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DETEltltllNACIÓN DE LA &4SEGltA VAaLE rA"'4 SUELDOS Y .Ml..Alt/OS 

Objetivos. 

General: 

> Determinar una forma más simple y sencilla las remuneraciones 
que sean consideradas en la determinación de la base gravable. para efectos 
de contribuciones que nos permita el cumplimiento de las diversas 
obligaciones que se tienen que cumplir en materia fiscal y laboral. 

Particulares: 

Interpretar adecuadamente las leyes. 

• Definir los conceptos de cada una de las prestaciones que se 
originan de la relación laboral. 

Adquirir los conocimientos del cálculo de las prestaciones a que 
tienen derecho. todo esto cncmninado a que el costo por estas prestaciones 
sea 1ninin10. 

Comprender la mecánica y la técnica de la determinación de la 
base gravable de los sueldos y salarios, así como de las partes que integran a 
los 1nismos. lo cual dará co1no resultado que este trabajo sirva de referencia y 
apoyo. 

• Cumplir los lineamientos establecidos que nos marcan las 
legislaciones laborales y fiscales. 

Realizar ejercicios que ejemplifiquen de forma sencilla y 
entendible. fundamentada y sustentada conf'onne a las normas y 
procedimientos actualizados que marcan las leyes y reglamentos en la 
rnatcria. 

• Proporcionar a los Licenciados en Contaduría, Contadores 
Públicos, Administradores, Abogados y, todos aquellos que interactúen de 
manera directa o indirecta con los sueldos y salarios un instructivo,, que de 
manera simple, sencilla y asimilable les ayude a que se realicen los cálculos 
de la base gravablc. para evitar en lo posible y dentro del alcance de este 
trabajo, aquellos errores que se cometen diariamente por la mala 
interpretación a las leyes y reglamentos. 
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DETEltMINACION DE LA &4SE GltAVA•LE l'AltA SUELDOS Y SALAltlOS 

Planteamiento del Problema 

Dentro de cualquier empresa o negocio sin importar su tamafto, el manejo 
de la nómina en sí es un problema, ya que la misma esta regulada a ciertas reglas y 
leyes establecidas tanto locales como federales para su control, regulación y 
gravamen. 

Al respecto de su gravamen y regulación existen conf11Siones de 
i11terpretación J' andlisis, en cuanto a lo referente a la integración de los sueldos y 
salarios. como a la determinación de la base gravablc de los mismos, ya que la 
aplicación práctica dentro de los diferentes aspectos que rigen y nonnan tanto a la 
mecánica de su cálculo. asi como, las partes que integran y que son parte de los 
sueldos y salarios. requieren un conocimiento estricto y analitico de los ele,,,entos 
básicos que afectan dicho cálculo. 

Durante el desarrollo de nuestra carrera y en el transcurso de nuestra 
profesión~ se hace el uso de leyes que marcan la mecánica para la determinación de 
la base gravable de los sueldos y salarios, y aunque existe infonnación, no toda ella 
es comprensible y asi1tni/ab/e de forma simple para el manejo y cálculo de dicha 
base gravablc, lo cual da como resultado que se inc11rran rn errons en el 
tratamiento nominal de los sueldos y salarios, lo cual afee/a a /gs e"'1'res1B poro /g 
planeaciónfinanciera,fisca/ y administrativa. teniendo como consec11encla 911e se 
erog11en gastos innecesarios al pago de multas, recargos y actualizaciones por 
dichos errores. sin olvidar el costo que representa de por si la nómina como tal. 
Todo esto genera costos extras y excesll'OS, e inclMSive sanciones penales, y/o en el 
peor de los casos el embargo y cierre de empre:sas. Además que las modqlcaclones 
que se realizan de fonna constante a las leyes, llGCI! necesario q111! se .et...tlce• los 
métodos empleados. 

Otra problemática que es imponantc para las empresas y que esta a la orden 
del día. es la cuestión laboral o la relación entre el trabajador y el patrón. Nos 
referimos al cómputo de las prestaciones que se les son otorgadas a los trabajadores, 
ya que al no darles cumplimiento o entregar/as f11era de tielffpo a estas 
prestaciones, provocaría reclamos por parte de los trabajadores y Gnvutlwr canto 
consecuencia una probable sanción por pane de la autoridad laboral o lo que es 
peor, llegar a tener un emplazamiento de huelga. 

Es por lo que en la presente tesis abordamos el tema de la detenninaeión de la 
base gravable a sueldos y salarios. de manera que cualquiera que consulte este 
trabajo le sea entcndiblc y fácil de comprensión para poder realizar los cálculos 
necesarios para la base gravable, evitando asl caer en la interpretación errónea a 
nonnas, técnicas y procedimient~o~s~e!?;S!!!la!!!!b?!l~cc~i ~1;:.1111,!~~~--, 
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DETE•MINACION DE LA llASE GltAVAaLE rAlrA SUELDOS ,. SALA•los 

Introducción 

Desde siempre un trabajo subordinado se ha retribuido de alguna 
manera, ya sea en especie o en dinero, por lo que cuando nace esta obligación 
debe cubrirse y estar protegida por las leyes, es así como surge la necesidad de 
realizar los cálculos, para determinar cuál es la parte que se encuentra gravada 
y cuál no, según las leyes que se establecieron con dicho fin. 

Con el paso del tiempo los cálculos se han modificado de la misma 
forma en que las leyes han ido cambiando, de esta manera es que nuestro tema 
de estudio está enfocado al análisis de la determinación de la parte gravable de 
los sueldos y salarios tal y como procede actualmente, de una forma sencilla y 
práctica, de manera que cualquiera que pretenda realizar el estudio del tema 
mediante esta tesis pueda entenderlo e interpretarlo, con plena seguridad de 
que esta totalmente apegado a Ley en vigor. 

Por lo que en principio, es necesario tomar en consideración cada una 
de los puntos descritos, dentro de los capítulos que componen esta tesis, los 
cuales hacen referencia a los fundamentos legales sobre el tema. 

Nuestro trabajo no incluyó antecedes históricos de los sueldos y salarios 
por el hecho de que tratamos de que sea más digerible para el lector, ya que de 
antecedentes ya se han presentado con anterioridad múltiples trabajos. 

Dentro del capítulo número uno, analizaremos las características de los 
sueldos y salarios, quién es el sujeto y cuál es el objeto, dentro del sujeto se 
hacen referencia a conceptos que se derivan de la integración de los sueldos y 
salarios, asi como el concepto mismo de sueldo y salario, además de 
honorarios asimilados a salarios, aguinaldo, la prima vacacional, prima 
dominical, horas extraordinarias, etc. 

A continuacton en el capítulo número dos, estableceremos las 
obligaciones de los sujetos, del trabajador y del patrón, analizando cada uno 
de los aspectos legales a los que están obligados, cuando nace y cuando se 
extingue dicha obligación confonne lo marcan las leyes que hacen referencia a 
los sueldos y salarios. 

Seguiremos en el capítulo tres con el análisis de los ingresos por sueldos 
y salarios, esto es, cuál es el in so su clasifi · o son los ingresos 
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11 OETElfMINACldN DE LA &4SEGllAf'AaLE l'AllA .SVELDO.S r &AUlflOS 

de personas físicas, los ingresos por sueldos y salarios y los ingresos por 
honorarios asimilados a salarios; cuáles son los conceptos que no están 
considerados como ingresos para la ley del l.S.R.; qué se entiende por 
ingresos gravables acumulables; plantearemos el esquema de la determinación 
de la base gravable; cómo son los ingresos exentos. sus características y su 
marco legal como las prestaciones, horas extraordinarias, indemnizaciones por 
riesgo y/o enfermedad, jubilaciones, pensiones y retiros, gastos médicos y 
hospitalarios, las prestaciones de seguridad social que otorgan las instituciones 
públicas, los subsidios y prestaciones de previsión social, casas y fondos de 
ahorro para vivienda, cajas, fondos de ahorro e intereses sobre préstamos, 
primas de antigüedad, retiros e indemnizaciones, gratificaciones, primas 
vacacionales, dominicales, P.T.U.; qué es el subsidio y el crédito al salario, 
con sus definiciones y quienes son los sujetos y el objeto al crédito al salario. 

Tanto el subsidio como el crédito al salario son importantes, que 
merecen se realice un trabajo de investigación y análisis para cada uno de 
ellos, por lo que únicamente señalaremos lo que a nuestro tema refiere. 

En el caso del crédito al salario, conforme la ley vigente, existe un 
impuesto que no tocamos en este trabajo por no aplicarse directamente al tema 
desarrollado, el cual es derivado de la nueva Ley del Impuesto Sobre la Renta 
vigente a partir de enero de 2002, y es el impuesto sustitutivo al crédito al 
salario, el cual debe de estudiarse de forma aparte ya que es muy extenso su 
análisis y desarrollo. 

Para poder comprender plenamente los temas de estudio, terminaremos 
nuestra tesis con casos prácticos, en los cuales tomaremos en consideración 
cada uno de los puntos que integran a los sueldos y salarios, analizados y 
descritos en los capitulos que anteceden a estos, y al final poder determinar la 
base gravable de los mismos, uno se realizará tomando en consideración 
solamente a los sueldos y salarios nominales integrados de forma simple y el 
otro tomando para el cálculo la integración de sueldos y salarios más 
prestaciones extraordinarias. 
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• 
CAPITULO l. 

1. Caracteristicas de los Sueldos y Salarios. 

1 .1 Generalidades. 

El ténnino salario, deriva de ºsar\ aludiendo al hecho histórico de que alguna vez 

se pago con ella. 

Sueldo, proviene de ºsólidusn: moneda de oro de peso cabal. 

El salario se paga por hora o por día,. aunque se liquide semanalmente de ordinario. 

El sueldo se paga p;>r mes o quincena. 

La verdadera diferencia es de índole sociológica: el salario se aplica más bien a 

trabajos manuales o de taller. El sueldo, a trabajos intelectuales, administrativos, de 

supervisión o de oficina. 

El articulo 20 de la Ley Federal del Trabajo, establece el concepto de la relación 

laboral: 

"Se entiende por relación de trabajo, cualquiera que sea el acto que le dé origen, la 

prestación de un trabajo personal subordinado a una persona. mediante el pago de un 

salario." 

La relación se refiere al hecho material de la prestación de servicios y no a la 

obligación del trabajador de prestar sus servicios, como sucede en el contrato. En la 

relación laboral, debe atenderse a la condición fáctica de la prestación de un servicio 

personal subordinado, para que surja de inmediato la relación de trabajo y por 

consecuencia, los ordenamientos de la Ley tengan impcratividad. Asi lo scftala el último 

párrafo del articulo 20 de la LFT, de modo que tanto la relación como el contrato. producen 

los mismos efectos. La relación da lugar a consecuencias que no se limitan al aspecto 

directo o inmediato de tos servicios, sino que tienden a proteger al trabajador y a su funilia,. 

como el Seguro Social. el derecho a habitaciones, a recibir cursos o cnseftanzas de 

capacita<:ión y becas, entre otros. La relación de trabajo responde a las siguientes 

cin::unstancias: 
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1 . Se inicia con la prestación material y objetiva de los servicios. El patrón recibe los 

servicios o los beneficios que se deriven de ellos. 

2. La relación tiene por objeto. la seguridad que se debe al trabajador. Esta seguridad 

no sólo atiende al aspecto interno de la relación. sino a los aspectos económicos. 

sociales y culturales del trabajador y de su familia. 

3. La relación de trabajo es singular._ lo que implica que se da entre un patrón y un 

trabajador; sujetos individualmente determinados. 

4. El consentimiento no ~onstituyc un elemento esencial para la existencia de la 

relación de trabajo. Podria configurar. en algunos supuestos. un elemento de 

validez. 

S. La relación de trabajo tiene un carácter institucional; los aspectos. condiciones y 

supuestos concurrentes no dependen de los sujetos,. son de aplicación forzosa. En el 

momento en que se establece la relación, las nonnas de trabajo surgen 

simultáneamente y rigen la relación. 

t.t.t Normas Protectoras Según la Ley Federal del Trabajo. 

Existen varias disposiciones que salvaguardan el salario, como lo son: 

Trabajador podrá determinar libremente el destino de su percepción; 

El derecho a su cobro es irrenunciable. cualquier pacto que establezca lo contrario 

será nulo; 

La cesión a favor del patrón o de un tercero será nula; 

No puede ser objeto de compensación alguna; 

Está prohibido imponer multas sobre el mismo. cualquiera que sea el motivo; 

El pago del salario se efectuara en el lugar donde los trabajadores presten sus 

servicio; 

El pago deberá efectuarse en din laborable,. fijado por convenio entre el trabajador y 

el patrón. durante las horas de trabajo o inmediatamente después de su tenninación; 

No se permite realizar descuento alguno sobre su monto. salvo los siguientes; 

Pago de deudas contraídas con el patrón por anticipos, pagos hechos con exceso, 

errores. pérdidas. averías o la adquisición de productos elaborados por la empresa, 
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importe que no podrá ser mayor a un mes de salario. y el descuento no superior al 

30% del excedente del salario mínimo; 

Renta de las habitaciones previstas en el articulo 151 .. cantidad que no podrá ser 

superior al 15% del salario; 

Abonos para cubrir préstamos del INFONA VIT; 

Cuotas para la constitución y operación de cooperativas o cajas de ahorro. no 

pudiendo ser mayor del 30% del excedente del salario mínimo; 

Pensiones alimenticias a favor de la esposa. hijos. ascendientes y nietos., siempre y 

cuando hayan sido decretadas por el juez de lo familiar correspondiente; 

Abonos para cubrir adeudos con el FONACOT,. impone que no podrá exceder el 

20o/o del salario. 

Es inembargable.. la única excepción la constituyen las pensiones alimenticias 

decretadas por lu autoridad judicial ... conforme al articulo 110 fracción V; 

Tiene preferencia sobre cualquier otro crédito: inclusive sobre créditos que disfruten 

de garantía real (fianza. prenda. hipoteca). fiscales y del lMSS. recordando que los 

trabajadores no necesitan entrar a concurso. quiebra o suspensión de pagos. para 

obtener el pago de estos conceptos. 

Sanciones aplicables por violación a las nonnas laborales. 

El pago de un salario inferior al mínimo. o la entrega de comprobantes de pago con 

montos superiores a Jos cfcctivan1cnte entregados. constituyen un delito el cual está 

previsto en el articulo 1004.. y se sanciona con prisión.. de acuerdo a los siguientes 

parámetros: 

De seis meses a tres años .. y multa equivalente a 50 veces el salario mínimo general 

vigente (equivalentes a $2 .. 182.50 en la zona ºA'"\ $2,.092.50 en la zona u9n y 

$2,.0J 5.00 en la ºCº). cuando la omisión no exceda del impone de un mes de salario 

mínimo general correspondiente al área geográfica de que se trate; 
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De seis meses a tres años y multa por el impone de 100 veces el salario minimo 

general correspondiente ($4,365.00, $4,185.00 y $4,030.00. en las áreas "A•'. "B" y 

ºCº respectivamente). cuando la omisión exceda el equivalente a un mcs 9 pero no 

de tres meses de salario mínimo general vigente en el área geográfica en que se 

presten los servicios; 

De seis meses a cuatro años y multa equivalente a 200 veces el salario mínimo 

general ($8,730.00 en la zona "A•'. $8,370.00 en la "B" y $8.060.00 en la "C"), si la 

omisión excede a los tres meses de salario minimo general vigente en el área 

geográfica correspondiente. 

Cabe aclarar que en caso de reincidencia. se duplicarán las sanciones económicas 

antes n1cnciona<las. sin perjuicio de la rt.!sponsabilidad penal correspondiente. 

Las deudas contrnidas por los trabajadores con sus patrones en ningún caso 

devengaran intereses; 

Los salarios de los trabajadores no podrán ser embargados.. salvo el caso de 

pensiones alimenticias decretadas por la autoridad competente en beneficio de las 

personas señaladas en él articulo 1 109 fracción V. 

Los patrones no están obligados a cumplir ninguna otra orden judicial o 

administrativa de embargo. 

Los salarios devengados en él ultimo año y las indemnizaciones debidas a los 

trabajadores son preferentes sobre cualquier otro crédito9 incluidos los que disfruten 

de garantía real. Jos fiscales y los a favor del instituto mexicano del seguro social, 

sobre todos los bienes del patrón. 
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1.2 lntegn1cién de los Sueldos y S•larios. 

1.2.1 Sueldo. 

Estipendio o paga mediante retribución fija. Es In remuneración asignada a una 

persona por el dcsempcfto de un cargo o servicio profesional pagado a funcionarios y 

empicados. 

En Conclusión el sueldo es la retribución por los servicios profesionales 

dcsempei\ados. 

1.2.2 Salario. 

Salario es la retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo. 

A hora bien,. el salario puede fijarse por unidad de tiempo,. por unidad de obra por 

comisión,. a precio al7.ado o de cualquier otra manera. 

Cuando el salario se fije en unidad de obra,. además de especificarse la naturaleza de 

ésta,. se hará constar Ja cantidad y calidad del material._ el estado de la herramienta y 

útiles que el patrón,. en su caso,. proporcione para ejecutar la obra,. y el tiempo por el 

que los pondr.i a disposición del trabajador,. sin que pueda exigir cantidad alguna 

por concepto de desgaste natural que sufra la hcrran1icnta como consecuencia del 

lrdbajo. 

El salario se integra por los pagos hechos en efectivo por cuota diaria,. 

gratificaciones,. percepciones,. habitación,. primas,. comisiones. prestaciones en 

especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por su 

trabajo. 
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El salario debe ser remunerador y nunca menor al fijado como minimo de acuerdo 

con las disposiciones de la Ll-1. Para fijar el importe del salario se tomarán en 

consideración la cantidad y calidad del trabajo. 

En el salario por unidad de obra. la retribución que se pague será tal .. que para un 

trabajo normal. en una jornada de ocho horas. dé por resultado el monto del salario 

mínimo. por lo menos. 

A trabajo igual. desempeñado en puesto. jornada y condiciones de eficiencia 

tnmbién iguales. debe corresponder salario igual. 

En los casos de siniestro o riesgo inminente en que peligre la vida del trabajador. de 

sus con1puñcros o del patrón. o la existencia misma de la empresa. la jornada de 

trabajo podrá prolongarse por el ticn1po estrictamente indispensable para evitar esos 

males. 

Podrá prolongarse la jornada de trabajo por circunstancias extraordinarias. sin 

exceder nunca de tres horas diarias ni de tres veces en una semana. 

Las horas de trabajo a que se refiere el Art. 65 de la LFT. se retribuirán con una 

cantidad igual a la que corresponda a cada una de las horas de la jornada. Las horas 

de trabajo extraordinarias se pagarán con un cien por cien más del salario que 

corresponda a las horas de la jornada. 

Por cada seis dias de trabajo disfrutara el trabajador de un día de descanso9 por lo 

menos. con goce de salario integro. 

En los reglamentos de la LFT se procurara que el dfa de descanso semanal sea el 

domingo. 
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Los trabajadores que presten servicio en dia domingo tendrán derecho a una prima 

adicional de un veinticinco por ciento. por lo menos. sobre el salario de los dfas 

ordinarios de trabajo. 

Cuando el trabajador no preste sus servicios durante todos los días de trabajo de la 

semana. o cuando el mismo día o en la misma semana preste sus servicios a varios 

patrones. tendrá derecho a que se le pague la parte proporcional del salario de los 

dias de descanso .. calculada sobre el salario de los días en que hubiese trabajado o 

sobre el que hubiese percibido de cada patrón. 

Los plazos para el pago del salario nunca podrán ser mayores de una semana para 

las personas que desempeñan un trabajo material y de quince días para los demás 

trabujadorcs. 

Salario mínimo es la cantidad menor que debe recibir en efectivo el trabajador por 

los servicios prestados en una jornada de trabajo. 

Se considera de utilidad social el establecimiento de instituciones y medidas que 

protejan Ja capacidad adquisitiva del salario y faciliten el acceso de los trabajadores 

a la obtención de satisfactores. 

Los salarios minintos podrán ser generales para una o varias áreas geográficas de 

aplicación. que pueden extenderse a una o más entidades federativas o 

profesionales. para una rama delenninada de la aclividad económica o para 

profesiones .. oficios o trabajos especiales. dentro de una o varias áreas geográficas. 

Los salarios mfnimos generales regirán para todos los trabajadores del área o áreas 

geográficas de aplicación que se detenninen. independienlemcnte de las ramas de la 

actividad económica~ profesiones. oficios o trabajos especiales. 
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Los salarios mfnimos profesionales regirán para todos los trabajadores de las ramas 

de actividad económica, profesiones, oficios o trabajos especiales que se determinen 

dentro de una o varias áreas geográficas de aplicación. 

Los salarios mínimos se fijaran por una comisión nacional integrada por 

representantes de los trabajadores, de los patrones y del gobierno, la cual podrá 

auxiliarse de las comisiones especiales de carácter consultivo que considere 

indispensables para el mejor desempeño de sus funciones. 

La comisión nacional de los salarios rnínimos y las comisiones consultivas se 

integraran en forma tripartita. de acuerdo u Jo establecido por él capitulo 11 del titulo 

trece de esta la LF'T. 

La comisión nacional dctcnninarn la división de la república en áreas geográficas. 

las que estarán constituidas por uno o más municipios en los que deba regir un 

mismo salario mínimo general. sin que necesariamente exista continuidad territorial 

entre dichos n1unicipios. 

Los salarios mínimos no podrán ser objeto de compensación, descuento o 

reducción. salvo en los casos siguientes: 

Pensiones alimenticias decretadas por la autoridad competente en favor de la 

esposa. hijos .. ascendientes y nietos; y 

Pago de rentas por pane de los trabajadores hacia la empresa. observando las 

condiciones dispuestas en la LFT para ello .. este descuento no podrá exceder del 

diez por ciento del salario. 

Pago de abonos para cubrir préstamos provenientes del fondo nacional de la 

vivienda para los trabajadores destinados a la adquisición~ construcción, reparación., 

ampliación o mejoras de casas habitación o al pago de pasivos adquiridos por estos 
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DETE•MINACIÓN DE LA &4SE GllAVA8LE rAllA SUELDOS Y SAU•IOS 

conceptos. Asimismo~ a aquellos trabajadores que se les haya otorgado un crédito 

para Ja adquisición de viviendas ubicadas en conjuntos habitacionales financiados 

por el instituto del fondo nacional de la vivienda para los trabajadores se les 

descontara el 1 % del salario a que se refiere él articulo 143 de Ja LFT~ que se 

destinarn u cubrir los gastos que se eroguen por concepto de administración9 

operación y mantenimiento del conjunto habitacional de que se trate. Estos 

descuentos deberán haber sido aceptados libremente por el trabajador y no podrán 

exceder el 20% del salario. 

Pago de abonos para cubrir créditos otorgados o garantizados por el fondo de 

fon1cnto y garantía para el consumo de los lrabajndorcs9 que otorgará 

financiamiento para la operación de los almacenes y tiendas~ destinados a la 

adquisición de bienes de consumo duradero o ul pago de servicios. Estos descuentos 

estarán precedidos de la aceptación que libremente haya hecho el trabajador y no 

podrjn exceder del 1 Oo/a del salario. 

Los trabajadores dispondrán libremente de sus salarios. Cualquier disposición o 

medida que desvirtué este derecho será nula. 

El derecho a percibir el salario es irrenunciable. Lo es igualmente el derecho a 

percibir los salarios devengados. 

El salario se pagara directamente al trabajador. Solo en los casos en que este 

imposibilitado para c.:fc..~tuar personalmente el cobro .. el pago se hará a la persona 

que designe como apoderado mediante carta poder suscrita por dos testigos. 

El pago hecho en contravención a lo dispuesto en el pánafo anterior no libera de 

responsabilidad al patrón. 

El salario en efectivo deberá pagarse precisamente en moneda de curso legal. no 

siendo pcnnitido hacerlo en mercancfas. vales.. fichas o cualquier otro signo 

representativo con que se pretenda sustituir la moneda. 
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Las prestaciones en especie deberán ser apropiadas al uso personal del trabajador y 

de su familia y razonablemente proporcionadas al monto del salario que se pague en 

efectivo. 

Los almacenes y tiendas en que se expenda ropa,, comestibles y artfcuJos para el 

hogar,, podrán crearse por convenio entre los trabajadores y los patrones,, de una o 

varias empresas. de confonnidad con las normas siguientes: 

La adquisición de las n1ercancias será libre sin que pueda ejercerse coacción sobre 

los trabajadores; 

Los precios de venta de los productos se fijaran por convenio entre los trabajadores 

y Jos patrones,, y nunca podrán ser superiores a los precios oficiales y en su defecto a 

los corrientes en el mercado; 

Las modificaciones en los precios se sujetaran a lo dispuesto en Ja fracción anterior; 

y en el convenio se determinara Ja participación que corresponda a los trabajadores 

en la administración y vigilancia del almacén o tienda. 

El ejecutivo federal,, reglamentara la fonna y términos en que se establecerá el 

fondo de tbmento y garantfa para el consumo de los trabajadores,, que otorgara 

financiamiento para la operación de los almacenes y tiendas a que se refiere él 

párrafo anterior y. asimismo. gestionara de otras instituciones,, para conceder y 

garantizar. créditos baratos y oportunos para la adquisición de bienes y pago de 

servicios por parte de los trabajadores. 

Es nula la cesión de los salarios en f"avor del patrón o de ten;eras personas. 

cualquiera que sea Ja denominación o forma que se le dé. 

El salario de Jos trabajadores no será objeto de compensación alguna. 
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La obligación del patrón de pagar el salario no se suspende .. salvo en los casos y con 

los requisitos establecidos y marcados en la Ley Federal del Trabajo. 

Esta prohibida la imposición de multas a los trabajadores. cualquiera que sea su 

causa o concepto. 

El pago del salario se efectuara en el lugar donde los trabajadores presten sus 

servicios. 

El pago deberá efectuarse en día laborable. fijado por convenio entre el trabajador y 

el patrón. durante las horas de trabajo o inmediatamente después de su terminación. 

Los descuentos en Jos salarios de los trabajadores. están prohibidos salvo en los 

casos y con los requisitos siguientes: 

Pago de deudas contraídas con el patrón por anticipo de salarios. pagos hechos con 

exceso al trabajador. errores. perdidas. averías o adquisición de anfculos producidos 

por la empresa o establecimiento. La cantidad exigible en ningún caso podrá ser 

mayor del impone de los salarios de un mes y el descuento será al que convengan el 

trabajador y el patrón~ sin que pueda ser mayor del treinta por ciento del excedente 

del salario mínimo~ 

Pago de arrendamientos. los que no podrán exceder del quince por ciento del 

salario. 

Pago de abonos para cubrir préstamos provenientes del fondo nacional de la 

vivienda para los trabajadores destinados a la adquisición,. construcción~ reparación,, 

wnpliación o mejoras de casas habitación o al pago de pasivos adquiridos por estos 

conceptos. Asimismo,. a aquellos trabajadores que se les haya otorgado un crédito 

para la adquisición de viviendas ubicadas en conjuntos habitacionales financiados 

por el instituto del fondo nacional de la vivienda para los trabajadores se les 
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descontara el 1 o/o del salario confonne él anículo 143 de la Ley Federal del Trabajo. 

que se destinara a cubrir los gastos que se eroguen por concepto de administración. 

operación y mantenimiento del conjunto habitacional de que se trate. Estos 

descuentos deberán haber sido aceptados libremente por el trabajador. 

Las deudas contraídas por los trabajadores con sus patrones en ningún caso 

devengaran intereses. 

Los salarios de los trabajadores no podrán ser embargados. Los patrones no están 

obligados a cumplir ninguna otra orden judicial o administrativa de embargo. 

Los salarios devengados en él ultimo año y las indcmni7...aciones debidas a los 

trabajadores son preferentes sobre cualquier otro crédito. incluidos los que disfruten 

de garantía real. los fiscales y los a favor del instituto mexicano del seguro social. 

sobre todos Jos bienes del patrón. 

Los Salarios y los Sueldos son especl.ficamente retribuc/011~ por 111111 l•6or o 

trabajo deselffl"'ilado. En ninll11na Ley de n11estro pai.s existe 11n• clesflk•ci6,. y dltlÚ/6,. 

de a,.,bos, por lo re1111lar y por cost11mbre se determi11• 911e los S•ehlos se ,,. •• ,, por 

servicios profesio11ales y técnicos prestados y/o dese~••dos, "º IBI los S•l•rlos 9•e se 

les otorga a los trabajadores por su desempeilo flsico. 

La Ley Federal del Trabajo como hemos observado reg11la las relacio11es obrero 

patronales y da el marco teórico de los Salarios, asl 111islft0, est1161ece 111 norlfl•tivid•ll 

para el pago y dis,.,in11ción de los s11eldos .V salarios. 

1.2.3 Honorario• Asimilados a Salarios. 

Dentro de este rubro se encuentran todas las personas flsicas que perciban ingresos 

por honorarios dependientes e independientes; las remuneraciones y prestaciones a 

funcionarios y trabajadores de la federación~ entidades federativas y municipios; las 
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remuneraciones y prestaciones de los integrantes de la fuerza armada; los rendimientos y 

anticipos a los integrantes de sociedades cooperativas de producción, sociedades y 

asociaciones civiles; por actividad empresarial; comisionistas y; por servicios como 

préstamos obtenidos de los certificados de la tesorería de la federación. 

Como hemos observado. los Honorarios Asimilados a Salarios son una forma de 

retribuir en algunos casos a los servicios profesionales prestados. los cuales en general 

están regulados por la Ley del hnpucsto Sobre Ja Renta de nuestra Legislación Vigente. la 

cual establece que se les puede dar el trato de salarios a aquellos que se desempcftcn de 

forma independiente y que se encuentren dentro del rubro de Honorarios. Este punto lo 

mmli?..arcmos con profundidad mús adelante. 

1.2.4 lloras Extras. 

En algunas empresas existe la necesidad de que sus trabajadores laboren horas 

extras. Es por ello que en nuestra legislación laboral, existen disposiciones que regulan las 

condiciones bajo las cuales se debe laborar en el tiempo extraordinario. 

De la interpretación de los artículos 59 a 66 de la Ley Federal del Trabajo. se 

desprenden diversas modalidades en que se puede desarrollar la jornada de trabajo, 

destacándose la diurna que es la comprendida entre las seis y las veinte horas, dentro de la 

cual la duración 1náxima es de ocho horas; la mixta. que comprende periodos de las 

jornadas diurna y noctuma9 siempre que el periodo nocturno sea menor de tres horas y 

media. porque si no. se reputará jornada nocturna; jornada mixta cuya duración máxima es 

de siete horas y media; la nocturna. cuyos limites son de las veinte a las seis horas y tiene 

una duración máximn de siete horas; la continua. que la ley no define pero no significa 

interrumpida puesto que impone un descanso de media hora; la discontinua, cuya 

característica principal es la interrupción del trabajo de tal manera que el trabajador pueda. 

libremente. disponer del tiempo intennedio, lapso durante el cual no queda a disposición 

del patrón; In especial. que es In que excede de la jomada diaria mayor pero respeta el 

principio constitucional de duración máxima de la jornada semanal de cuarenta y ocho 
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horas. si con ello se consigue el reposo del sábado en Ja tarde o cualquier otra modalidad 

equivalente que beneficie al trabajador; la extraordinaria que es la que se prolonga más allá 

de sus límites ordinarios por circunstancias excepcionales y que no podrá exceder de tres 

horas diarias ni de tres veces en una semana; y la emergente que es la que se cumple más 

allá del límite ordinario en Jos casos de siniestro o riesgo inminente en que peligre la vida 

del trabajador. de sus compai\eros o del patrón. o la existencia misma del centro de trabajo. 

En cuanto a las horas de trabajo extraordinario. se pagaran con un 100% más del 

salario que corresponda u las horas de la jornada y cuando excedan de nueve horas a la 

semana. se pagaran con un 200% n1ás del salario 

En los casos en que exista riesgo inn1incnte que ponga en peligro la vida del 

trabajador o de sus compañeros de labores. o la existencia de la propia empresa, 

prolongándose por el tiempo que se considere necesario. a efecto de atemperar o evitar el 

peligro. El pago de las horas que excedan Ja jornada habitual no se pagarán como jornada 

extraordinaria. en vinud de que la regla especial establecida en el articulo 67 de la LFT, 

establece: ""Las horas de trabajo a que se refiere el articulo 65, se retribuirán con una 

cantidad igual a la que corresponda a cada una de las horas de lajomada"' ... 

Cálculo de Horas Extras sin Exceder a 9 Hora• a la Semana 

Salario Diario s 43.65 

Moras Extras Trabajadas a la Semana 9 

Monto Total de Horas Extras S 43.65 I 8 = S 5.46 • 9 = S 49.14 • 2 = S 98.28 

Es/e es el caso clásico de enconlrarse den1ro del margen de los /ímiles laborales. 

haciendo un lota/ de 9 horas a la semana y siendo trabajadores del SMG. Por lo tanto. la 

lotalidad se encuentra exenta. 
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Cálculo de Horas Extras Excediendo • 9 Horas • I• Semana 

Salario Diario $ 45.00 

Horas Extras Trabajadas n In Semana 13 

l-loras Extras Dobles 9 

l-loras Extras Pagadas Triples 4 

Salario por llora $ 45.00 / 8 - $ 5.63 

Monto de lloras Extras Dohlcs $ 5.63 • 9 - $ 50.63 • 2 - S IOl.25 

Monto de lloras Extras Tri ples $ 5.63. 4 -s 22.50. 3 -s 45.00 

Monto Total de 1 lorns Extrns $ 101.25 + $ 45.00 - s 146.25 

1.2.S Vacaciones. 

De conformidad con el anículo 76 de la Ley Federal del Trabajo. el derecho al 

disfrute de vacaciones se genera por el tiempo de prestación de los servicios; y asf se 

obtiene que por el primer afio. el trabajador se hará acreedor a cuando menos seis dfas 

laborables y aumentará en dos dfas laborables. hasta llegar a doce. por cada aílo 

subsecuente de servicios. es decir. al segundo ai\o serán ocho. al tercero diez; y. al cuarto 

doce. Después del cuano año. el periodo de vacaciones se aumentará en dos días por cada 

cinco de servicios. que empezarán a contar desde el inicio de la relación contractual. porque 

la antigüedad genérica se obtiene a partir de ese momento y se produce día con día y. de 

forma acun1ulativa. mientras aquel vinculo esté vigente; por tanto. una vez que el trabajador 

cumple cinco ai\os de servicios. operará el incremento aludido y. entonces. disfrutará hasta 

los nueve ai\os de catorce días de asueto; luego .. del décimo al decimocuarto añ.os de 

dieciséis y así sucesivamente. 

Únicamente se considera el tiempo efectiva.ancnte laborado para la empresa. por lo 

anterior .. no se computan para tal efecto: 

Faltas injustificadas; 

Permisos sin goce de sueldo; 
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Incapacidades por enfennedad general; 

Periodos en los que el lrabajador haya sido arrestado o aprehendido 

prcvcntivamcnle (en este último caso, siempre y cuando medie sentencia absolutoria 

dictada por el órgano judicial correspondiente), y 

Lapsos en los cuales se cumpla algún trabajo obligatorio (por ejemplo., representante 

de casilla en jornada electoral). 

Las incapacidades por maternidad y/o riesgo de trabajo se reputan como periodos 

efoctivamcnte laborados, en virtud de que durante las mismas se percibe salario, 

establecidos en los anículos 170, fracción V, y 491 de la LFT, aun cuando el IMSS se 

subrogue a esta obligación. 

La Ley Federal del Trabajo sci\ala que Jos trabajadores deberán disfrutar, por lo 

menos, de seis días laborables para su descanso, por lo cual. considerantos deberá 

respetarse este periodo mínimo en caso de tener un lapso vacacional mayor, pudiéndose 

fraccionar el remwiente, previo acuerdo con los colaboradores. Las vacaciones no podrán 

compensarse con una remuneración. 

Sin embargo, hay trabajadores que llegan a separarse de la empresa antes de cumplir 

un ai\o de servicios, por excepción dcbeni de cubrirselcs el impone de esta prestación en 

forma proporcional al momento de entregarles su finiquilo. 

C81culo de Vacaciones. 

Nombre del Trabajador Juan Máxlez López 

Fecha de Ingreso ll -Marzo-92 

Salario Diario $60.00 

Años Totales Trabajando 11 aftos. 

Días de Vacaciones Correspondientes 16dias. 
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Total de Vacaciones $ 60.00 • 16 - $ 960.00 

Días Correspondientes ni 7º Día 2 

Total del 7º Día $ 60.00. 2 - $ 120.00 

Prima Vacacional $ 960.00 • 25% - $ 240.00 

El eje1nplo anterior con10 se aprecia e.•; sobre un trabajador que tiene más de un 

año de prestar su.•; ser,•icios u /u empre .... a por lo que su cálculo es explicito conforme se 

encuentru e .... tab/ecido en el n1arco jurídico. 

1 .. 2.6 Prima Vacacional. 

Es un derecho accesorio a esta prestación. a efecto de solventar los gastos 

adicionales que el trabajador erogue durante el misn10. cuyo valor no podrá ser menor al 

25o/o sobre los salarios que correspondan al periodo vacacional. 

Puede ser pagada en forma simultánea o bien previo a la fecha en que se inicie el 

periodo de descanso. ya que la misma se genera legalmente al tiempo en que inicia éste. 

For1na di! Calcular la Pri1na Vacacio1111I: 

Prima Vacacional de un trabajador de má!I de 1 afto Laborando 

Monto de Vacaciones $960.00 

º/o Prima Vacacional 25% 

Monto Prima Vacacional Concspondiente $240.00 

Prima Vacacional de un tr11bajador menor a l afto Laboraado 

Tiempo Lahorand"' 9mescs 

,._tonto de Vacacion\!s $960.00 

% Prima Vacacional CorTCspondicntc 9112 - 0.75 • 25%- IL75% 

Momo Prima Vacacional Corn:spondicnlc S960.00•18.75%-S1•.• 
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En ambos casos la determinación del monto a percibir por pane del trabajador se 

realiza conforme Ja mecánica establecida en Ja Ley Federal del Trabajo. 

1.2.7 Días de Descanso,, Obli2atorios y Festivos. 

De acuerdo con la LFT. cuando un trabajador labore en su día de descanso. la 

obligación del patrón es pagarle un salario doble por el servicio prestado. independiente de 

su salario nonnal que le corresponde de acuerdo a la Ley. La propia Ley. nos habla de 

pagar un salario doble de acuerdo al artículo 73 y éste forma parte del salario. 

independientemente de cómo se llame esta prestación. 

sigue: 

La Ley en su artículo 74 .. nos especifica los días de descanso obligatorios como 

El 1 o. de enero; 

El 5 de febrero: 

El 21 de marL.o; 

El 1 o. de mayo; 

El 16 de septiembre; 

El 20 de noviembre; 

El lo. de diciembre de cada seis ailOS 9 cuando corresponda a la transmisión del 

poder ejecutivo federal; y 

El 25 de diciembre. 

El que determinen las leyes federales y locales .. electorales. en el caso de elecciones 

ordinarias. para efectuar la jornada electoral. 

Existen días festivos que la Ley no marca como obligatorios. más sin cmbargo9 por 

costumbre los patrones los dan como descanso; sin embargo. en la práctica la mayorfa de 

las empresas los otorgan a sus colaboradores en su contrato de trabajo. al ubicarlos dentro 

de los denominados udias festivos ... Sólo en este supuesto. si los trabajadores acuden a 

laborar en esas fechas~ deberán percibir un salario doble adicional al que le concsponde por 
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el día de descanso, como lo establece el articulo 75. Dichos días pueden ser el S y JO de 

mayo, semana santa. 1 S de septiembre. J y 2 de noviembre, 24 y 31 de diciembre entre 

otros. 

1.2.8 Prima Dominical. 

En los reglamentos de Ja Ley Federal del Trabajo se procurará que el dfa de 

descanso semanal sea el domingo. Los trabajadores que presten servicio en dfa domingo 

tendrán derecho a una prima adicional de un veinticinco por ciento. por lo menos. sobre el 

salario de los días ordinarios de trabajo. 

Esta prima se establece a favor de los trabajadores que habitualmente presten sus 

servicios los domingos. 

El articulo 73 de la LFT. contempla el caso de aquellos trabajadores que laboran sin 

que estén obligados a hacerlo. precisamente el día que tienen seilalado como descanso 

semanal. sea o no domingo; estipulándose en consecuencia. que se le pagará 

independientemente de su salario que le corresponda por ese df~ salario doble por el 

servicio prestado; situación diferente a la sei\alada en el anfculo 71 del citado ordenamiento 

legal. en que la prima del 25%. está relacionada a las labores prestadas por trabajadores. el 

día domingo. como día ordinario de trabajo. por no ser el de su descanso semanal 

Reiterando lo anterior. podemos decir que la prima dominical es pagada por el 

patrón. como consecuencia de las labores realizadas por el trabajador en una jornada de 

trabajo en Jos días domingos; por lo cual recibe una cuantfa adicional a su salario nonnal. 

El Cálculo de la Prima Dominical se realiza de la siguiente forma: 
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Cálculo de la Prima Dominical 

Salario Semanal $ 45.00. 7 = $315.00 

% de Prima Dominical 25% 

Monto de Prima Dominical $ 45.00. 25% = s 11.25 

Monto a Pagar Total $326.25 

La prima dominical ~·e gr<IVarú ... ·iempre y cuando el pago por ella, sea mayor a un 

su/ario n1inimo del "'irea ¡.:eogrúflcu del lrubujuclor, por cada domingo que .ve labore. Como 

.fie observa en el ejemplo, el trubajc1dor percihiá menos de 4 ve,·e.\· el SMG del Área 

¡.:eogrúflca del conlribuyenlc, por lo lanlo. no se pagllrú el in1pue.\·/o, por no exceder del 

limile e.filipulatlo por la Ley del Impuesto sobre /u Renlll. 

1.2.9 Aguinaldo. 

El aguinaldo reconoce para todo trabajadorº ... eventuales .. confianza,. planta ... n un 

año de esfuerLos al servicio del patrón, por ello.. éste debe entregarlo antes del 20 de 

diciembre sobre Ja base mfnima de 15 dfas de salario por cuota diaria,. y en caso de no haber 

laborado el año completo,. se pagará de manera proporcional.. confonne al tiempo que 

hubieren trabajado, cualquiera que fuere este en conformidad con el articulo 87 de la Ley 

Federal del Trabajo. 

Uno de los puntos que debemos tener en cuenta para el cálculo del aguinaldo es 

saber que días hay que computar para dicho cálculo. 

Las faltas de asistencia no deben computarse para el pago del aguinaldo. También la 

incapacidad temporal ocasionada por una enfermedad que no constituya un riesgo de 

trabajo. no debe computarse para el pago del aguinaldo. ya que de confonnidad con el Art. 

42 frac. 11 de la LFT. es causal de la suspensión temporal de la obligación de pagar el 

salario sin responsabilidad para el patrón. 
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El aguinaldo se devenga por el tiempo trabajado durante el lapso en que el propio 

aguinaldo se paga. pero si Ja ausencia del trabajador se debe a una incapacidad proveniente 

de riesgo de trabajo. ese tiempo no trabajado si debe computarse para los efectos del pago 

de aguinaldo. porque el responsable de las consecuencias derivadas de un riesgo de trabajo. 

Jo es el patrón y por lo tanto. la ausencia del trabajador motivada por ese riesgo. no puede 

depararle perjuicio en cuanto al pago del aguinaldo 

El salario que debe servir de base para el pago de aguinaldo. es el que 

ordinariamente se percibe por dia Jabor.tdo. no el conocido como integrado y a que se 

refiere el articulo 84 de la ley laboral. dado que. si el aguinaldo sirve para conformar lo que 

legulmcnte da origen al salario integrado previsto por el invocado precepto. ello excluye la 

posibilidad jurídica de que dicho salario integrado pueda servir de base para el pago de 

prcstucioncs que prccisa1ncntc lo integran. 

Cálculo del •guin11ldo 

Dins del año 365 

Días no trabajados por inc.pacidad. por enfcnnedad de riesgo de trabajo 12 

Dfas trabajos por auscntismo injustificado 21 

Total de dias laborados en el afto 332 

Dias que deben computarse para el pago de aguinaldo 344 

Entre: Días del ai\o 365 

Igual: Propon:ión anual de días laborados 0.94 

Por: Días de la prestación anual 15.00 

Igual: Días base para el pago del aguinaldo 14.14 

lmporle del asui•aldo 

Suclclo nominal mensual $2,421.00 

Entre: Número de dias del mes 30 

Igual: Suclclo nominal diario 80.70 

Por: Dias base para el pego del aguinaldo 14.14 

•cual: lm-'e*l •&• ... Ido Sl,1 ... .115 
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1.2.10 P•rtlclpaclón de lo• Trabajadore• en las Utllldadeo. 

El derecho a la Participación de Jos Trabajadores en las Utilidades de las Empresas 

cs. además de un importante instrumento para contribuir a la redistribución de la riqueza y a 

la justicia social. un mecanismo que estimula la productividad,, toda vez que ésta es 

concebida como una retribución al esfuerzo productivo de los asalariados. asi como elevar 

el nivel económico de los trabajadores y su familia. De ahí la importancia de propiciar su 

cabal cumplimiento. 

Esta percepción la deben otorgar todas las unidades económicas de producción o 

distribución de bienes o servicios de acuerdo a In Ley Federal del Trabajo; aquéllas que se 

fusionen, traspasen o cambien de nombre o razón social,, pues no pueden considerarse como 

empresas de nueva creación. al haber iniciado operaciones con anterioridad al cambio de su 

situación jurfdica: las que tengan varios establecimientos o sucursales en el territorio 

nacional. en cuyo caso sus ingresos se acumulen en una sola declaración del impuesto sobre 

la renta; las asociaciones o sociedades civiles constituidas sin fines de lucro, que obtengan 

ingresos por la venta de bienes distintos a su activo fijo .. o bien. presten servicios a personas 

distintas de sus miembros, siempre y cuando tales ingresos excedan el So/o de sus ganancias 

totales y, en general. todos los contribuyentes, personas fisicas o morales, que tengan 

trabajadores a su servicio, sean o no contribuyentes del impuesto sobre la renta. 

Quedan exceptuados de Ja obligación de rcpanir utilidades, las empresas de nueva 

creación, durante el primer ai\o de funcionamiento o las dedicadas a la elaboración de un 

producto nuevo, durante los dos primeros afios de funcionaniiento, instituciones de 

asistencia privada. reconocidas por las leyes, que con bienes de propiedad panicular 

ejecuten actos con fines humanitarios de asistencia .. sin propósitos de lucro y sin designar 

individualmente a los beneficiarios, el IMSS y las instituciones públicas descentralizadas 

con fines culturales, asistenciales o de beneficencia y las empresas que tengan capital 

menor al que fije la Secretaria del Trabajo y Previsión Social por ramas de la industria, 

previa consulta con la Secretaria de Industria y Comercio. 
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Todos los trabajadores que presten a una persona flsica o moral un trabajo personal 

subordinado. cualquiera que sea el acto que le dé origen mediante el pago de un salario. 

tienen derecho a panicipar en las utilidades de las empresas donde laboran. Estos 

trabajadores son: 

~ Trabajadores de planta. 

;. Trabajadores por obra o tiempo determinado. 

)...- Ex trabajadores de planta. 

:.r Ex trabajadores por obra o tiempo determinado. 

};;-- Trabajadores de confianza. 

Y en contraparte las personas excluidas del reparto de utilidades son: 

};-- Los directores, administradores y gerentes generales de las empresas. 

> Los trabajadores domésticos. 

::.O- Personas fisicas que sean propietarias o copropietarias de una negociación. 

loo- Profesionales. técnicos, artesanos y otros que en fonna independiente prestan 

servicios a una empresa, siempre y cuando no exista una relación de trabajo 

subordinada con el patrón. 

~ Trabajadores eventuales cuando hayan laborado menos de 60 dlas durante el 

ejercicio fiscal. 
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La cantidad de las utilidades a repartir será confonne a lo establecido en el articulo 

1° de la Cuarta Resolución emitida por la Comisión Nacional para la Participación de los 

Trabajudores en las Utilidades de las Empresas. que dice lo siguiente: Los trabajadores 

paniciparán en un 1 O por ciento de las utilidades de las empresas en las que presten sus 

servicios. que se aplicará sobre la renta gravable delenninada según lo dispuesto en Ja Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

En los contratos de trabajo (individual. colectivos y ley) que estipulen como 

panicipación de utilidades una cantidad determinada. en un plazo dctcnninado. surte sus 

efectos siempre que Ja cantidad recibida no resulte inferior a la que les corresponda 

conforme a la renta gravablc. en cuyo caso la empresa pagará la diferencia en la forma y 

términos que sci\ala la ley. 

El plazo establecido para el pago de las utilidades es después de los 60 dfas. en que 

la empresa presentó o debió haber presentado la declaración anual. En caso de que el patrón 

presente declaración complementaria. por dictamen. por conccción o por crédito 

parcialmente impugnado. el pago adicional deberá efectuarse dentro de los 60 días 

siguientes a la fecha de su presentación ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. El 

repano de utilidades determinado para cada trabajador no podrá suspenderse. aun cuando 

los representantes de los trabajadores objeten o pretendan objetar ante la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público. la declaración del impuesto sobre la renta. 

El lapso de prescripción para hacer valer este derecho será de un afio. contado a 

panir de la fecha en la cual la obligación sea exigible. Las cantidades que no sean 

reclamadas durante dicho año se agregarán a la utilidad repartible del ejercicio fiscal de ese 

año. 

Para fijar la base para el cálculo de la panicipación del trabajador en las utilidades. 

se tendrá en cuenta Jo siguicnle: 
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¡¡.. C11ando se percibe sa/a,io fljo: Se considerará la cuota diariay excluyendo los 

conceptos de trabajo extraordinario. gratificaciones y demás percepciones. 

:.,... Cuando se percibe .salario variable: Se tomará el pron1cdio de las percepciones 

obtenidas en cJ ejercicio fiscal materia del reparto. sin incluir trabajo extraordinario. 

gratificaciones y demás percepciones. 

Ji..- Cuando se percibe .salario mbtlo: Se considera la cuota diaria más el promedio 

anual de las percepciones variables. recordando que hay conceptos excluidos como 

Jos n1cncionados en Jos puntos anteriores. 

¡¡.. Sala,io llHÚCÚffo: El tope salarial para los trabajadores de confianza será la cuota 

diaria del trabajador sim.licali;r_ado o de planta de más alto salario. incrementada en 

un 20%. 

¡¡.. Monto nM.xilno: El monto de la participación de los trabajadores al servicio de 

personas cuyos ingresos deriven exclusivamente de su trabajo (patrón que percibe 

honorarios. patrón Sociedad Civil). y el de Jos que se dediquen al cuidado de bienes 

que produzcan rentas (arrendadores) o al cobro de créditos y sus intereses. no 

podrán exceder de un mes de salario. 

Los días que se consideran para el cálculo son los cfectivmnente laborados. es decir. 

todos aquéllos en los cuales el patrón haya cubierto salarios a los trabajadores. aun cuando 

no hayan sido trabajados por así señalarse en la Ley Federal del Trabajo, ••... contrato 

individual. colectivo o ley ...... y en el reglamento interior de trabajo. 

Dentro de es1e supuesto se incluyen: 

,.._ Incapacidades por riesgo de trabajo; 

,.._ Licencias médicas por maternidad; 
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;. Permisos con goce de sueldo, y; 

;, Comisiones sindicales transitorias o permanentes. 

Las ausencias injustificadas. incapacidades por enfermedad gencr..tl y licencias sin 

goce de sueldo no se computarán para el reparto, pues al no haber pago de salario opera la 

suspensión de los efectos de la relación laboral. 

Un punto importante que debemos considerar es la realización de descuentos a la 

panicipación de Jos trabajadores en las utilidades, esto se hace solo en los siguientes casos: 

:;... Pago de deudas contraídas con el empleador por anticipos de utilidades, pagos 

hechos en exceso. errores, pérdidas y/o averías: en este caso. recuérdese que Ja 

cantidad exigible no podrá superar el importe de un mes de salario. y; 

;. Pago de pensiones alimenticias decretadas por el juez de Jo fantiliar, a favor de Ja 

esposa. hijos. ascendientes y nietos del trabajador. 

Cdlcu/o de PTU de un Tr,.bojador con -• de un ""º Lllborando 

Para ejemplificar el cálculo de esta prestación. tomaremos una plantilla de 

trabajadores que se confonna de siete trabajadores, incluyendo entre ellos al Director 

General. un gerente de área. tres trabajadores de planta y dos eventuales. 
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Nombre del Tipo de Puesto Dlaa Salario Salari•••ual 

empleado trabajador laborados por DevenKado Base 
Cuota para 
diaria PTU 

Comisionista 
Sergio Ruiz Chamorro Planta 

s 182.500.00 s112.soo.oo (1) 365 $500.00 

Femando Juárcz Auxiliar 
Planta 

Vargas Administrativo 325 (2) $300.00 $97,SOO.OO $97,500.00 

Maribcl l lcmández Auxiliar 

Clavellina 
Eventual (3) 

Contable 60 $125.00 $7,500.00 $7,SOO.OO 

Rodolfo Vargas Gerente de 
Plan1n 

Fcmándcz Compras (5) 357 Sl.500.00 $535,500.00 $214.200.00 

Verónica Ramfrcz 
Planta Recepcionista 

Pcdraza 200 SISO.DO S30,000.00 SJ0.000.00 

Consuelo Rodrfgucz 
Eventual (4) Intendencia 

Sánchcz 58 $90.00 ss.220.00 N/A 

Maria Luisa Vázqucz Director 
Planta 

Flores General (7) 362 s2.soo.oo $905,000.00 N/A 

TOTALES 1307 51153,000.00 9531,700.00 

1 De conformidad con el articulo 124, Último párrafo,. en caso de Ingresos variables (tales corno comlslonms). I• base 

para el cálculo de PTU es el promedio de las percepciones obtenidas dut"ante el ano. En este supuesto es s1e2.soo.oo 
entre 365 días labof"ados en este año 

2 Se consideraron siete dfas de Incapacidad por f"lesgo de trabajo, ya que son dlas labot"ados (Art. 127. tr.cclón IV) 

3 El articulo 127, fracción VII, seftata que los trabajadores eventuales partlcipar-'n de las utlUd.tes sMernpre Y' cuando 

tengan un mínimo de 60 dlas labof"ados dun1nte el año, ya sean continuos o discontinuos 

4 Contf"at.ado bajo la modalidad de jornada reducida, laborando cinco hol1IS diarias 

5 En el caso de los trabajadores de confianza, si su r"etrlbuclón es superior a la del trabmjador sindlcallzlldo o de plaintm 

con remuneración más alta, se consldef"ar-' ésta, Incrementada en un 204MI, corno salario rn4i•lrno ~el alllculo de su 

participación (Art. 127, trecc~n U); en este caso la cuota dlaria aplicable es de S 600.00 

6 Se Incluyeron los dlas de lncapaddad por maternidad otorvactos a la trabajado,... ctu .... nte el afta, toda vea que kJs 

mismos se consldef"an corno tiempo efectivamente labot"ado (Art. 127, fracción IV) 

7 Los dlrecton!S, admlnlstf"adores y gel"Cntes generales de las empresas no partklr-n del rei-rto de utl~ (Art. 

127, fracción 1) 
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Pasos • sea-ir para elaborar el proyecto del reparto de utilid•des 

1 .- Determinación del monto total de la base para el reparto de utilidades 

Renta gravablc según declaración anual del ISR 

del ejercicio 2001 $500,000.00 

Por: Porcentaje de participación señalado en la 

Cuarta Resolución emitida por la Comisión 

Nacional para la Participación en las Utilidades 

de las Empresas 10% 

Igual: Monto de participación de utilidades obtenidas 

en 2001 $50,000.00 

Más: Utilidades no cobradas del ejercicio anterior $30,000.00 

Igual: Monto total de la base p•ra el reparto de 

utilidades entre los trab•jadores 580,000.00 

2.- Determinación de la proporción de utilidades en función a: 

Por: 

Igual: 

Por: 

lsual: 

Días laborados Monto total de la base para el 

reparto de utilidades entre los trabajadores sso.000.00 

Porcentaje aplicable a días laborados 50"/o 

Utilidad repartible en función a dias laborados $40,000.00 

saa.rio devengados 

Monto total de la base para el reparto de 

utilidades entre los trabajadores $80,000.00 

Porcentaje aplicable a salarios devengados SO"./o 

Utilidad repartible en Cunción salarios 

devengados $40,000.00 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

32 



DETEltMINACltJN DE LA aASE G"'4YA•LE rAltA SUELDOS Y SALAltlOS 

3.- Cálculo del factor de utilidad según los días laborados 

Utilidad repartible en función a días laborados $40,000.00 

Entre: Total de días laborados por los trabajadores 1,307 

lgu1d: Factor de utilidad seaún dfaa laborados 30.60 

4.- Cálculo del factor de utilidad según Jos salarios devengados por los trabajadores 

Utilidad repartible en función salarios 

devengados $40.000.00 

Entre: ·rotal de los salarios percibidos por los 

trabajadores $531.700.00 

Igual: Factor de utilidad según salarios devengados 0.08 

5.- Determinación individual de utilidades según dias laborados 

Nombre del trabajador 

Sergio Ruiz Chamorro 

Fernando Juárcz Vargas 

Mari bel l-lcmández 

Clavellina 

Rodolfo Vargas Femández 

Verónica Ramfrez Pedraza 

TOTAL 

Di•• Factor de Importe 

.. horados utilld•d dePTU a 

•esún di•• repartir 

l•borados 

365 30.6 SI 1,170.62 

325 30.6 $9,946.44 

60 30.6 Sl,836.27 

357 30.6 SI0,925.78 

200 30.6 $6,120.89 

1307 540,0CIO.OO 
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6.- Lletenninación individual de utilidades según salarios devengados 

Nombre del tr•bajador Salario• Factor de Importe 

devenRado• utilid•d dePTU • 

•eRúndlas repartir 

laborado!I 

Sergio Ruiz Chamorro $182,500.00 0.08 $13,729.55 

Fernando Juárcz Vargas $97,500.00 0.08 $7,334.96 

Maribcl Hcrnándcz Clavellina $7,500.00 0.08 $564.23 

Rodolfo Vargas Fcrnándcz $214,200.00 0.08 $16,114.35 

Verónica Ramircz Pcdrazn $30,000.00 0.08 $2,256.91 

TOTAL $531,700.00 540,0IMJ.OO 

7.- Detenninación individual total de utilidades a repartir a trabajadores 

Nombre del 1 ... bajador 

Sergio Ruiz Chamorro 

Femando Juárcz Vargas 

Mari bel llcmándcz 

Clavellina 

Rodolfo Vargas Fcmándcz 

Verónica Ramirez Pedra.7..a 

TOTAL 

PTU por di•• PTUpor Importe 

laborados salarios total a 

devengados P•K•r 

$11.170.62 $13,729.55 $24,900.17 

$9,946.44 $7,334.96 $17.281.41 

$1,836.27 $564.23 $2,400.49 

SI0.925.78 $16.114.35 $27,040.13 

$6,120.89 52.256.91 $8,377.80 

540,000.00 540,000.00 Sll0,000.00 
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1.2.11 lndemnizaeiones .. 

Como consecuencia de la lcnninación de la relación laboral en sus diversas 

hipótesis. Ja legislación en Ja nlaleria impone a Jos patrones cargas económicas que deben 

ser cubiertas por éstos a efecto de evitar probables inconfonnidades por parte de los 

trabajadores que se retiran o son relirados de Ja negociación. que den por resultado la 

interposición de juicios laborales. 

El patrón puede dar por terminada Ja relación laboral. sin que haya responsabilidad 

para él del pago de indemnización. eslo es cuando el trabajador incurra en lo siguiente: 

j¡.. El mutuo conscntin1icnto del pUlrón y trabajador. 

;. La muerte del 1rabajndor 

)o;. La terminación de Ja obra. conlrato ó tiempo determinado. 

}iio- La incapacidad fisica o mental. 

> Cuando se cngafte al patrón. 

)o;. Cuando incurra en faltas de honrade?-. en actos de violencia. injurias o malos tratos 

con el patrón. 

}i;- Cuando ocasione perjuicio sobre materiales. edificios. obras. maquinaria .. 

instrumentos, materias primas y demás objetos de la empresa. 

> Cuando cometa actos inmorales. 

~ Cuando de a conocer infonnación de la empresa. 
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;,... Si tiene más de tres faltas. 

- Cuando desobedezca al patrón. 

;. Cuando se niegue a adoptar las medidas preventivas o a seguir los procedimientos. 

; Cuando asista a sus labores en estado de embriaguez o drogado. 

;... Cuando tenga una sentencia que tenga pena de prisión. 

Cuando el patrón despide al trabajador por causa justificada deberá de avisarle al 

trabajador por escrito la fecha. causa o causas de la rescisión. En caso de que el trabajador 

se negara a recibirlo el putrón deber:.. de comunicarlo a la junta respectiva dentro de los 

cinco días siguientes a la tCcha de la rescisión; en caso de que el patrón no Jo haga se 

considerara despido injustificado. 

El patrón puede dar por terminada Ja relación de trabajo. con responsabilidad de 

indemnizarlo. es decir sin responsabilidad para el trabajador, cuando el patrón incurra en 

los siguientes supuestos: 

> Cuando el patrón engañe al trabajador. 

»-- Cuando el patrón, sus familiares o personal, incuna en faltas de honrade~ actos de 

violencia, amcna7..as, injurias. malos tratos en contra del trabajador, o cónyuge. 

,_ Cuando reduzca el salario del trabajador. 

}iio- Cuando no pague su salario al trabajado. 

}iio- Cuando cause maliciosamente daños en las herramientas o útiles del trabajador. 
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;. La existencia de un peligro grave para la seguridad o salud del trabajador o de su 

familia, ya sea por carecer de condiciones higiénicas o por no tener las medidas de 

seguridad. 

Cuando se dé cualquiera de estas causas, es decir que existe un despido 

injustificado; el trabajador podrá separase de su trabajo dentro de los treinta dias siguientes 

al evento, y a que se le indemnice o se le reinstale en su trabajo de acuerdo a lo siguiente y 

de conformidad con el Art. 48, 49, 50 y 162 de Ja L.F.T. 

J • El pago de tres meses de salario. independientemente si el contrato era por tiempo 

determinado o por tiempo indctcnninado. 

2. Si la relación de trabajo fuera por tiempo determinado menor de un ai\o. en una 

cantidad igual al importe de los salarios de la mitad del tiempo de servicio; si es mayor a un 

año en una cantidad igual al importe de los salarios de seis meses por el primer ai\o y de 

veinte días por cada ai\o siguiente de servicio. Si la relación fuere por tiempo 

indeterminado se pagará el importe de veinte dias de sueldo por cada afio de servicio 

prestados: si se reclama indemnización constitucional este pago no procede. 

3. El patrón queda liberado de la opción del trabajador de que lo reinstalen en su 

puesto, cuando se trate de trabajadores que tengan una antigüedad menor a un a.no. 

4. Además. si el patrón durante el juicio no compnieba la causa de rescisión. el 

trJbajador tendrá derecho a los salarios vencidos 

5. El pago de Ja prima por antigüedad, la cual explicaremos más adelante. 

Para detenninar el monto de las indemnizaciones que deban pagarse a los 

trabajadores se tomara como base el salario correspondiente al dfa en que nazca el derecho 

a la indemnización, incluyendo en él la cuota diaria y la pane proporcional de las 
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prestaciones. Esto es que debemos calcular nuestra indemnización con base en el salario 

diario integrado. 

En los casos de salario por unidad de obra, y en general, cuando la retribución sea 

variable. se tomara como salario diario el promedio de las percepciones obtenidas en Jos 

treinta días efectivamente trabajados antes del nacimiento del derecho. Si en ese lapso 

hubiese habido aumento en el salario, se tomara como base el promedio de las percepciones 

obtenidas por el trabajador a partir de In fecha del aumento. 

Cuando el salario se fije por semana o por mes, se dividirá entre siete o entre treinta. 

según el caso. para determinar el salario diario. 

Ahora bien hasta ahora solo nos hemos referido a la Jndcmni7..ación que de acuerdo 

con las leyes que corresponden por despido justificado e injustificado o por retiro 

voluntario. Pero independientemente de ésta indemnización; se tiene derecho en todos y 

cada uno de los casos (retiro voluntario? despido justificado o injustificado), a todas y cada 

una de las prestaciones devengadas no pagadas, que la empresa te otorga hasta la fecha que 

se tennine la relación laboral. 

Ctilc11/o de i11tlemnluición. 

Indemnización Constitucional. De conformidad con el aniculo 48 de la Ley Federal 

de Trabajo (LFI). en los casos de despido injustificado. el trabajador tiene derecho a una 

indemnización equivalente a tres meses de salario. Considerando los datos señalados en el 

punto anterior .. el monto de la indemnización se obtendrá confonne a lo siguiente: 

Salario diario integrado 

Por: Días de indemnización 

Igual: lndemni:zación constitucional 

478.93 

90 

43.I03.70 
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Indemnización por Negativa a Reinstalación. Confonne a Jos anículos 49 y SO de la 

LFT. cuando el trabajador solicite Ja reinstalación y el patrón la negara. éste deberá cubrir 

al trabajador una indemnización equivalente a 20 días de salario por cada ai\o de servicios. 

El monto de la indemni;r.ación por este concepto se determina conf"orrne al siguiente 

esquema: 

Salario diario integrado 478.93 

Por: Número de días por ailo 20 

Por: Años de servicio 19 

Igual: Indemnización por negativa de reinstalación 181,993.40 

1.2.12 Prima de Anligüed11d. 

El artículo 162 .. fracción 111. de la Ley Federal del Trabajo. dispone que la prima de 

antigüedad se pagará a los trabajadores que se separen voluntariamente de su empleo. 

siempre que hayan cumplido quince aftos de servicio por lo menos. Asimismo. se pagará a 

los que se separen por causa justificada y a los que sean separados de su empico. 

independientemente de la justificación o injustificación del despido. Ahora bien. una 

correcta interpretación de esta disposición .. lleva a la conclusión de que la antigüedad de 

quince ai\os sólo debe exigirse en los retiros voluntarios del trabajador. porque desde el 

punto de vista literal o gramatical .. debe advenirse que si el legislador hubiera querido que 

la antigüedad aludida se exigiese en todos los casos de disolución de la relación de trabajo a 

que se refiere la fracción 111 del artículo 162 de la ley de la materia .. no habría existido 

ninguna necesidad lógica de dividir la nonna en dos apartados distintos. como lo hizo. pues 

hubiera bastado con que concediera Ja prestación a todos los trabajadores que teniendo 

quince ai\os de servicios. quedaran separados del empleo (bien fuera por su retiro 

voluntario. por rescisión motivada por causas imputables al patrón. o por despido justo o 

injusto). Por otra pane .. el método llamado de interpretación auténtica. recurriendo a las 

motivaciones que inspiraron al legislador. también apoya. y de manera más clara,. Ja 

conclusión apuntada. como es de verse en el siguiente párrafo de Ja exposición de motivos 

de la Ley Federal del Trabajo. 
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El articulo 162 acoge una práctica que está adoptada en diversos contratos 

colcclivos y que constituye una aspiración legitima de los trabajadores: Ja permanencia en 

Ja empresa debe ser fuente de un ingreso anual. al que se da el nombre de prima de 

antigüedad. cuyo monto será el equivalente a doce días de salario por cada año de servicios. 

La prima deberá pagarse cuando el trabajador se retire voluntariamente del servicio 

o cuando sea separado o se separe con causa justificada. Sin embargo .. en los casos de retiro 

voluntario de Jos trabajadores se estableció una modalidad, consistente en que Ja prima sólo 

se pagará si el trabajador se retira después de quince años de servicios. modalidad que tiene 

por objeto evitar., en Ja medida de lo posible .. lo que se conoce con el nombre de deserción 

de Jos trubujudores. 

Por lo tanto. los trabajadores que se retiren antes de cumplir quince años de 

servicios. no tendrán derecho a percibir la prima de antigüedad. 

Los trabajadores de planta tienen derecho a una prima de antigüedad., de 

confom1idad con las normas siguientes: 

}.o-- La prima de antigüedad consistirá en el impone de doce días de salario. por cada 

año de servicios; 

::¡;... Para determinar el monto del salario. se estará a lo dispuesto en los artículos 485 y 

486 de la Ley Federal del Trabajo; 

)ilo La prima de antigüedad se pagará. a los trabajadores que se separen voluntariamente 

de su empleo, siempre que hayan cumplido quince ai\os de servicios., por lo menos. 

Asimismo se pagará a los que se separen por causa justificada y a los que sean 

separados de su empleo~ independientemente de la justificación o injustificación del 

despido; 
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' Para el pago de Ja prima en Jos casos de retiro voluntario de Jos trabajadores. se 

observarán las nonnas siguientes: 

Si el número de trabajadores que se retire dentro del término de un afto no 

excede del diez por ciento del total de los trabajadores de la empresa o 

establecimiento, o de los de una categorfa determinada, el pago se hará en el 

momento del retiro. 

Si el número de trabajadores que se retire excede del diez por ciento, se 

pagará a los que primeramente se retiren y podrá diferirse para el afio 

siguiente el pago a los trabajadores que excedan de. dicho porcentaje. 

Si el retiro se efectúa al mismo tiempo por un número de trabajadores mayor 

del porcentaje mencionado, se cubrirá la prima a Jos que tengan mayor 

antigüedad y podrj diferirse para el afto siguiente el pago de la que 

corresponda a los restantes trabajadores; 

» En caso de muene del trabajador, cualquiera que sea su antigüedad, la prima que 

corresponda se pagará a las personas mencionadas en el articulo SO 1, y; 

» La prima de antigüedad a que se refiere este articulo se cubrirá a los trabajadores o a 

sus beneficiarios, independientemente de cualquier otra prestación que les 

corresponda. 

Cálculo de la Prima de Antigüedad 

Antigüedad del Trabajador 

Salario del Trabajador 

Dfas Correspondientes por ai\o 

Monto de Prima Vacacional a Pagar 

3 aflos 

$ 100.00 

12 

(12. 3) = 36. $ 100.00 = s 3,680.00 
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J.2.13 Otnos Presl•clonn. 

La relación de trabajo está regulada por la Ley Federal del Trabajo (LFT) con el 

objeto de lograr un equilibrio entre el capital y el trabajo; en ella se ven marcados los 

derechos y prestaciones mínimas consagradas a favor de los trabajadores. las cuales están 

obligados a proporcionar los patrones. 

No obstante. algunas empresas. preocupadas por el bienestar de su personal y con el 

objeto de propiciar una mejor productividad. entregan prestaciones. en efectivo y especie. 

adicionales a las obligatorias. con la intención de mejorar el nivel de vida de su personal. a 

las cuales se les conoce tradicionalmente como previsión social. 

Estas prestaciones de previsión social tiene varios aspectos que por su imponancia 

en el ámbito tributario y financiero de la cmprcsu. deben ser debidamente evaluados para su 

otorgamiento9 nsí como Ja viabilidad de la deducción de la erogación realizada por tal 

concepto. 

Aún cuando el concepto de previsión social se trata de un ténnino laboral con 

implicaciones fiscalesp resulta que la Ley Federal de Trabajo no establece ninguna 

definición9 mientras que por su parte la Ley del Impuesto sobre la Renta con la refonna del 

2003. en el último párrafo del Art. 8. ya podemos encontrar una definición de lo que son 

las prestaciones de previsión social. que a la letra dice: ""Para Jos efectos de esta Ley. se 

considera previsión social. las erogaciones efectuadas por los patrones a favor de sus 

trabajadores que tengan por objeto satisfacer contingencias o necesidades presentes o 

futuras. así como el otorgar beneficios a favor de dichos trabajadores. tendientes a su 

superación fisica. social 9 económica o cultural. que les pennitan el mejoramiento en su 

calidad de vida y en la de su familia••. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en la fracción XII del articulo 31, en relación 

con Ja VI del articulo 109. establece tres categorías sobre el concepto de previsión social: 
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Previsión social en si misma. Dentro de ésta quedan incluidos los conceptos 

tradicionalmente aceptados en la legislación laboral,, esto es, las prestaciones 

entregadas al trabajador para hacer frente a acontecimientos imprevistos, entre 

otros: 

-Subsidios por incapacidades. 

-Seguros de vida. 

-Servicios médicos y hospitalarios. 

-Jubilación. 

Conceptos asimilables. Otorga el carácter de prestaciones de "previsión social" .. a 

las siguientes erogaciones: 

-Becas educacionales para los propios trabajadores o sus hijos, 

-Actividades culturales y deportivas, 

-Guarderías infantiles, y 

-Fondos de ahorro. 

Conceptos de naturaleza análoga. La posibilidad de otorgar la misma naturaleza a 

prestaciones diversas a las comprendidas en rubros anteriores bajo el concepto de 

"otros de naturaleza análoga .... entendiéndose por éstas: las prestaciones similares a 

las enunciadas por Ja Ley o bien aquellas cuya función responda también a la de 

previsión social. 

Para fortuna de las empresas y Jos trabajadores,. la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación dictó una importante tesis, definiendo primeramente el concepto previsión social,, y 

por otro lado,, se refirió ya a los conceptos análogos mencionados en la Ley del Impuesto 

sobre Ja Renta. Dicha tesis apareció en la página 324 del Anexo del Informe Anual 1997 de 

In Suprema Corte de Justicia de la Nación9 y a la letra establece: 

Vales de despensa. Deben considerarse como gastos de previsión ~ial para efectos 

de su deducción conforme al articulo 31. fracción XII de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta.- El concepto de previsión social comprende, por una parte, Ja atención de futuras 
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contingencias que permitan la satisfacción de necesidades de orden económico del 

trabajador y su familia. ante la imposibilidad material para hacerles frente. con motivo de la 

actualización de accidentes de trabajo e incapacidades para realizarlo y. en una acepción 

complementaria. el otorgamiento de beneficios a la clase social trabajadora para que pueda. 

de modo integral, alcanzar la meta de llevar una existencia decorosa y digna, a través de la 

concesión de otros satisfactores con los cuales se establezcan bases finnes para el 

mejoramiento de su calidad de vida. Ahora bien, del examen de las razones que llevaron al 

legislador a refonnar el anículo 26, fracción VII de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

vigente hasta mil novecientos ochenta. en términos muy similares a los que prevé la 

legislación vigente. así como del análisis de las prestaciones otorgadas a los trabajadores 

conforme a lo dispuesto por el aniculo 31, fracción XII, de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta que pueden considerarse deducibles de dicho tributo por constituir gastos de 

previsión social, se aprecia que el legislador consideró a ésta en su significado más amplio. 

es decir, no solamente como la satisfacción de contingencias y necesidades futuras, sino en 

su perfil de lograr el bienestar integral del trabajador a través del mejoramiento de su 

calidad de vida y de su familia. Por tanto, como los vales de despensa constituyen un ahorro 

para el trabajador que los recibe. dado que no tendrá que utilizar la pane correspondiente de 

su salario para adquirir los bienes de consumo de que se trate, pudiendo destinarla a 

satisfacer otras necesidades o fines 9 con lo cual se cumple el mismo objetivo económico 

que con las prestaciones expresamente previstas en la ley como gastos de previsión soc;:ial 9 

debe concluirse que dichos vales tienen una naturaleza análoga a aquéllas y. por endc9 son 

igualmente deducibles para efectos del impuesto sobre la rcnta9 siempre que se cumplan los 

requisitos y condiciones previstos en la propia norma. sin que la circunstancia de que sean 

recibidos con motivo de la prestación de un servicio personal conlleve a atribuirles el 

carácter de ingreso gravablc9 puestos que otras de las prestaciones contempladas como 

gastos de previsión social tantbién son susceptibles de formar parte integrante del salario 

del trabajador. siendo que, con base en la aludida disposición legal, pueden también ser 

deducibles del impuesto sobre la renta de acuerdo al articulo 109. el cual tiende a 

salvaguardar el interés fiscal en el ejercicio de la deducción con motivo del otorgamiento de 

dichas prestaciones de previsión social. 
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Cabe mencionar que en resoluciones emitidas tanto por el Tribunal Fiscal de la 

Federación como por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, se coincidió en seftalar 

como requisitos esenciales de las mismas: 

Que los destinatarios sean los trabajadores, sus familiares o sus beneficiarios, y 

Que el propósito fundamental de la prestación sea elevar el nivel de vida 

económico, social._ cultural o integral de los beneficiarios. 

Requisitos para la deducibilidad de los gastos d~ previsión social 

Si bien los vales de restaurant y el otorgwniento del servicio de comedor y comida 

se establecen con el mismo objetivo: otorgar una prestación que reditúe beneficios 

económicos al evitar erogaciones por este concepto. traslados innecesarios y condiciones 

óptimas para la prestación de servicio, las mismas son diversas en cuanto a la fonna de su 

implementación y naturalc;;r.a jurídica. 

En el caso del otorgamiento de Jos vales su naturaleza responde inicialmente al 

otorgwniento de gastos de previsión social y por ello es necesario establecer las bases para 

su entrega. 

Por el contrario. cuando la empresa se hubiere decidido por proporcionar el servicio 

de comedor y comida u los trabajadores, debe considerarse como exceptuada la prestación 

del impuesto. en tanto que se entendería como un instrumento de trabajo. 

En materia de previsión social es imponante mencionar los siguientes casos: 

Ausencias o incapacidades. Si el trabajador se ausenta del centro de trabajo o no se 

presenta a laborar. el patrón no estará obligado a pagar salario alguno (interpretando a 

contrario en su el articulo 82 de la LFl). pues precisamente el salario es una retribución a 

su trabajo, al no prestarse éste. no existe el derecho a percibir salario alguno. 
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Por otro lado. el articulo 42 de dicha Ley sei'lala. que son causas de suspensión 

temporal de las obligaciones de prestar el servicio y pagar el salario sin responsabilidad 

para el patrón la: 

Enfcnncdnd contagiosa del trabajador .. y 

Incapacidad temporal ocasionada por un accidente o enfenncdad que no constituya un 

riesgo de trabajo. 

Resulta claro que en los casos de ausencia o incapacidad,. los patrones no se 

encuentran obligados a pagar el salario; sin embargo .. lus prestaciones de previsión social. 

no constituyen una remuneración u Jos servicios del trabajador como si lo es el pago del 

salario; por ende. el patrón se encuentra obligado a cubrirlas integralmente. 

Ayuda para la renta. Las erogaciones por ayuda de renta pueden considerarse como 

prestaciones de previsión social.. pues es evidente que eleva el nivel de vida de los 

trabajadores y evita un desembolso para los mismos, quienes ya no tendrán que destinar 

parte de su salario para efectuar el pago de la renta de su vivienda, sino que podrán 

utilizarlo para la obtención de otros satisfactores. 

En este caso. cabe recordar que deben entregarse en fonna general y reunir todos los 

requisitos de deducibilidad. 

Premios por asistencia o puntualidad. Los premios por asistencia o puntualidad se 

otorgan como un incentivo para lograr un objetivo empresarial y fonnan pane del servicio 

prestado .. y no se conceden con miras a elevar el nivel de vida del trabajador; por ende. no 

pueden ser considerados como prestaciones de previsión social. 

Prestaciones concedidas de manera general y confonne a la ley o contratos de 

trabajo. Es necesario recordar que las prestaciones de previsión social .. de confonnidad con 

la LISR (articulo 109. fracción VI). deben estar previs1as en alguna disposición legal o 
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convenida en Jos contratos individuales o colectivos de trabajo celebrados por trabajadores 

(su sindicato en su caso) y pmrones. 

Rcsulla importante conlar dentro del contrato de trabajo alguna cláusula que 

delermine la obligación del patrón de otorgar prestaciones de previsión social a favor de sus 

1rabajadores. 

Con Ja Reforma del 2003 a Ja LJSR hubo modificaciones importan1es a Ja fracción 

XII. del articulo 31 de la LJSR .. que quedaron de la siguicnle manera. 

La nueva rcforn1a contcrnpla nuevos requisitos para deducir Ja previsión social. los 

cuales deben de hacer atendidos con cuidado y con bases legales. y no dejarse llevar por 

criterios estériles sin fundan1cnto. 

Un requisito ya conocido por los contribuyentes. contenido en la LISR. es la 

generalidad de las prestaciones de previsión social otorgada por Jos patrones. es decir. 

cuando se otorguen prestaciones de esta naturaleza deben recibirlas todos los trabajadores 

sin importar su calidad (si son de confianza o no) o su puesto dentro de la empresa 

(ejecutivo u operativo); esto es .. el patrón estará obligado a proporcionarlas a todos sus 

empicados. 

Para estos efectos.. tratándose de trabajadores sindicalizados se considera que las 

prestaciones de previsión social se otorgan de manera general cuando las mismas se 

establecen de acuerdo a Jos contratos colectivos de trabajo o contratos ley. 

Cuando una persona moral tenga dos o más sindicatos. se considera que las 

prestaciones de previsión social se otorgan de manera general siempre que se otorguen de 

acuerdo con los contratos colectivos de trabajo o contratos ley y sean las mismas para todos 

los trabajadores del mismo sindicato., aun cuando éstas sean distintas en relación con las 

otorgadas a los trabajadores de otros sindicatos de la propia persona moral. de acuerdo con 

sus conlratos colectivos de arahajo o contratos ley. 
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Tratándose de trabajadores no sindicalizados, se considera que las prestaciones de 

previsión social son generales cuando se otorguen las mismas prestaciones a todos ellos y 

siempre que las erogaciones deducibles que se efectúen por este concepto, excluidas las 

aportaciones de seguridad social, sean en promedio aritmético por cada trabajador no 

sindicalizado, en un monto igual o menor que las erogaciones deducibles por el mismo 

concepto, excluidas las aportaciones de seguridad social, efectuadas por cada trabajador 

sindicalizado. A falta de trabajadores sindicalizados, se cumple con lo establecido en este 

párrafo cuando se esté a lo dispuesto en el último párrafo de esta fracción. 

En el caso de las aportaciones a los fondos de ahorro, éstas sólo serán deducibles 

cuando, además de ser generales en los términos de los tres párrafos anteriores, el monto de 

las aportaciones efectuadas por el contribuyente sea igual al monto aportado por los 

trabajadores, la aportación del contribuyente no exceda del trece por ciento del salario del 

trabajador, sin que en ningún caso dicha aportación exceda del monto equivalente de 1.3 

veces el salario mínimo general del área geográfica que corresponda al trabajador, elevado 

al año y siempre que se cumplan los requisitos de pcnnanencia que se establezcan en el 

Reglamento de esta Ley. 

Los pagos de primas de seguros de vida que se otorguen en beneficio de los 

trabajadores, serán deducibles sólo cuando los beneficios de dichos seguros cubran la 

muene del titular o en los casos de invalidez o incapacidad del titular para realizar un 

trabajo personal remunerado de eonfonnidad con las leyes de seguridad social. que se 

entreguen con10 pago único o en las parcialidades que al efecto acuerden las panes. 

Asimismo, ser.in deducibles los pagos de primas de seguros de gastos médicos que efectúe 

el contribuyente en beneficio de los trabajadores. 

Tratándose de las prestaciones de previsión social a que se refiere el párrafo 

anterior, se considera que éstas son generales cuando sean las mismas para todos los 

trabajadores de un mismo sindicato o para todos los trabajadores no sindicalizados .. aun 

cuando dichas prestaciones sólo se otorguen a los trabajadores sindicalizados o a los 

trabajadores no sindicalizados. Asimismo, las erogaciones realizadas por concepto de 
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primas de seguros de vida y de gastos médicos y las aponaciones a los fondos de ahorro y a 

los fondos de pensiones y jubilaciones complementarios a los que establece la Ley del 

Seguro Social a que se refiere el articulo 33 de esta Ley. no se considerarán para determinar 

el promedio aritmélico a que se refiere el cuarto párrafo de esta fracción. 

El monto de las prestaciones de previsión social deducibles otorgadas a los 

trabajadores no sindicalizados. excluidas las aportaciones de seguridad social. las 

aportaciones a los fondos de ahorro, a los fondos de pensiones y jubilaciones 

complementarios a los que establece Ja Ley del Seguro Social a que se refiere el articulo 33 

de esta Ley. las erogaciones realizadas por concepto de gastos médicos y primas de seguros 

de vida, no podrá exceder de diez veces el snlario mínimo general del área geográfica que 

corresponda al trabajador. elevado al año. 
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Para ejemplificar la detenninación del monto de la previsión social deducible, se muestran enseguida los siguientes caso~ 

prácticos. 

Caso l. La empresa "X, S.A. de C.V." cuenta con una plantilla de trabajadores no sindicalizados, de los cuales sólo el 20% so1 

de confianza, el resto desempeñan otras funciones que no son catalogadas como tales; dicha empresa desea conocer el monto de J¡ 

previsión social que podrá deducir en el mes de enero de 2003, considerando que todos los trabajadores residen en la zona geográfic1 

"A", para lo cual se cuenta con la siguiente infonnación: 

11111••..-- TrMojljo- 0!1111 ._ So- Cunlc· Attm·dHn l'lkldc Attin· CIOllllM~ Tollldcloo 

•l'ft'tilo- ....... bl•J- - ,..1_ r1u1 .. drporfü-11 ..,.... dl4n ""*"' pmll<I-• 

C11/laua t') poridad r11t11n clllflraln palrdo(") prrrilióolldal 

A¡uslln G•tl• ,, Sl2JllllOO 111000 smoo S2&062 SiJll.62 

Alcjmi'lz ,, ll,9001111 60000 11000 1,111.99 lll.92 2.14l.91 

c .... AJ'*''"' ,, 10,100.00 1,04!26 1101111 80801 199.I 2.162.37 

-
~ 

Enric¡llCC""JIOS ,, 11,41111.1111 1101111 1.47199 4fü8 2,027JJ 

t--< 
Frl!KiscoMcda ,, l,lllll.1111 1101111 679.99 lllllllll 177.99 1.467.91 

t"-1 JuanMslillcz ,, 6,4l000 60000 1101111 !1600 12263 1Jll63 
:i::. t.;5 
t:1 ti) KWV1p ,, 12,600.00 60000 110.00 1,00800 l!!.76 2.006.76 

t;cj Ci3 LucillC- ,, 4)1111.00 431114 1101111 3361111 ll.66 936.J 

ºº MWJn ,, l,900.00 11000 Jll.00 !1111.00 llll 97l.7l 

~@ 
fJ 

Rl)mundol.n ,, Sl,!11111111 511000 5199.99 Sll.34 5342.33 

2: "'AqutllosOl)1511incioocsoo""'<Ulopdas comodeeonfi111Z1. -- ..., • .-pond lrlNjllb m lo! llrminos de 11 frxci/>n IX. del otlculo 109 de I• l.ISR y deducibk rm cl f"llM ~¡ún I• ÍIKción VIII. del oticuln 29 de I• misma lt¡ 

so 



Prestaciones de ~visión social deducibles de los trabajadores no sindicalizados (cuano 

párrafo de la fracción XII. del articulo 31 de la LISR) 

Subsidios por incapacidad $1,479.90 

Más: Guarderías infantiles 1,800.00 

Más: Aclividalles deportivas 1,100.00 

Más: Vales de despensa 7,427.97 

Más: Actividades culturales 1,000.00 

Más: Cuota obrera pagada por cuenta del patrón al IMSS 1,980.15 

Igual: Total de las prestaciones de previsión social 14,788.02 

Menos: AponacionL-s de seguridad social deducibles (articulo 

29, fracción VIII de la LISR) (•) 1,980.15 

Igual: Monto base de las prestaciones de previsión social $12,807.87 

Contra: 

Monto RJáximo deducible de las prestaciones de 

previsión social de Jos trabajadores no sindicalizados 

($43.65 X 10 x 30.4 x No de trabajadores)(••) $132,696.00 

Igual: Prestaciones de previsión social deducibles de los 

trabajadon:s no sindicalizados $12,807.87 

Prestaciones de previsión social no deducibles de los 

trabajad<>R!s no sindicalizados $0.00 

t•> La empresa considera a la cuota obrera pagada por su cuenta al IMSS, como 

parte de las prestaciones de previsión social, razón por la cual debe excluirse 

, .. , Se considerará la limitantc establecida en el último párrafo de la fracción 

XII, del articulo 31 de la LISR. en fW>Ción a que la empresa no cuenta con 

trabajadores sindicali7ados 
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En este caso. la rcfonna fiscal parece beneficiar aún más Ja situación de los trabajadores 

no sindicali7.ados (incluidos aquéllos que desempci'icn o no funciones catalogadas como de 

confian?..a). simplificando el cálculo tal como lo establece el último párrafo de la f"racción XII. 

del artículo 31 de Ja LISR (al incrementar el monto de Ja previsión social deducible. de una a 

1 O veces el salario mínimo general del área geográfica que corresponda al trabajador. elevada 

al año). mecanismo que sólo está limitado cuando en la empresa existan trabajadores 

sindical izados. 

Caso 2. La empresa "X. S.A. de C.V." cuenta con una plantilla de trabajadores 

sindicalil"..ados. el resto del personal desarrolla actividades de confian7.a y otras que no son 

catalogadas con10 tales. en ambos casos se trata de empicados no sindicalizados; dicha empresa 

desea conocer el monto de la previsión social que podrá deducir en el mes de enero de 2003 .. 

considerando <.JUC todos los trabajadores residen en la zona geográfica "A". Para dichos fines se 

cuenta la siguiente información: 

Prestaciones de previsión social deducibles de los trabajadores no sindicalizados (cuarto 

párrafo de la fracción XII, del artículo 31 de la LISR) 

Coaceplo 

Subsidios por incapacidad 

Más: Guardcrfas infantiles 

Más: Actividades deportivas 

Más: Vales de despensa 

Más: Gaslos funerarios 

Más: Cuota obrera pagada por cucn1a del parrón •I 

IMSS 

Igual: Total de las prestaciones de previsión social 

Menos: Aportaciones de seguridad social deducibles (•) 

Tra....,_,,_ -sl•d--
$1,091.10 

1.700.00 

1.400.00 

3,444.00 

750 

945.68 

9,330.78 

945.68 

Tra_J_ ---
$5,813.60 

s.100.00 

7.210.00 

12,475.90 

5,250.00 

3,039.25 

38,H8.79 

3,039.25 
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6,800.00 

1,610.00 

15,919.90 

6,000.00 

J,984.93 

41,219.57 

3,984.93 
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Igual: Monto base de las prestaciones de previsión social $8,385.10 SJS.1149.54 44.234.64 

Entre: Número ele trabajadores 

Igual: Promedio ari1mé1ico de prestaciones por cada 

trabajador 

Promedio aritmético de pn:slaciones por cada 

trabajador sindicali7.ado 

Contra: Promedio aritmético de prestaciones por cada 

trabajador no sindicali7..ado 

Igual: Promedio aritmélico máximo deducible de 

prestaciones por cada trabajador no sindicalizado 

Por: Número de trabajadores no sindicali;,o..ados 

Igual: Pres1acioncs de previsión social deducibles de los 

lrabajadorcs de confianza 

4 

S2.096.28 

21 

$1,707.12 

Sl.707.12 

2,096.28 

1,707.12 

4 

$6.828.48 

Prcstncioncs de previsión social no deducibles de los trabajadores no sindicalizados 

(cuarto párrafo de la fracción XII. del articulo 31 de la LISR) 

Promedio arilmélico de prestaciones por cada trabajador 

sindicali.zmo (A) 

Contra: Promedio aritmélico de prestaciones por cada trabajador 

no sindicalizado (B) 

Igual: Excedente del promedio aritmético de prestaciones por 

cada trat.jador sindicali7~do sobre cada trabajador no 

sindicali7.ado (cuando A> B) (•) 

Igual: Excedente del promedio aritmético de prestaciones por 

cada trabajador no sindicalizado sobre cada trabajador 

sindicalizado (cuando B > A) 

Por. Número de trabajadOftS no sindicalizados 

Igual: Prcstaci09CS de previsión social no deducibles de los 

trabajadon:s no sindicalizados 

$1.707.12 

2,096.28 

N/A 

389.16 

4 

$1,556.64 

t•> Caso en el cual la 10 .. lidad de las IJRSlaciones de previsión social de los 

trabajadores no sindicalizados serán deducibles 
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Como puede apreciarse. el nuevo procedimiento para detenninar el monto de los gastos 

de previsión social deducibles es muy simplificado. incluso semejante al mecanismo 

establecido hasta el año pasado en la Regla 3.5.5. de la RMISC 2002. 

Cabe apuntar qm.: en esta nueva refonna la desaparición del concepto trabajadores de 

confianza vigente hasta el ejercicio 2002. fundamental para que los contribuyentes alcancen 

una mayor seguridad jurídica. 
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1.3 Clasificación del Salario. 

El salario admite múlliplcs criterios de clasificación. En vinud de ello, es recomendable observa: 

prcfcrcntcmcntc, los criterios previstos en la Ley. Siguiendo en cicna medida, la clasificación que 

propone Alonso García, pero teniendo en cuenta las particularidades de nuestro Derecho, podemo: 

proponer el siguiente cuadro: 

Por .. ptrioli<illM •• 

,,,,_. 
"'-' ,.,,_ .... ,.,,_ 
A,,_ ...... 

l1w cult• Din 

t-

{

&#/<d/ ... 

&_., 
11--~ --"--

&--.. --.& ....... _ .......... -.-.. - ........ &---·--& ......... _ ........ -.-.. __ · ....,_ 
f.11 ........ _ .............. - .. ~- .. -,_·--· -..-....... __ ,.. .. _ 
l!l ...... _ ....................... --0. ...... __ ,,.....,_ .... _..,. .. ,......,. .. _., ... ,,.,_ ... 

n.lliit.lll __ ........... - ........ - ... --.0. ..... ~"" ....,... ____ ,_...,.-...... ....-........ ..,_ 
fioc.IYLFl);d_¡a ... por ... ps--o,__, _ _.. ... 
........ *'--1An.2S7U'l)El_,__ .... 1'lloll.•ll-lll .. ,..._llll 
- .-., (An. :no IFI). 

&..,a..., .. - ...... - ........... 
~ .. ·---,--... -._...,_ .. _ ... __ ._. ______ ._,_ ................. .... --·----·.--& ..... _____ , ___ . 
&..,a...,.-........ --.... - ... - ............ - .... ""' ___ ......,.. ____ . 
&11..., .. _ .................. - ....... - ..... ""' ... __ --..... -· f.1111 .... ___ _ 

!a ...... _ .......... _ .... Coao .......... d.....,(All.171.Fl). 

f.1111--... --.-................ -..-. .. --. 
...... (M!lllFT). 

&al ......... - ......... - ... --... -..-. ..-.-...... --..· 1!1""8 ..... _ .. ....,,, ___ .. _,_lllldl¡ji(AlllSl.f1) 

& ..... _ .................. _ ....... 

1!111 ... _ .................. - •• .--

El ..... ----·-----............... -; .. -...-... -l!oll .. •-al""""illlr• __ ,...,_, .......... ..-•• -&11.,.. __ .. ____ ,__.,.. ....... _.. ...... -.....-..... ,...._ __ ,..-................ . 
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 



DETElfAllNACIÓN DE LA llASE GlfAVAaLE rAlfA SUELDOS Y SALAlflOS 

CAPÍTULO 11. 

2. Sujetos y sus Obligaciones. 

2.1 Trabajador 

;. Son obligaciones de los trabajadores: 

El derecho del trabajo. nació ante el requerimiento inaplazable de garantizar a los 

trabajadores. unu vida digna; siendo su finalidad suprema necesariamente~ la de otorgar a la 

clase trabajadora._ 111cjorcs condiciones de trabajo. aspiraciones en el empico. salario 

remunerativo. jornadns hutnanas. descanso y pago de todas las prestaciones exigibles por Ley. 

Este derecho se rige por el An. 123 de la CPEUM. el cual otorga derechos a Jos 

trabajadores; asimisn10. el An. 3 de LFT._ señala que el trabajo es un derecho y un deber social. 

Cuando se alude al ténnino deber. entendemos que también se adquieren obligaciones por pane 

de los trabajadores. Dichas obligaciones. son reguladas por el Art. 134 de la LFT. que establece 

lo siguiente: 

Cumplir las disposiciones de las normas de trabajo que les sean aplicables (podemos 

referimos en este punto. al Rcglan1ento Interior de Trabajo que se establece en las empresas y 

que difiere en cada una de ellas). 

Observar las medidas preventivas e higiénicas que acuerden las autoridades 

competentes y las que indiquen los patrones. para la seguridad y protección personal de los 

trabajadores. 

Dcscmpci\ar el servicio bajo la dirección del patrón o su representante. a cuya autoridad 

estarán subordinados en todo lo concemicnte al trabajo; (es decir. cuando exista un 
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representante y los trabajadores reciban órdenes de éste. no indica que éste sea el patrón, sino 

que ambos. tienen el carácter de trabajadores). 

Ejecutar el trabajo. con la intensidad. cuidado y esmero apropiados y en la fonna. 

tiempo y lugar convenidos. 

Dar aviso inmediato al patrón. salvo caso fortuito o fuerza mayor. de las causas 

justificadas que le impidan concurrir a su trabajo (en este caso, podemos mencionar que es 

necesario que el trabajador avise al patrón si no asistirá a laborar, en vista de que constituye una 

causa de rescisión de las relaciones de trabajo sin responsabilidad para el patrón, cuando se 

tengan más de tres fllltus de asistencia en un periodo de treinta días, sin permiso del patrón o sin 

causa justificada). 

Restituir al patrón. los materiales no usados y conservar en buen estado los instrumentos 

y útiles que les haya dado para el trabajo. no siendo responsables por el deterioro que origine el 

uso de estos objetos. ni del ocasionado por caso fortuito. fuerza mayor, o por mala calidad o 

defectuosa construcción (es necesario que los trabajadores tomen en cuenta, que todos los 

materiales o instrumentos que les sean entregados para desarrollar su trabajo, deben ser 

utilizados de manera adecuada y devolver aquellos que no utilice). 

Observar buenas costumbres durante el servicio (es decir .. que el trabajador no debe 

incurrir en actos violentos. amagos. injurias o malos tratos en contra del patrón o sus 

compai\cros. o acudir al trabajo en estado de embriaguez o bajo la influencia de algún narcótico 

o droga enervante.. ya que esto es una causa de rescisión de la relación de trabajo.. sin 

responsabilidad para el patrón). 

Prestar auxilio en cualquier tiempo que se necesite, cuando por siniestro o riesgo 

inminente. peligren las personas o los intereses del patrón o de sus compaftcros de trabajo. 

Integrar los organismos que establece esta Ley. 
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Someterse a los reconocimientos médicos previstos en el Reglamento Interior y demás 

normas vigentes de Ja empresa o establecimiento. para comprobar que no padecen alguna 

incapacidad o enfermedad de trabajo. contagiosa o incurable. 

Poner en conocimiento del patrón, las enfermedades contagiosas que padezcan. tan 

pronto como tengan conocimiento de las mismas (una de las razones por las que es necesario 

comunicar dichas enfermedades. es para evitar el contagio con los demás trabajadores o con el 

mismo patrón. así como para que se le otorgue la atención médica necesaria). 

Comunicar al patrón o a su representante. las deficiencias que adviertan. a fin de evitar 

daños o perjuicios a los intereses y vidas de sus compañeros de trabajo o de los patrones. y 

Guardar cscrupulosan1cnte los secretos técnicos. corncrciales y de fabricación de los 

productos a cuya elaboración concurran directa o indirectamente. o de los cuales tengan 

conocimiento por razón del trabajo que dcsempcilan, así como de los asuntos administrativos 

reservados. cuya divulgación pueda causar perjuicios a la empresa (es una causa de rescisión de 

las relaciones de trabajo sin responsabilidad para el patrón. cuando el trabajador incurra en esta 

falta). 

~ Queda prohibido a los trabajadores lo siguiente: 

Ejecutar cualquier acto que pueda poner en peligro su propia seguridad. la de sus 

compañeros de trabajo o la de terceras personas, así como la de los 

establecimientos o lugares en que el trabajo se dcscmpei\c; 

Faltar al trabajo sin causa justificada o sin pcnniso del patrón; 

Substraer de la empresa o establecimiento útiles de trabajo o materia prima o 

elaborada; 

Presentarse al trabajo en estado de embriaguez; 
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Presentarse al trabajo bajo Ja influencia de algún narcótico o droga enervante., 

salvo que exista prescripción médica. Antes de iniciar su servicio. el trabajador 

deberá poner el hecho en conocimiento del patrón y presentarle la prescripción 

suscrita por el médico; 

Portar armas de cualquier clase durante las horas de trabajo. salvo que la 

naturaleza de éste lo exija. Se exceptúan de esta disposición las punzantes y 

punzo - conantes que fonncn parte de las herramientas o útiles propios del 

trabajo; 

Suspender las labores sin nutori:r.ación del patrón; 

1 lacer colectus en el establecimiento o lugar de trabajo: 

Usar los útiles y herramientas suministrados por el patrón. para objeto distinto 

de aquél a que están destinados: y 

Hacer cualquier clase de propaganda en las horas de trabajo.. dentro del 

establecimiento. 

2.2 Patrón 

Las obligaciones labor.lles para las empresas que se encuentran contempladas y 

sancionadas por la Ley Federal de Trabajo se encuentran orientadas a equilibrar las fuerzas 

entre las panes que intervienen en este tipo de relaciones. de ahi la imposición de más 

obligaciones para los patrones y más protección para los trabajadores. 

Como cualquier otra obligación su incumplimiento origina problemas en materia 

laboral y su magnitud se puede medir con la importancia y la situación de privilegio que la ley 

le concede a los trabajadores. 

);>- Son obligaciones de los pra-•ro_n_e_s_:_T_E_S_I""S,.--:C:-:Q:-::-N::------r 
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Cumplir las disposiciones de las normas de trabajo aplicables a sus empresas o 

establecimientos; 

Pagar a los trabajadores los salarios e indemnizaciones. de confonnidad con las 

nonnas vigentes en la cn1presa o establecimiento; 

Proporcionar oportunamente n los trabajadores los útiles. instrumentos y 

materiales necesarios para la ejecución del trabajo. debiendo darlos de buena 

calidad. en buen estado y reponerlos tan luego como dejen de ser eficientes. 

siempre que aquéllos no se hayan comprometido a usar herramienta propia. El 

patrón no podrá exigir indemni;,..ación alguna por el desgnslc natural que sufran 

Jos útiles. instrumentos y materiales de trabajo; 

Proporcionar local seguro para la guarda de los instrumentos y útiles de trabajo 

pcncnccientcs al trabajador. siempre que deban pennanecer en el lugar en que 

prestan los servicios. sin que sea lícito al patrón retenerlos a título de 

indemnización. garantía o cualquier otro. El registro de instrumentos o útiles de 

trabajo deberá hacerse siempre que el trabajador lo solicite; 

Mantener el número suficiente de asientos o sillas a disposición de los 

trabajadores en las casas comerciales. oficinas. hoteles. restaurantes y otros 

centros de trabajo análogos. La misma disposición se observará en los 

cslablccimientos industriales cuando lo pcnnitn In naturalczn del trabajo; 

Guardar a los trabajadores la debida consideración. absteniéndose de mal trato 

de palabra o de obra; 

Expedir cada quince días. n solicitud de los trabajadores. una constancia e.:rila 

del número de dins trabajados y del salario percibido; 
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Expedir al trabajador que lo solicite o se separe de la empresa. dentro del 

término de tres días,. una constancia escrita relativa a sus servicios: 

Conceder a los trubajadorcs el tiempo necesario para el ejercicio del voto en las 

elecciones populares y para el cumplimiento de los servicios de jurados. 

electorales y censales. a que se refiere el articulo So,. de la Constitución. cuando 

esas actividades deban cumplirse dentro de sus horas de trabajo; 

Permitir a los trabajadores faltar a su trabajo para desempeñar una comisión 

accidental o permanente de su sindicato o del Estado,. siempre que avisen con la 

oportunidad debida y que el nUmero de trabajadores comisionados no sea tal que 

perjudique la buena marcha del establecimiento. El tiempo perdido podrá 

descontarse al trabajador a no ser que lo compense con un tiempo igual de 

trabajo efectivo. Cuando la comisión sea de carácter permanente,. el trabajador o 

trabajadores podrán volver al puesto que ocupaban~ conservando todos sus 

derechos. siempre y cuando regresen a su trabajo dentro del término de seis 

años. Los substitutos tendrán el carácter de interinos. considerándolos como de 

planta después de seis aftos; 

Poner en conocimiento del sindicato titular del contrato colectivo y de los 

trabajadores de la categoría inmediata inferior. los puestos de nueva creación,. las 

vacantes definitivas y las temporales que deban cubrirse; 

Establecer y sostener las escuelas Articulo 123 Constitucional9 de conformidad 

con Jo que dispongan las leyes y la Secretaria de Educación Pública: 

Colaborar con las Autoridades del Trabajo y de Educación9 de conformidad con 

las leyes y reglamentos. a fin de lograr la alfabetización de los trabajadores; 

Hacer por su cuenta,. cuando empleen más de cien y menos de mil trabajado~9 

los gastos indispensables para sostener en fonna decorosa los estudios técnicOS9 
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industriales o prácticos. en centros especiales, nacionales o extranjeros; de uno 

de sus trabajadores o de uno de los hijos de éstos, designado en atención a sus 

aptitudes, cualidades y dedicación, por los mismos trabajadores y el patrón. 

Cuando tengan a su servicio más de mil trabajadores deberán sostener tres 

becarios en las condiciones scftaladas. El patrón sólo podrá cancelar la beca 

cuando sea reprobado el becario en el curso de un afto o cuando observe mala 

conducta; pero en esos casos será substituido por otro. Los becarios que hayan 

tcnninado sus estudios deberán prestar sus servicios al patrón que los hubiese 

becado, durante un uño. por Jo menos; 

Proporcionar capacitación y adiestramiento a sus trabajadores. 

Instalar, de acuerdo con los principios de seguridad e higiene, las fábricas, 

talleres, oficinas y demás lugares en que deban ejecutarse las labores, para 

prevenir riesgos de trabajo y perjuicios al trabajador. asi como adoptar las 

medidas necesarias para evitar que los contaminantes excedan los máximos 

pcnnitidos en los reglamentos e instructivos que expidan las autoridades 

competentes. Para estos efectos, deberán modificar. en su caso, las instalaciones 

en los ténninos que sei\alen las propias autoridades; 

Cumplir las disposiciones de seguridad e higiene que fijen las leyes y los 

reghuncntos para prevenir Jos accidentes y enfermedades en los centros de 

trabajo y. en general. en los lugares en que deban ejecutarse las labores; y._ 

disponer en todo tiempo de los medicamentos y materiales de curación 

indispensables que scftalcn los instructivos que se expidan, para que se presten 

oportuna y eficazmente los primeros auxilios; debiendo dar. desde luego. aviso a 

la autoridad competente de cada accidente que ocurra; 

Fijar visiblemente y difundir en los lugares donde se preste el trabajo. las 

disposiciones conducentes de los reglamentos e instructivos de seguridad e 

higiene; 
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Proporcionar a sus trabajadores los medicamentos profilácticos que determine la 

autoridad sanitaria en los lugares donde existan enfermedades tropicales o 

endémicas. o cuando exista peligro de epidemia; 

Reservar,, cuando la JXlblación fija de un centro rural de trabajo exceda de 

doscientos habitantes. un espacio de terreno no menor de cinco mil metros 

cuadrados para el establecimiento de mercados públicos,, edificios para los 

servicios municipales y centros recreativos. siempre que dicho centro de trabajo 

esté a una distancia no menor de cinco kilón1ctros de la población más próxima; 

Proporcionar a los sindicatos,, si lo solicitan,, en los centros rurales de trabajo,, un 

local que se encuentre desocupado para que instalen sus oficinas,, cobrando la 

renta correspondiente. Si no existe local en las condiciones indicadas,, se podr.i 

emplear para ese fin cualquiera de los asignados para alojamiento de los 

trabajadores; 

Hacer las deducciones que soliciten Jos sindicatos de las cuotas sindicales 

ordinarias. siempre que se compruebe que son las previstas en el artículo 110,, 

fracción VI de la Ley Federal del Trabajo; 

Hacer las deducciones de las cuotas para la constitución y fomento de 

sociedades cooperativas y de cajas de ahorro; 

Pennitir la inspección y vigilancia que las autoridades del trabajo practiquen en 

su establecimiento para cerciorarse del cumplimiento de las normas de trabajo y 

darles Jos informes que a ese efecto sean indispensables9 cuando lo soliciten. Los 

patrones podrán exigir a los inspectores o comisionados que les muestren sus 

credenciales y les den a conocer las instrucciones que tengan: y 

Contribuir al fomento de las actividades culturales y del deporte entre sus 

trabajadores y proporcionarles Jos equipos y útiles indispensables. 
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Hacer las deducciones previstas en las fracciones IV del articulo 97 y VII del 

articulo 1 1 O de la LFT, y enterar los descuentos a la institución bancaria 

acreedora, o en su caso al Fondo de Fomento y Garantia para el Consumo de Jos 

Trabajadores. Esta obligación no conviene al patrón en deudor solidario del 

crédito que se haya concedido al trabajador. 

Proporcionar a las mujeres embarazadas la protección que establezcan los 

reglun1cntos. 

Participar en la integración y funcionamiento de las Comisiones que deban 

lbnnarsc en cada centro de trabajo, de acuerdo con lo establecido por esta Ley. 

,.. Queda prohibido a los patrones: 

Negarse a aceptar trJbajudorcs por razón de edad o de su sexo; 

Exigir que los trabajadores compren sus artículos de consumo en tienda o lugar 

determinado; 

Exigir o aceptar dinero de los trabajadores como gratificación porque se les 

admita en el trabajo o por cualquier otro motivo que se refiera a las condiciones 

de éste; 

Obligar a los trabajadores por coacción o por cualquier otro medio, a afiliarse o 

retirarse del sindicato o agrupación a que pertenezcan. o a que voten por 

determinada candidatura; 

Intervenir en cualquier forma en el régimen interno del sindicato; 

Hacer o autorizar colectas o suscripciones en los establecimientos y lugares de 

trabajo: 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

64 



DETElfMl/'llACIÓN DE LA IJASI:: GIM l~AllLI-: PAlfA SUELDOS r SALAlflOS 

Ejecutar cualquier acto que restrinja a los trabajadores los derechos que les 

otorgan las leyes; 

Hacer propaganda política o religiosa dentro del establecimiento; 

Empicar el sistema de poner en el indice a los trabajadores que se separen o sean 

separados del trabajo para que no se les vuelva a dar ocupación; 

Portar armas en el interior de los establecimientos ubicados dentro de las 

poblaciones; y 

Presentarse en los establecimientos en estado de embriaguez o bajo la inOuencia 

de un narcótico o droga enervante. 

Dentro de estas obligaciones. hay dos de ellas que consideramos importantes y que queremos 

ampliar un poco más sobre estos dos casos que son: la capacitación y la seguridad e higiene. 

Capacitación. Cuando hablamos de productividad se afirma que existen muchos instrumentos 

para mejorarla. elevarla e incrementar la competitividad de la empresa.. sobre todo .. 

constantemente se hace mención de la capacitación.. concepto del que muchos opinan sin 

damos cuenta que se le ha despojado de seriedad y de aplicación práctica en función de 

objetivos específicos .. más allá de la buena voluntad o Jos buenos deseos. 

La capacitación es un tema vasto y complejo del cual se puede hablar de manera 

extensa .. a pesar de ello debemos tener como referencia inmediata la utilidad práctica y a corto 

plazo que pueda beneficiar a cualquier empresa. De tal fonna que abordaremos el tema 

teniendo como limites la legislación laboral vigente. 

Desde hace más de diez ai\os la legislación laboral establece la obligación para el 

empresario de impartir capacitación a los trabajadores y a éstos les establece el dercc::ho de 
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adquirirla. Pero el concepto y su problemática en las empresas está mucho más allá de la simple 

relación obligación versus derecho, ya que tiene que ver9 entre otros aspectos con: 

El entorno de mercado y competilividad de In cn1presa; 

Las capacidades especificas técnicas y financieras de In empresa; 

El enlomo geográfico de la empresa; 

Las características culturales y técnicas de Jos trabajadores~ y 

Los aprcndi7.njcs acumulados en la culturJ laboral. 

Lus empresas se ven inmersas en un mundo competitivo de mercado que les genera 

nuevas y diferentes dificultadcs9 algunas de las cuales tienen una relación directa con la 

copacitación tales como: 

Falta de conocimientos técnicos en diversos niveles: 

Necesidad de mejorar la organización del trabajo; 

Planeación estratégica en productividad y calidad; 

Desconocimiento del mercado y el ámbito de los competidores; 

Desconocimiento de las nonnas que afectan a la empresa, y 

Desconocimiento de los nuevos avances en capacitación. 
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Como vemos .. la capacitación más allá de ser una obligación y un derecho .. se ha 

convenido en un verdadero instrumento dinámico que se debe poner en forma permanente al 

servicio de la productividad y la mejora continua de todos los factores en Ja empresa. 

También el fll.ctor trabajo debe mejorar mucho en el tema de capacitación, sea a nivel 

individual o como programa social de Jos sindicatos; veamos algunos de estos alcances y 

limites de la capacitación en México. 

ALCANCES LIMITES 

• La innovación de puestos y procesos de 1- Poca difusión de los nuevos instrumentos; 

trabajo; 

• El cnriqucci1niento de puestos de trabajo; 

• Algunos programas están sujetos a 

apoyos financieros oficiales y de 

• El surgimiento de lu 1nultihabilidad; gobierno; 

• La utilización de nuevas habilidades en la • Los nuevos sistcmus de capacitación se 

empresa; 

• Las competencias laborales y su gestión, 

y 

imponen desde la autoridad empresarial o 

gubernamental: sin diálogo ni consenso: 

• Hay poca participación y bilateralidad; 

• La búsqueda de administración de los • Se limita a especialidades y sectores de 

conocimientos de los trabajadores. poco impacto productivo y social; 

• Se busca dejarla fuera de la protección de 

la contratación colectiva~ y 

• Escaso compromiso de los sindicatos. 

Podemos concluir .. que el trabajador mejoraría su trayectoria profesional de por vid~ su 

fonnación. y su visión de la importancia social de la empresa. Para esta última .. mejoraría la 

administración de uno de los recursos esenciales en la organización de la producción: la fuerza 

de trabajo, los conocimientos. la actitud de colaboración .. y el compromiso de sus trabajadores. 

Squridad e Higiene. En virtud de que los artículos 123 Constitucional. fracción XV .. y 

132. fracción XVII de In Ley Federal del Trabajo. imponen a las empresas la obl;:;ación de 
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adoptar medidas para garantizar la seguridad e higiene en los centros de trabajo, se ha 

implantado una campaila de patrones y trabajadores responsables en esa materia, Ja cual es 

resultado de una serie de lineamientos utilizados en paises desarrollados,. retomados para 

aplicarse en nuestro país. 

Para lograr estos objetivos,. las empresas deben realizar un proceso de autodiagnóstico, 

evaluando el cumplimiento de las disposiciones especificas en sus instalaciones, pudiendo 

solicitar asesoría a las autoridades laborales,. para establecer lineas de acción encaminadas a 

abatir infracciones a las normas aplicables,. y poder obtener una certificación denominada 

Administración de la seguridad e higiene. 

Postcrionncnte,. la empresa será evaluada en fonna anual,. para su refrendo,. obteniendo 

la validación de Mejora Continua al segundo año de cun1plimicnto,. y la de Autogcstión si logra 

obtenerla nuevamente al tercero. 

Como antecedentes para el desarrollo de esta campaña, recordemos que en 1994 se 

formalizó la norma IS0-9000 (referente a la calidad en el proceso y en el producto), 

certificación necesaria para reali;io..ar actividades comerciales en diversos paises del continente 

europeo; posteriormente surgió la IS0-14000 (relacionada con Ja protección ambiental), la cual 

regula las politicas de manejo de desechos y sustancias contaminantes de las empresas,. como 

resultado del proceso productivo. 

Actualmente,. se desea unificar estas disposiciones con las reglas de seguridad e higiene 

en el trabajo, a fin de emitir un solo criterio ccnificador de la calidad de las empresas, pues no 

puede hablarse de un centro de trJbajo óptimo,. sino sólo hasta el momento en que el mismo 

cumpla con los requisitos de eficiencia del producto, ccologia y preservación de la salud de los 

empicados. 

En estos tiempos modernos Sto! pretende emitir disposic;:iones especificas para cada tipo 

de actividad,. a efecto de que las empresas sólo cumplan las inherentes a su ramo industrial. 

Asimismo,. se han integrado normas relativas a lemas similares,. lo cual no implica dejar de 
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regular otras materias, pues en algunos casos se trata de evitar duplicidad de disposiciones, o 

bien, complementar aquellas carentes de mecanismos para su aplicación. 

Respecto a los procedimientos alternativos que permite el aniculo 80 del Reglamento 

Federal de Seguridad. 1-ligienc y Medio Ambicnlc de Trabajo. Ja empresa podrá solicitar su 

aprobación ante In Delegación Federal del Trabajo de su demarcación territorial., autoridad que 

revisará su propuesta. verificando cumpla los requerimientos de la nonna o la panc especifica a 

sustituir. El proyecto deberá justificar el motivo por el cual se desea su implantación (por 

ejemplo, los altos coslos de acatar en sus términos una norma especifica}. haciendo una 

descripción detallada para su evaluación. Mecho lo anterior. Ja autoridad emitirá la resolución 

correspondiente. 
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CAPiTULO 111 

3. Análisis de los Ingresos por Sueldos y Salarios. 

3.1 Ingreso 

Están obligadas al pago del impuesto Sobre la Renta, las personas flsicas residentes en 

México que obtengan ingresos en cfccrivo, en bienes .. en crédito,. en servicios en Jos casos que 

sci'\alc el marco jurídico. o de cualquier otro tipo. También están obligadas al pago del 

impuesto .. las personas fisicas residentes en el extranjero que realicen actividades empresariales 

o presten servicios personales independientes. en el pafs, a través de un establecimiento 

pcrnrnncntc, por los ingresos atribuibles a éste. 

No se consideran ingresos obtenidos por los contribuyentes. los rendimientos de bienes 

entregados en fideicomiso, en tanto dichos rendimientos únicamente se destinen a fines 

científicos .. políticos o religiosos o a los establecimientos de cnseftanza y a las instituciones de 

asistencia o de beneficencia .. sei\alados en la fracción IV del artículo 176 de la Ley del ISR. 

Cuando las personas tengan deudas o créditos.. en moneda extranjc~ y obtengan 

ganancia cambiaria derivada de la fluctuación de dicha moneda .. considerarán como ingreso la 

ganancia determinada conforme a lo previsto en el anículo 168 de la Ley del Impuesto sobre Ja 

Renta. 

Se consideran ingresos obtenidos por las personas flsicas .. los que les correspondan 

confonnc al Titulo 111 de la Ley del ISR. asi como las cantidades que perciban para efectuar 

gastos por cuenta de terceros, salvo que dichos gastos sean respaldados con docwncntación 

comprobatoria a nombre de aquél por cuenta de quien se efectúa el gasto. 
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Tratándose de ingresos provenientes de fuente de rique7.a ubicada en el extranjero. los 

contribuyentes no los considerarán para los efectos de los pagos provisionales de este impuesto. 

salvo lo previsto en el articulo 1 13 de la L.l.S.R. 

3.1.1 ln~reso por Sueldos y Salarios. 

En Ja L.J.S.R. en el Capitulo I del Tll11/o IV de los ing,esos Pº' sala,ios y e11 ge11eral 

por la pre~·taciún de un servicio penonal subordinl6do menciona que: 

Se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado. los 

salarios y dcmils prestaciones que deriven de una relación laboral. incluyendo la participación 

de los trabajadores en las utilidades de las empresas y las prestaciones percibidas como 

consecuencia de la terminación de la relación laboral. Para los ctCctos de este impuesto. se 

asimilan a estos ingresos los siguientes: 

,_ Las remuneraciones y demás prestaciones. obtenidas por los funcionarios y trabajadores de 

la Federación. de las Entidades Federativas y de los Municipios. aun cuando sean por 

concepto de gastos no sujetos a comprobación. asi como los obtenidos por los miembros de 

las fuerzas armadas. 

;.. Los rendimientos y anticipos. que obtengan Jos miembros de las sociedades cooperativas de 

producción. así como los anticipos que reciban los miembros de sociedades y asociaciones 

civiles. 

)i.o Los honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilancia. consultivos o de cualquier 

otra índole. así como los honorarios a administradores, comisarios y gerentes generales. 

:»- Los honorarios a personas que presten servicios preponderantcmentc a un prestatario, 

siempre que los mismos se lleven a cabo en las instalaciones de este último. 
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Para los efectos del párrafo anterior, se entiende que una persona presta servicios 

preponderantemente a un prestatario, cuando los ingresos que hubiera percibido de dicho 

prestatario en el año de calendario inmediato anterior. representen mas del 50% del total de los 

ingresos obtenidos por los conceptos u que se refiere la fracción JI del artículo 120 de la Ley 

del Impuesto Sobre Ja Renta. 

Antes de que se efectúe el primer pago de honorarios en el ai'io de calendario de que se 

trate. las personas a que se refiere esta fracción deberán comunicar por escrito al prestatario en 

cuyas instalaciones se realice Ja prestación del servicio. si los ingresos que obtuvieron de dicho 

prestatario en el año inmediato anterior excedieron del 50o/o del total de los percibidos en dicho 

año de calendario por los conceptos a que se refiere In fracción 11 del anículo 120 de la L.1.S.R. 

En el caso de que se omita dicha comunicación, el prestatario estará obligado a efectuar las 

retenciones correspondientes. 

,_ Los honorarios que perciban las personas fisicas de personas morales o de personas fisicas 

con actividades empresariales a las que presten servicios personales independientes, cuando 

comuniquen por escrito al prestatario que optan por pagar el impuesto en los ténninos de 

este Capitulo. 

);.- Los ingresos que perciban las personas fisicas de personas morales o de personas fisicas 

con actividades empresariales. por las actividades empresariales que realicen. cuando 

comuniquen por escrito a Ja persona que efectúe el pago que optan por pagar el impuesto en 

los términos de este Capitulo. 

Se estima que estos ingresos los obtiene en su totalidad quien realiza el trabajo. Los 

ingresos en crédito se declararán y se calculará el impuesto que les corresponda hasta el af\o de 

calendario en que sean cobrados. 

No se considerarán ingresos en bienes. los servicios de comedor y de comida 

proporcionados a los trabajadores ni el uso de bienes que el patrón proporcione a los 
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trabajadores para el desempei\o de las actividades propias de éstos siempre que. en este último 

caso. los mismos estén de acuerdo con la naturaleza del trabajo prestado. 

Cuando los funcionarios de la Federación. de las Entidades Federativas o de los 

Municipios. tengan asignados automóviles que no reúnan los requisitos del articulo 42. fracción 

11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. considerarán ingresos en servicios. a la cantidad que 

no hubiera sido deducible para fines del ISR de haber sido contribuyentes del mismo las 

personas morales sei\aladas en dicha Ley. 

Los ingresos a que se refiere el párrafo anterior se calcularán considerando como 

ingreso mensual la doceava parte de la cantidad que resulte de aplicar el por ciento máximo de 

deducción anual al monto pendiente de deducir de las inversiones en automóviles. como si se 

hubiesen deducido desde el ai\o en que se adquirieron. así como de los gastos de mantenimiento 

y reparación de Jos mismos. 

El pago del impuesto deberá efectuarse mediante retención que efectúen las citadas 

personas morales. 

3.1.2 Ingreso por llonor•rio• .Asimil•dos • Sal•rioa 

El Art. l IO de la LISR. al enumerar los conceptos asimilables al régimen de sueldos y 

salarios. scfiala la posibilidad para quienes perciban ingresos por honorarios de personas fisicas 

o morales que realicen actividades empresariales9 de comunicar por escrito su incorporación al 

régimen de sueldos y salarios para efectos del JSR. Dicha opción se seftala en la fracción V del 

referido aniculo .. que textualmente dice: 

"Art. 11 O. Para los erectos de este impuesto .. se asimilan a estos ingresos los siguientes; 

V. Los honorarios que percih•n I•• penoa•• fbkaa, de penoaa• ••nle9 o de 

personas flaic•• co• actiwidades emp~ri•lea., a ... que preaente• servicios peno•ales 
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independientes. cu•ndo comuniquen por escrito al prestatario, que optan por p•K•r el 

impuesto de ln!ll términos de este capituloº. 

Los honorarios por prestación de servicios independientes. son ingresos acumulables 

para quien los percibe. de confonnidad con el Art. 1 1 O fracción V de la LISR. El prestatario 

que paga esos honorarios, los deduce como gastos que señala el An. 29. siempre que se cumpla 

con las obligaciones de retener y enterar el impuesto respectivo por esos pagos, en los ténninos 

del Art. 31 fracción V y además. hayan sido efectivamente erogados a más tardar en la fecha en 

que se deba presentar la declaración anual del ejercicio de que se trate 

El tratnn1ien10 con10 salarios para efectos del JSR, puede ser aplicable también 

optativamente, tratándose de ingresos que obtengan las personas fisicas por la realización de 

servicios personales con naturnlcza de actividad en1presarial, siempre que el pago lo obtengan 

de personas n1orales o fisicas cn1presarias y comuniquen por escrito a éstas que optan por pagar 

el impuesto confonnc al Capitulo 1 del Titulo IV de LISR. 

Dicha opción se encuentra contenida en la fracción VI del anfculo 1 1 O. de LISR9 que a 

la letra dice: 

"Art. 1 1 O. Para Jos efectos de este impuesto. se asimilan a estos ingresos los siguientes: 

VI. Los ingresos que perciban las personas fisicas de personas morales o de personas 

fisicas con nctividadcs cn1prcsariulcs por las actividades empresariales que rcaliccn9 cuando 

comuniquen por escrito a la persona que efectúe el pago. que optan por pagar el impuesto en 

los ténninos de este Capitulo". 

Según la disposición transcrita9 todos los ingresos ¡xtr aclividades empresariales que se 

obtengan de personas fisicas o morales con actividades empresariales. pueden asimilarse a 

sueldos y salarios. Sin embargo. se considera que dicha asimilación sólo es aplicable a aquellos 

ingresos por servicios personales con naturaleza de actividad empresuial. ya que el An. J 10 de 

la LISR se refiere a los ingresos originados por la prestación de servicios personales y que de 
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cicna manera,. se especifica en la primera parte del primer párrafo siguiente a su fracción VI,. 

que textualmente señala: 

"Se estima que estos ingresos los obtiene en su totalidad quien realiza el trabajo ... ". 

Oc igual forma que Jos honorarios asimilables a sueldos y salarios seftalados al principio 

de este tema, tratándose de ingresos asimilables a sueldos y salarios por actividades 

empresariales, la persona moral o fisica que efectúa el pago .. no está facultada para rechazar el 

escrito de opción ni régimen de salarios .. pues la potestad de elegir radica en la persona flsica 

que recibe el pago. 

Las con1isioncs percibidas por actividades empresariales ... opcionalmente asimilables a 

sueldos y salarios .. al igual que los demás ingresos asimilables a salarios. son gravados en su 

totalidad. Por ello.. los ingresos aquí analizados constituyen en su totalidad.. la base del 

impuesto sobre Ja renta. 

Son Considerados como Honorarios Asimilados a Salarios Jos siguientes supuestos: 

»- Las remuneraciones y demás prestaciones,. obtenidas por los funcionarios y trabajadores de 

la Federación .. de las Entidades Federativas y de los Municipios, aun cuando sean por 

concepto de gastos no sujetos a comprobación ... asi como los obtenidos por los miembros de 

las fucrL.Us armadas. 

)o.o Los rendimientos y anticipos .. que obtengan Jos miembros de las sociedades cooperativas de 

producción .. así como los anticipos que reciban los miembros de sociedades y asociaciones 

civiles. 

}¡. Los honorarios a miembros de consejos directivos,, de vigilancia .. consultivos o de cualquier 

otra índole,, así como los honorarios a administradores9 comisarios y gerentes generales. 
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:,.... Los honorarios a personas que presten servicios prepondcrantementc a un prestatario. 

siempre que los mismos se lleven a cabo en las instalaciones de este último. 

Para calcular la retención de los ingresos que se asimilan a salarios, los retenedores 

deberán aplicar el proccdimienlo que corresponde a salarios .. según lo cs1ablecido en Jos Ans. 

113 y 114 de la I..ISR. Dicho cálculo se efectúa en forma mensual (puede ser semanal. 

quincenal. etc.). 

Existen algunas diferencias para calcular Ja retención a cuenta de Jos ingresos por 

salarios. con relación a los ingresos asimilubles a salarios y en estos últimos. sucede lo 

siguiente: 

a. Se gravan Jos ingresos asin1ilubles totalmente. 

b. No hay ingresos exentos. Ya que éstos son exclusivos de Jos asalariados. 

c. Aplicación del 1 OOo/o al subsidio (criterio personal). 

El derecho a la aplicación del subsidio por panc de las personas que reciben ingresos 

asimilables a sueldos y salarios .. se encuentra establecido en el Art. 114 de LISR .. en su primer 

párrafo. que dice lo siguiente: 

Art. 1 14 LISR.-"Los contribuyentes a que se refiere este Capitulo (sueldos y salarios) .. 

gozarán de un subsidio contra el impuesto que resulte a su cargo. en los términos del artículo 

anterior ... 

Pretendemos transmitir algunas conclusiones derivadas de la interpretación y 

determinación del subsidio acrcditable a que se tienen derecho por virtud del Art. 114 de la 

LISR. las personas fisicas asalariadas y sobre todo. aquellos cuyos ingresos se asimilen a 

salarios .. ya que desde nuestro punto de vista. resulta curioso que Jos ingresos que perciban 

estos últimos. intervienen en la determinación del citado subsidio. Sin embargo. no les es 

aplicable el mismo en fonna proporcional como a todos los empicados. sino que tienen derecho 

al 100%. 
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Sin embargo,. existe otro criterio al respecto, en el que se argumenta que si bien es cieno 

que Jas personas que optan porque a los ingresos que perciben se les dé el tratamiento de 

salarios. no son empicados de Ja empresa retenedora .. y a partir del momento en que por escrito 

hacen del conocimiento de Ja empresa a la cual prestan sus servicios, de que aceptan que a los 

ingresos que perciben se les aplique dicho tratamiento, están aceptando que se les apliquen las 

disposiciones del Capítulo 1, Titulo JV de LISR. En otras palabras, están aceptando ser 

asalariados por la obtención de esos ingresos para efectos fiscales, sin que lo anterior implique 

que la empresa tenga que pagar JMSS. SAR. INFONA VIT. cte. 

Por Jo tanto, para el cálculo del impuesto por los ingresos que se asimilan a salarios .. se 

acreditará el tunto por ciento del subsidio acrcditablc que obtenga el patrón para sus 

trabajadores. según lo establecido en el Art. l 14. 

Es impor111111e resallar que las personas que perciben ingrrsos osl,.,il•bles a .s11e/dos y 

salarios, no son trabajadores.,, puesto que no prestan •11 servicio ptt!rso•al s116ordl11•tlo.,, ~ 

que el hecho de q11e la Ley Fiscal les de un tratomintlo a•dlop. no i~lca que t11m61t/11 

cambie la natural~ jurldica de la relación q11e se 6!St•61ece .:011 el IH'••llor o presl#ll•rlo él 

sertricio. Por con.sig11iente. en nuestra opinió11 te11drd11 HrecAo • I• aplkacld11 del 100" del 

subsidio. 

Quizás podemos decir que el h<!cho de """ la Lq Fiscal -IMll~ a ciertos llf6nsOS a 

s11eldos .)'.salarios. no quiere decir que quienes lo.s recilM11 .se .:0111/krt•• a•IOIR4ftlcaMlllle e11 

trabajadores. ya que como lo c11me11tamos anterio~nte.,, e.st• .sil11ació11 no ca,,.bia la 

11aluralezajurídica de las· relaciones que se est1161ecen ntlre las /Hlrtes. 

Al calcular la proporción .. se derivan del total de pagos del ejercicio inmediato anterior 

que sirvieron de base para determinar el impuesto en los términos del Capitulo 1 (sueldos y 

salarios). con lo cual es de deducirse que deberán incluine los pagos que se asimilan a salarios. 

ya que si esta disposición no distingue cuales son los ingresos a los que se les t:alcula impuesto 

confonnc a dicho Titulo, nosotros no debemos distinguir .. por lo que tenemos que considerar 
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todos los ingresos que se les calcula impuesto confonne al referido Título, o sea incluyendo los 

ingresos que se asimilan a salarios. 

3.2 ln2rcsus 2ravaehlcs 

Son consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado, Jos 

salarios y demás prestaciones que deriven de una relación laboral. incluyendo la panicipación 

de los trabajadores en las utilidades de las empresas y las prestaciones percibidas como 

consecuencia de Ja terminación de la relación laboral. Para efectos del Impuesto Sobre la 

Renta. se asimilan a estos ingresos Jos siguientes: 

:... Las remuneraciones y demás prestaciones. obtenidas por los funcionarios y trabajadores de 

la Federación. de las Entidades Federativas y de los Municipios. aun cuando sean por 

concepto de gastos no sujetos a comprobación. así como los obtenidos por los miembros de 

las fucr.ais armadas. 

lo-- Los rendimientos y anticipos. que obtengan los miembros de las sociedades cooperativas de 

producción. así como los anticipos que reciban Jos miembros de sociedades y asociaciones 

civiles. 

::.- Los honorarios a miembros de consejos directivos. de vigilancia.. consultivos o de cualquier 

otra índole. así como los honorarios a administradores. comisarios y gerentes generales. 

;.. Los honorarios a personas que presten servicios preponderantcmcnte a un prestatario. 

siempre que los mismos se lleven a cabo en las instalaciones de este último. 

Para los efectos del párrafo anterior. se entiende que una persona presta servicios 

prcponderantemcnte a un prestatario. cuando los ingresos que hubiera percibido de dicho 

prestatario en el año de calendario inmediato anterior. representen más del 500/o del total de los 

ingresos obtenidos por los conceptos a que se refiere la fracción 11 del articulo 120 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 
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Antes de que se efectúe el primer pago de honorarios en el aHo de calendario de que se 

trate, las personas a que se refiere esta rracción deberán comunicar por escrito al prestatario en 

cuyas instalaciones se realice Ja prestación del servicio. si los ingresos que obtuvieron de dicho 

prestatario en el año inmediato anterior excedieron del 50% del total de los percibidos en dicho 

año de calendario por Jos conceptos a que se refiere Ja fracción 11 del artículo 120 de la 

L.l.S.R .. En el caso de que se omita dicha comunicación, el prestatario estará obligado a 

efectuar las retenciones correspondientes. 

,_ Los honorarios que perciban las personas fisicas de personas morales o de personas fisicas 

con actividades empresariales a las que presten servicios personales independientes, cuando 

comuniquen por escrito al prestatario que optan por pagar el impuesto en los ténninos del 

marco legal. 

:.... Los ingresos que perciban las personas fisicas de personas morales o de personas fisicas 

con actividades empresariales. por las actividades empresariales que realicen, cuando 

comuniquen por escrito a la persona que efectúe el pago que optan por pagar el impuesto en 

Jos ténninos de lo dispuesto en la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. 

Se estima que estos ingresos los obtiene en su totalidad quien realiza el trabajo. Los 

ingresos en crédito se declararán y se calculará el impuesto que les corresponda hasta el afio de 

calendario en que sean cobrados. 

No se considerarán ingresos en bienes. Jos servicios de comedor y de comida 

proporcionados a Jos trubajadorcs ni el uso de bienes que el patrón proporcione a Jos 

trabajadores para el dcsen1pcño de las actividades propias de éstos siempre que, en este último 

caso. los misn1os estén d..: ucucrdo con la naturaleza del trabajo prestado. 

Cuando los funcionarios de Ja Federación, de las Entidades Federativas o de los 

Municipios, tengan asignados automóviles que no reúnan los requisitos del articulo 42, ft'acción 

11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. se considerarán ingresos en servicios. para efectos de 

Ja prestación de servicios personales subordinados, la cantidad que no hubiera sido deducible 
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para fines del Impuesto Sobre la Renta de haber sido contribuyentes del mismo las personas 

morales señaladas en el marco legal. 

Los ingresos a que se refiere el párrafo anterior se calcularán considerando como 

ingreso mensual la doceava parte de la cantidad que resulte de aplicar el por ciento máximo de 

deducción anual al monto pendiente de deducir de las inversiones en automóviles. como si se 

hubiesen deducido desde el año en que se adquirieron .. así como de los gastos de mantenimiento 

y reparación de los mismos. 

El pago del impuesto deberá efectuarse mediante retención del ISR que efectúen las 

personas morales a quienes presten sus servicios. 

Cuando se obtengan ingresos por concepto de primas de antigüedad.. retiro e 

indemnizaciones u otros pagos. por separación. se calculará el impuesto anual. conforme a las 

siguientes reglas: 

~ Del total de percepciones por este concepto. se separará una cantidad igual a la del último 

sueldo mensual ordinario, la cual se sumará a los demás ingresos por los que se deba pagar 

el impuesto en el año de calendario de que se trate y se calculará, en los términos de la 

L.l.S.R .• el impuesto correspondiente a dichos ingresos. Cuando el total de las percepciones 

sean inferiores al último sueldo mensual ordinario. éstas se sumarán en su totalidad a los 

demás ingresos por los que se deba pagar el impuesto y no se aplicará la fracción 11 del 

articulo 1 1 O de la ley nlcncionada. 

;.... Al total de percepciones por este concepto se restará una cantidad igual a la del último 

sueldo mensual ordinario y al resultado se le aplicará la tasa que correspondió al impuesto 

que se señala en la Ley del Impuesto Sobre la Renta .. en el Titulo que se refiere al tema en 

estudio. El impuesto que resulte se sumará al calculado confonne a la fracción 

correspondiente que antecede. 
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La tasa a que se refiere la fracción 11 que antecede se calculará dividiendo el impuesto 

seftalado en la fracción J anterior entre Ja cantidad a la cual se le aplicó la tarifa del nnfculo 177 

de Ja Ley del J.S.R.; el cociente así obtenido se multiplica por cien y el producto se expresa en 

por ciento. 

Están obligadas al pago del impuesto establecido confonnc al Art. 120 de la L.J.S.R, las 

personas fisicas que perciban ingresos derivados de la realización de actividades empresariales 

o de la prestación de servicios profesionales. 

Las personas fisicas. pagarán el Impuesto Sobre Ja Renta por Jos ingresos atribuibles a 

los mismos. derivados de la relación subordinada o de la prestación de servicios profesionales. 

Para los efectos de Jos Ingresos por la prestación de Servicios Subordinados se 

consideran: 

~ Ingresos por Ja prestación de un servicio profesional. las remuneraciones que deriven de un 

servicio personal independiente y cuyos ingresos no estén considerados en el Capitulo 1 del 

Título IV de la L.l.S.R .. 

Se entiende que lo~· ingresos lo.1i· obtienen en su totalidad las personas que realicen las 

actividades subordinada.)· o presten el servicio profesional. 

3.2.1 Ingresos Gravable!I Acumulables 

Todos aquellos que presten sus servicios profesionales están obligados, para los efectos 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. a determinar sus ingresos acumulables y sus 

deducciones autorizadas. considerando. para esas operaciones. los precios y montos de 

contraprestaciones que hubieran utilizado con o entre partes independientes en operaciones 

comparables. En el caso contrario. las autoridades fiscales podrán determinar los ingresos 

acumulables y las deducciones autorizadas de los contribuyentes .. mediante la determinación 

del precio o monto de la contraprestación en operaciones celebradas entre partes relacionadas,. 
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considerando. para esas operaciones. los precios y montos de contraprestaciones que hubieran 

utilizado partes independientes en operaciones comparables. mediante la aplicación de los 

métodos previstos en el articulo 216 de la L.l.S.R .• ya sea que éstas sean con personas morales. 

residentes en el país o en el extranjero. personas fisicas y establecimientos permanentes en el 

país de residentes en el extranjero. así como en el caso de las actividades reali7..adas a través de 

fideicomisos. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a los contribuyentes que estén 

obligados al pago del impuesto de acuerdo a Ja Sección lll del Capitulo 11 de este Titulo 

Capitulo JI del Titulo VII de la mencionada Ley. 

El Articulo 122 de la L.l.S.R. no hace mención que los ingresos se consideran 

ncumulnblcs en el momento en que sean efectivamente percibidos. 

Los ingresos se consideran efcctivan1cntc percibidos cuando se reciban en efectivo. en 

cheques. en bienes o en servicios. aun cuando aquéllos correspondan a anticipos .. a depósitos o 

a cualquier otro concepto .. sin importar el nombre con el que se les designe. Igualmente se 

considera percibido el ingreso cuando los trabajadores o los prestadores de servicios 

independientes profesionales asimilados a salarios. reciba títulos de crédito emitidos por una 

persona distinta de quien efectúa el pago. 

3 .. 3 lnaresos exentos 

No se pagará el impuesto sobre la renta por la obtención de los siguientes ingresos: 

3.3.1 Prestaciones distintas al salario 

Las prestaciones distintas del salario que reciban los trabajadores del salario mfnimo 

general para una o varias áreas geográficas. calculadas sobre la base de dicho salario. cuando 

no excedan de los mfnimos seftalados por la legislación laboral. asf como las remuneraciones 

por concepto de tiempo extraordinario o de prestación de servicios que se realice en los dfas de 

descanso sin disfrutar de otros en sustitución. hasta el limite establecido en la legislación 

laboral. que perciban dichos trabajadores. Tratándose de los demás trabajadores, el 50"/e de las 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 82 



Dt:TEllMINACIÓN DE LA llASt: Gil.A VAllLt: rAllA .'fUELDOS Y SALAlllOS 

remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario o de la prestación de servicios que se 

realice en los días de descanso sin disfrutar de otros en sustitución9 que no exceda el limite 

previsto en la legislación laboral y sin que esta exención exceda del equivalente de cinco veces 

el salario mínin10 general del úrea geográfica del trabajador por cada semana de servicios. 

3.3.2 lndernaizaciones por Riesgos o Enfermed•des 

Las indcmni7..aciones por riesgos de trabajo o enfermedades. que se concedan de cuerdo 

con las leyes. por contratos colectivos de trabajo o por contratos Ley. 

3.3.3 .luhilaciones, Pentdone~, llaheres de Retiros, Pensiones Vitalicias y Otras 

Las jubilaciones. pensiones. hahcrcs de retiro. así como las pensiones vitalicias u otras 

formas de retiro. provenientes de la subcucnta del seguro de retiro o de la subcuenta de retiro. 

cesantía en edad avanzada y vejez. previstas en la Ley del Seguro Social y las provenientes de 

la cuenta individual del sistema de ahorro para el retiro prevista en la Ley del Instituto de 

Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado. en los casos de invalidez9 

incapacidad9 cesantf'1y vejez. retiro y muerte .. cuyo monto diario no exceda de nueve veces el 

salario mínimo general del área geográfica del contribuyente. Por el excedente se pagará el 

impuesto confonne la LISR. 

Para aplicar la exención sobre los conceptos a que se refiere esta fracción. se deberá 

considerar la lotalidad de las pensiones y de los haberes de retiro pagados al trabajador a que se 

refiere la misma. indepcndicntcn1ente de quien los pague. Sobre el excedente se deberá efectuar 

la retención en los ténninos que al efecto establezca el Reglamento de esta Ley. 

3.3.4 Los R-mbolsos de Gaato• Mfdlcoa, Dentales, Hospitalarios y de Faaeral 

Los percibidos con motivo del reembolso de gastos médicos9 dentales, hospitalarios y 

de funeral. que se concedan de manera general. de acuerdo con las leyes o contratos de trabajo. 
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3.3.5 Prest•clones de Sqi:urid•d Socl•I 

Las prestaciones de seguridad social que otorguen las instituciones públicas ni la cuota 

de seguridad social de los trabajadores pagada por los patrones. 

3.3.6 Subsidios por lnc•p•cidad. Beca• Educacionales. Guarderia• Infantiles. 

Actividades Culturales y Deportivas 

Los percibidos con motivo de subsidios por incapacidad. becas educacionales para los 

trabajadores o sus hijos.. guarderías infantiles.. actividades culturales y deportivas~ y otras 

prestaciones de previsión social .. de naturaleza análoga .. que se concedan de manera general .. de 

acuerdo con lns leyes o por contratos de trabajo. 

3.3.7 Entrega de Aportaciones al lnfonavil o Institutos de Seguridad Social 

La entrega de las aportaciones y sus rendimientos provenientes de la subcuenta de 

vivienda de Ja cuenta individual prevista en Ja Ley del Seguro Social .. de la subcuenta del 

Fondo de la Vivienda de Ja cuenta individual del sistema de ahorro para el retiro. prevista en la 

Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado o del Fondo 

de la Vivienda para los miembros del activo del Ejército. Fuer.z.a Aérea y Armada.. previsto en 

la Ley del Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas Mexicanas. asf como las 

casas habitación proporcionadas a los trabajadores. inclusive por las empresas cuando se 

reúnan los requisitos de deducibilidad del Título 11 de la Ley del l.S.R. o. en su caso. del Titulo 

IV de la misma. 

3..3.8 Cajas. Fondos de Ahorro 

Los provenientes de cajas de ahorro de trabajadores y de fondos de ahorro establecidos 

por las empresas cuando reúnan los requisitos de deducibilidad del Titulo 11 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta o~ en su caso. confonne el Titulo IV de la misma Ley. 
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3.3.9 Primas de Antia;Oedad. Retiro e lndemnizmción 

Los que obtengan las personas que han estado sujetas a una relación laboral en el 

nlomcnto de su separación. por concepto de primas de antigüedad. retiro e indemni7..aciones u 

otros pagos. así como los obtenidos con cargo a la subcuenta del seguro de retiro o a la 

subcucnta de retiro. cesantía en edad avanzada y vejez. previstas en la Ley del Seguro Social y 

los que obtengan los trabajadores al servicio del Estado con cargo a la cuenta individual del 

sistema de ahorro para el retiro. prevista en la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios 

Sociales de los Trabajadores del Estado. hasta por el equivalente a noventa veces el salario 

mínimo general del área geográfica del contribuyente por cada ai\o de servicio o de 

contribución en el caso de In subcuenta del seguro de retiro. de In subcuenta de retiro. ccsantfa 

en edad avanzada y vejez o de la cuenta individual del sistema de ahorro para el retiro. Los 

años de servicio serán los que se hubieran considerado para el cálculo de los conceptos 

mencionados. Toda fracción de más de seis meses se considerará un ai\o completo. Por el 

excedente se pagará el impuesto en los ténninos del Título IV de la L.l.S.R .. 

3.3.10 Gratificacione!I 

Las gratificaciones que reciban los trabajadores de sus patrones. durante un afto de 

calendario9 hasta el equivalente del salario mínimo general del área geográfica del trabajador 

elevado a 30 días. cuando dichas gratificaciones se otorguen en fonna general; asf como las 

primas vacacionales que otorguen los patrones durante el ai\o de calendario a sus trabajadores 

en forma general y la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas. hasta 

por el equivalente a 15 días de salario mínimo general del área geográfica del trabajador. por 

cada uno de Jos conceptos sei\alados. Tratándose de primas dominicales hasta por el 

equivalente de un salario mínimo general del área geográfica del trabajador por cada domingo 

que se labore. 

En el caso de los trabajadores sujetos a condiciones generales de trabajo9 de la 

Federación y de las Entidades Federativas. las gratificaciones que se otorguen anuahncntc o 

con diferente periodicidad a la mensual. en cualquier momento del ai\o de calendario. de 
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Por el excedente de Jos ingresos a que se refieren los párrafos anteriores se pagará el 

impuesto en Jos términos del Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

3.3.11 Alimento!I y Viátic:os 

Los viáticos. cuando sean efectivamente erogados en servicio del patrón y se 

compruebe esta circunstancia con documentación de terceros que reúna los requisitos 

fiscales. Los percibidos en concepto de alimentos en los términos de Ley. 

3.3.12 Cantidades que Paa,uen las Instituciones de Selluros 

Las cantidades que paguen las instituciones de seguros a los asegurados o a sus 

beneficiarios cuando ocurra el riesgo amparJdo por las pólizas contratadas y siempre que 

no se trate de seguros relacionados con bienes de activo fijo. 

Tratándose de seguros en los que el riesgo amparado sea Ja supervivencia del 

asegurado. no se pagará el impuesto sobre la renta por las cantidades que paguen las 

instituciones de seguros a sus asegurados o beneficiarios. siempre que Ja indemnización se 

pague cuando el asegurado llegue a Ja edad de sesenta aftos y además hubieran transcurrido 

al menos cinco ai\os desde Ja fecha de contratación del seguro y el momento en el que se 

pague la indemnización. Lo dispuesto en este párrafo sólo será aplicable cuando la prima 

sea pagada por el asegurado. 

Tampoco se pagará el impuesto sobre la renta por las cantidades que paguen las 

instituciones de seguros a sus asegurados o a sus beneficiarios. que provengan de contratos 

de seguros de vida cuando la prima haya sido pagada directamente por el empleador en 

favor de ·sus trabajadores. siempre que los beneficios de dichos seguros se entreguen 

únicamente por muerte. invalide~ pérdidas orgánicas o incapacidad del asegurado para 

realizar un trabajo personal remunerado de confonnidad con las leyes de seguridad social y 

siempre que en el caso del seguro que cubre Ja muerte del titular los beneficiarios de dicha 

póliza sean las personas relacionadas con el titular a que se refiere la fracción 1 del articulo 
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176 de esta Ley y se cumplan Jos demás requisitos establecidos en Ja fracción XII del 

anículo 31 de Ja misma Ley. La exención prevista en este párrafo no será aplicable 

tratándose de las cantidades que paguen las instituciones de seguros por concepto de 

dividendos derivados de la póliza de seguros o su colectividad. 

No se pagará el impuesto sobre la renta por las cantidades que paguen las 

instituciones de seguros a sus asegurados o a sus beneficiarios que provengan de contratos 

de seguros de vida, cuando la persona que pague la prima sea distinta a la mencionada en el 

párrafo anterior y que los beneficiarios de dichos seguros se entreguen por muerte, 

invalidez, pérdidas orgánicas o incapacidad del asegurado para realizar un trabajo personal. 

El riesgo amparado a que se refiere el párrafo anterior se calculará tomando en 

cuenta todas lus pólizas de seguros que cubran el riesgo de muenc, invalidez. pérdidas 

orgánicas o incapacidad del asegurado para realizar un trabajo personal remunerado de 

conformidad con las leyes de seguridad social, contratadas en beneficio del mismo 

asegurado por el mismo empleador. 

Tratándose de las cantidades que paguen las instituciones de seguros por concepto 

de jubilaciones, pensiones o retiro, así como de seguros de gastos mOOicos. se estará a lo 

dispuesto en las fracciones 111 y IV del articulo 109. según corresponda. 

3.3.13 Retiros Efectu•dos de I• Subcuenta de Retiro, Ces•nti• en Edad 

Avanzada y Vejez de la Cuenta Individual Abierta 

Los retiros efectuados de la subcuenta de retiro, cesantfa en edad avanzada y vejez de la 

cuenta individual abierta en los términos de la Ley del Seguro Social. por concepto de 

ayuda para gastos de matrimonio. También tendrá este tratamiento. el traspaso de los 

recursos de la cuenta individual entre administradoras de fondos para el retiro. entre 

instituciones de crédito o entre ambas, asf como entre dichas administradoras e 

instituciones de seguros autorizadas para operar los seguros de pensiones derivados de las 

leyes de seguridad social. con el único fin de contratar una renta vitalicia y seguro de 

87 



D~EllMINACIÓN DE LA &4SE C•AVA•LE rAllA SUELDOS t' SALAlllO.S 

sobrevivencia conforme a las leyes de seguridad social y a la Ley de los Sistemas de 

Ahorro para el Retiro. 

3.3.14 Lo!I ln~resos que Nu •::xcedan de Veinte Sadarios M'nimos Generales 

Los que se obtengan, hasta el equivalente de veinte salarios mínimos generales del 

área geográfica del contribuyente elevados al año, por pennitir a terceros la publicación de 

obras escritas de su creación en libros, periódicos o revistas, o bien, la reproducción en 

serie de grabaciones de obras musicales de su creación, siempre que Jos libros, periódicos o 

revistas, así como los bienes en los que se contengan las grabaciones. se destinen para su 

enajenación al público por Ju persona que efectúa los pagos por estos conceptos y siempre 

que el creador de la obra expida por dichos ingresos el comprobante respectivo que 

contenga la leyenda "ingreso percibido en los términos de la fracción XXVIII. del articulo 

109 de la Ley del Impuesto sobre la Renta". Por el excedente se pagará el impuesto en los 

términos de este Título. 

La exención a que se refiere el párrafo anterior no se aplicará en cualquiera de los 

siguientes casos: 

Cuando quien perciba estos ingresos obtenga también de la persona que los paga 

ingresos de los sei\alados en el Capitulo 1 del Titulo IV de la L.1.S.R. 

Cuando quien perciba estos ingresos sea socio o accionista en más del 100/a del 

capital social de la persona moral que efectúa los pagos. 

Cuando se trate de ingresos que deriven de ideas o frases publicitarias. logotipos .. 

emblemas .. sellos distintivos, disci\os o modelos industriales. manuales operativos u obras 

de arte aplicado. 
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No será aplicable lo dispuesto cuando los ingresos se deriven de la explotación de las 

obras escritas o musicales de su creación en actividades empresariales distintas a la enajenación 

al público de sus obras,. o en la prestación de servicios. 

Lo dispuesto en las fracciones XV inciso b),. XVI. XVII,. XIX inciso c) y XXI de este 

aniculo,. no será aplicable tratándose de ingresos por las actividades empresariales o 

profesionales a que se refiere el Capitulo 11 del Titulo IV de la L.J.S.R .. 

Las aponaciones que efectúen los putrones y el Gobierno Federal a la subcuenta de 

retiro. cesantía en edad avan7.ada y vejez de la cuenta individual que se constituya en los 

términos de la Ley del Seguro Social,. asi como las aportaciones que se efectúen a la cuenta 

individual del sistema de ahorro para el retiro .. en los términos de la Ley del Instituto de 

Seguridad y Servicios Sociales de Jos Trabajadores del Estado. incluyendo los rendimientos 

que generen. no serán ingresos acumulables del trabajador en el ejercicio en que se aporten o 

generen .. según corresponda. 

Las aportaciones que efectúen los patrones .. en Jos términos de la Ley del Instituto del 

Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores,. a la subcuenta de vivienda de la cuenta 

individual abierta en los términos de la Ley del Seguro Social,. y las que efectúe el Gobierno 

Federal a Ja subcuenta del Fondo de la Vivienda de la cuenta individual del sistema de ahorro 

para el retiro .. en los ténninos de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado, o del Fondo de la Vivienda para los miembros del activo del Ejército_ 

Fuer.r.a Aérea y Armada. previsto en Ja Ley del Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 

Armadas Mexicanas, así como los rendimientos que generen, no serán ingresos acumulables 

del trabajador en el ejercicio en que se aporten o generen, según corresponda. 

Las exenciones previstas en las fracciones XIII, XV inciso a) y XVIII del articulo 109 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, no serán aplicables cuando los ingresos 

correspondientes no sean declarados en los ténninos del tercer párrafo del articulo 175 de esta 

Ley .. estando obligado a ello. 
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La exención aplicable a los ingresos obtenidos por concepto de prestaciones de 

previsión social se limitará cuando la suma de los ingresos por la prestación de servicios 

personales subordinados y el monlo de la exención exceda de una cantidad equivalente a siete 

veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente, elevado al año; cuando 

dicha suma exceda de la can1idad citada. solamenle se considerará como ingreso no sujelo al 

pago del impuesto un monto hasta de un salario mínimo general del área geográfica del 

contribuyente. elevado al año. Esta limitación en ningún caso deberá dar como resultado que la 

suma de los ingresos por la prestación de servicios personales subordinados y el impone de la 

exención,. sea infCrior a siete veces el salario minimo general del área geográfica del 

contribuyente, elevado al año. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior, no scrj aplicable tratándose de jubilaciones. 

pensiones. haberes de retiro. pensiones vitalicias. indemnizaciones por riesgos de trabajo o 

enfcnncdades. que se concedan de acuerdo con las leyes. contratos colectivos de trabajo o 

contrJtos Ley, reembolsos de gastos médicos. dentales. hospitalarios y de funeral, concedidos 

de manera general de acuerdo con las leyes o contratos de trabajo, seguros de gastos médicos. 

seguros de vida y fondos de ahorro. siempre que se reúnan los requisitos establecidos en la 

fracción XII del articulo 31 de esta Ley. aun cuando quien otorgue dichas prestaciones de 

previsión social no sea contribuyente del impuesto establecido en esta Ley. 

3.4 Esquema de la Determinación de la Base Gravable 

Conforme el anfculo 1 l 2 de la Ley del impuesto Sobre la Renta cuando se obtengan 

ingresos por concepto de primas de antigüedad. retiro e indemnizaciones u otros pagos, por 

separación. se calculará e) impuesto anual. conforme a Jos siguientes puntos: 

Del total de percepciones por este concepto9 se separará una cantidad igual a la del 

último sueldo mensual ordinario, la cual se swnará a los demás ingresos por los que se deba 

pagar el impuesto en el ai\o de calendario de que se trate y se calculará9 en los ténninos del 

Titulo IV Capitulo 1 de la L.l.S.R .• el impuesto correspondiente a dichos ingresos. Cuando el 

total de las percepciones sean inferiores al último sueldo mensual ordinario. éstas se suinadn 
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en su totalidad a Jos demás ingresos por los que se deba pagar el impuesto y no se aplicará Ja 

fracción 11 de este articulo. 

Al total de percepciones por este concepto se restnrá una cantidad igual a la del último 

sueldo mensual ordinario y al resultado se le aplicará la tasa que correspondió al impuesto que 

seftala párrafo anterior. El impuesto que resulte se sumará al calculado confonne al párrafo que 

antecede. 

La tnsa a que se refiere el punto que antecede se calculará dividiendo el impuesto 

sci'flalado en la fracción 1 anterior entre la cantidad a la cual se le aplicó la tarifa del artículo 177 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta; el cociente así obtenido se multiplica por cien y el 

producto se expresa en por ciento. 

Ahora bien, el articulo 1 13 de la misma Ley nos menciona que quienes hagan pagos por 

los conceptos a que se refiere el capitulo IV~ están obligados a efectuar retenciones y enteros 

mensuales que tendrán el carácter de pagos provisionales a cuenta del impuesto anual. No se 

efectuará retención a las personas que en el mes únicamente perciban un salario mlnimo 

general correspondiente al área geográfica del contribuyente. 

La retención se calculará aplicando a la totalidad de los ingresos obtenidos en un mes de 

calendario, la siguiente tabla: 

TARIFA 

Limite lnt.rtor Limite •upertor CuoU fiP T ... PM'9 ~ 

aobN .. ••cedent9 
del Umi19 lnt.rlor 

• • .,. 
º-º' 439.19 0.00 

439.2C 3.727.61 13.l 

3.727.6".l 6 • .551.Ulll: 3 .. 2.0 

6.5>1.01 7.61.5.3 822.01 

7,61.5.JJ 9.117.62 1.0811.01 

9.117.6J 111.31111.92 l,.561.IHJ 

18.JU.9J En adelante 4.628.JJ 
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Quienes hagan las retenciones a que se refiere este articulo por los ingresos seftalados en 

las fracciones 11 a V del artículo 11 O de la L.1.S.R., salvo en el caso del cuarto pánafo siguiente 

a Ja tarifa del articulo 113 de la misma Ley, acreditarán contra el impuesto que resulte a cargo 

del contribuyente. el subsidio que, en su caso, resulte aplicable en los términos del articulo 114 

de la Ley en mención. En los casos en los que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor 

que la cantidad acreditablc confonne a este párrafo, la diferencia no podrá acreditarse contra el 

impuesto que resulte a su cargo posterionncnte. Las personas que hagan pagos que sean 

ingresos para el contribuyente de los mencionados en el primer pánafo o la fracción 1 del 

articulo 1 1 o. salvo en el caso del cuarto párrafo siguiente a la tarifa de este articulo. calcularán 

el in1pucsto en los términos de este anículo aplicando el crédito al salario contenido en el 

articulo 1 15. 

Quienes hagan pagos por concepto de gratificación anual. participación de utilidades, 

primas don1inicalcs y primas vacacionales. podrán efectuar la retención del impuesto de 

confonnidad con los requisitos que establezca el Reglamento de la Ley del l.S.R.; en las 

disposiciones de dicho Reglamento se preverá que la retención se pueda hacer sobre los demás 

ingresos obtenidos durante el año de calendario. 

Tratándose de honorarios a n1iembros de consejos directivos. de vigilancia.. consultivos 

o de cualquier otra índole, así como de los honorarios a administradores. comisarios y gerentes 

generales. la retención y entero a que se refiere este aniculo, no podrá ser inferior la cantidad 

que resulte de aplicar la tasa máxima parJ aplicarse sobre el excedente del limite inferior que 

establece la tarifa contenida en el articulo 177 de la Ley que estamos observando. sobre su 

monto. salvo que exista, además. relación de trabajo con el retenedor, en cuyo caso, se 

procederá en los términos del párrafo segundo de este articulo. 

Las personas que hagan pagos por los conceptos a que se refiere el articulo 112. 

efectuarán la retención aplicando al ingreso total por este conccpto9 una tasa que se calculará 

dividiendo el impuesto correspondiente al último sueldo mensual ordinario, entre dicho sueldo; 

el cociente obtenido se multiplicará por cien y el producto se expresará en por ciento. Cuando 
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Jos pagos por estos conceptos sean inferiores al último sueldo mensual ordinario .. la retención 

se calculará aplicándoles la tarifa establecida en este articulo. 

Los contribuyentes que presten servicios subordinados a personas no obligadas a 

efectuar la retención., de conformidad con el último párrafo del articulo 1 18., y los que obtengan 

ingresos provenientes del extranjero por estos conceptos .. calcularán su pago provisional en los 

términos de este precepto y lo enterarán a más tardar el día 17 de cada uno de los meses del ai\o 

de calendario. mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. 

3.4.1 Aclu•lización de la• Tabla• según el Articulo 177 LISR Fracc. 11 

Periodo de A~lualización 

An. 177 LISR. . .. Cuando la inflación observa.da acun1ulada desde la fecha en la que se 

actualizaron por Ultima vez las cantidades establecidas en moneda nacional de las tarifas y 

tablas contenidas en este articulo y loa articulas 113. 114. 115 .. y 178 de esta Ley., exceda del 

10% las mismas se .:tualizaran a panir del mes de enero siguiente por el periodo comprendido 

desde el mes en el que éstas se actualizaron por última vez y hasta el último mes del ejercicio 

en el que se exccdm el porcentaje citado. Para estos efectos.. el factor de actualización se 

obtendrá dividiendo el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes en el que se efectuó 

la última actualización. 

Factor 

INPCDic 02 

INPCNov02 

102.9040 

102.4580 

Por lo que para realizar la actualización se llevará a cabo multiplicando el Factor resultante por 

cada una de las cantidades de las tablas en moneda nacional. 
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Ejemplo: T•hla Art. 113 Limite Inferior 

1.0043 

0.01 1.0043 

439.20 1.0043 

3,727.69 1.0043 

6,551.07 1.0043 

7,615.33 1.0043 

9,117.63 1.0043 

18,388.93 1.0043 

•:jemplo: Tabla Art. 113 Lintite Superior 

1.0043 

439.19 1.0043 

3,727.68 1.0043 

6,551.06 1.0043 

7,615.32 1.0043 

9,117.62 1.0043 

18,388.92 1.0043 

3.5 Subsidio y crédito al salario 

0.01 

441.09 

3,743.72 

6,579.24 

7,648.08 

9,156.84 

18,468.00 

441.08 

3,743.71 

6,579.23 

7,648.07 

9,156.83 

18,467.99 

El subsidio y el crédito al salario se puede decir que son una prestación que otorga el 

gobierno a los trabajadores para disminuir el impuesto sobre el producto del trabajo. al que 

están obligados a pagar mediante retención que debe realizar el patrón. el cuál deberá enterar y 

pagar a más tardar el dia 17 de cada mes mediante declaración provisional. 

Ambos como lo analizaremos más tarde tienen una mecánica de cálculo para la 

aplicación sobre el impuesto determinado basándose en la cantidad de percepciones grabadas. 
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3.5.1 Sub•ldio 

El artículo 114 de la LISR establece como medida de beneficio a las personas fisicas 

que obtienen ingresos por servicios personales subordinados (sueldos y salarios),. la aplicación 

de un Subsidio contra el impuesto a su cargo dcterrninado por el Patrón. 

El otorgar el subsidio tiene por objeto beneficiar a los trabajadores de acuerdo al nivel 

de sus ingresos. es decir .. otorgar mayor porcentaje de subsidio entre más bajo sea el ingreso 

gravado. 

El subsidio se calculará considerando el ingreso y el impuesto determinado conforme a 

la tarifa contenida en el articulo 113 de esta Ley. a los que se les aplicará la siguiente tabla: 

TABLA 
Llfntte ln,.rior Limite auperlor Cuota fl.&- Por ctento aobre 

ellm~ .... ..,._ 
5 5 5 .... 

0.01 439.19 0.00 50-/o 

439.20 3,727.611 6.59 50% 

3,727.69 6.551.06 171.02 50% 

6.551.07 7,615.32 410.97 50'Yo 

7,615.33 9,117.62 544.04 50% 

9,117.63 IK.388.92 7K4.39 ...... 
IK,31111.93 28,9113.47 2,008.22 30% 

211.9113.48 Enadchmlc 3.0KM.116 0% 

El impuesto marginal mencionado en esta tabla es el que resulte de aplicar la tasa que 

corresponde en la tarifa del artículo 113 de la Ley del ISR al ingreso excedente del limite 

inferior. 

La proporción será calculada por el Patrón. la cual aplicará por igual a todos los 

trabajadores. 
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El artículo 114 de la LISR. establece que para detenninar el monto del subsidio acreditable que 

se aplica contra el impuesto determinado a los trabajadores. deberá considerarse lo siguiente: 

rotal de los pagos rcali::t".ados en el ejercicio fiscal 

inmediato anterior que sirvieron de base para 

determinar el impuesto de los ingresos por salario5 

prestación de servicios personales subordinados). 

Importe total de erogaciones hechas por el Patrón 

en el ejercicio fiscal inmediato anterior, poi 
Entre: 

cualquier concepto relacionado con la prestación 

de servicios personales subordinados. 

Igual: Proporción de Suhsidio 

$ 295,000.0C ~A) 

$380,000.0C ~U) 

0.7763 C) 

NOTA (A): Este concepto se refiere a todos los ingresos de los trabajadores que 

laboraron en et ejercicio inmediato anterior (2001) que fueron la base para calcular el impuesto 

sobre la renta de acuerdo al Capitulo de Sueldos y Salarios,. es decir. los ingresos sobre los que 

se aplicaron las tablas y tarifas de la LISR (Arts. 113, 114. 116,177 y 178). 

La regla 3.17.6 de la RM para 2000 menciona que los Patrones incluirán en este 

concepto las erogaciones que se hayan efectuado a los trabajadores por concepto de salario 

mínimo general del área geográfica del contribuyente,. aún cuando estos pagos no estuvieran 

afectos al impuesto sobre la renta. 

NOTA (B): En este rubro deberán incluirse las erogaciones que efectúe el Patrón por 

conceptos deducibles. o no deducibles para LISR. o inclusive aquellas erogaciones por las que 

el trabajador no esté sujeto al pago del impuesto por el ingreso de dichas erogaciones. 

son: 

Algunos de los conceptos que podrán integrar la base del monto total de erogaciones 
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DETE•MINACIÓN DE LA &4SE GllAVA8LE rA•A SUELDOS t" SALA•IOS 

Sueldos y salarios. 

Rayas y jonuales. 

Gratificaciones y aguinaldo. 

Jndcmni7.acioncs. 

Prima de vacaciones. 

Prima de antigüedad. 

Premios por puntualidad o asistencia. 

Participación de Jos trabajadores en las utilidades. 

Seguro de vida. 

Medicinas y honorarios médicos. 

Gastos en equipo para deportes y de mantenimiento de instalaciones 

deportivas. 

12. Gastos de comedor. 

13. Previsión social. 

14. Seguro de gastos médicos mayores. 

1 S. Fondo de ahorro. 

16. Vales pmra despensa .. restaurante .. gasolina y para ropa. 

17. Programas de salud ocupacional. 

18. Depreciación de equipo de comedor. 

19. Depreci.ción de equipo de transporte para el personal. 

20. Depreciación de instalaciones deportivas. 

21. Gastos de transporte de personal. 

22. Cuotas sindicales pagadas por el patrón. 

23. Fondo de pensiones. aportaciones del patrón. 

24. Prima de antigüedad (aportaciones). 

25. Gastos por fiesta de fin de afto y otros. 

26. Subsidios por incapacidad. 

27. B~as para lnlbajadores. 

28. Deprcci.ción y gastos de guarderias infantiles. 

29. Ayuda de renta. articulos escolares y dotación de anteojos. 

30. Ayuda a los trabajadores para gastos de funeral. 
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31. Intereses subsidiados en créditos al personal. 

32. Horas extras. 

33. Jubilaciones, pensiones y haberes de retiro. 

Nota: Los conceptos que se relacionan nnlcriormcntc son a los que se hace referencia en 

el Anexo 8 de la R.M. publicado en el DOF el dia 29 de diciembre de 2000. 

Los ingresos que perciba el trabajador por concepto de crédito al salario mensual no se 

considerarán para determinar la proporción del subsidio acrcditable. 

No se consideran como erogaciones, es decir. no se incluyen en el cálculo del factor de 

subsidio: 

Los útiles, instrumentos y materiales necesarios para la ejecución del trabajo a 

que se refiere la Ley Federal del Trabajo (lalcs como herramientas. ropa y otros 

similares). 

Los gastos por viáticos que realiza el empicado y/o trabajador .. cuando son 

dando un servicio al patrón,. siempre que se comprueben con la documentación 

necesaria que reúna los requisitos fiscales. 

NOTA (C): Cuando la proporción dctcnninada, sea inferior al 50% no se tendrá derecho 

al subsidio, ya que se considera que el sueldo de los trabajadores ya está subsidiado 

indirectamente a través de las prestaciones (ingresos exentos). 

En nuestro ejemplo la proporción del subsidio es de 77 .63% > 500/o que menciona el 

párrafo anterior. 

Ahora bien .. para conocer el factor del subsidio acrcditable y no acreditable que será 

aplicado contra el subsidio al 100% calculado de acuerdo a la tabla del articulo 1 14 de la LISR .. 

se deberá efectuar el siguiente cálculo: 
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Unld•d l.UUIJ(J * 
Menos: Proporción del subsidio determinada por el patrón 0.7763 ~C) 

Igual: Diferencia 0.223'i 

J>or: Dos * 
Igual: Factor de Subsidio No Acrcdilable 0.4474 

Menos: Unidad l .UUO(J 

Igual: Factor de Subsidio Acreditahle O.!!i!!i2~ 

• Estos números son datos establecidos en el párrafo IV del Art. l 14 de la LISR. 

El factor de Subsidio No acreditablc del 44. 74o/o se disminuirá del subsidio al 100% que 

fue dctcrn1inado después de haber aplicado Ja tarifa del articulo 114. 

Opcionalmente. Jos Patrones podrán aplicar las tarifas y mecánicas que establece la 

Resolución Miscelánea para 20009 en su anexo 8. donde se muestran las tarifas integradas que 

son aplicables a las diferentes proporciones de subsidio en lugar de la tarifa y la tabla que 

mencionan los artículos l l 3 y 1 14 de la LISR. 

Si optan por aplicar las tarifas integradas del anexo 8 de la RM 9 al determinar la 

proporción de subsidio podrán redondearla al porcentaje inmediato superior y utilizar la tabla 

que le corresponda a la proporción redondeada. 

J>or ejemplo: 

La proporción que se determinó en el ejemplo (Nota C) es: 0.7763, se podrá aplicar la 

tarifa integrada redondeada al 0.78 que se publica en el anexo 8 de la Resolución Miscelánea, 

para efectuar los cálculos de detcnninación del impuesto a cargo de los trabajadorcs9 • 
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Los contribuyentes a que se refieren los Capítulos 11 y 111 del Título IV, también 

gozarán del subsidio a que se refiere este articulo contra el impuesto que resulte a su cargo en 

los térrninos de los artículos 127 y 143 de la misma Ley, según corresponda. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por Jos conceptos a que se refieren dos o más 

de los Capítulos del mismo Título. sólo aplicani.n el subsidio para Jos pagos provisionales 

efectuados en uno de ellos. Cuando se obtengan ingresos de los mencionados en el Capitulo J 

del Título IV de Ja L.J.S.R .• el subsidio se aplicará únicamente en los pagos provisionales 

correspondientes u dichos ingresos. 

Tratándose de pagos provisionales que se efectúen de manera trimestral conforme al 

artículo 143 de la n1isn1a Ley. In tabla que se utilizará para calcular el subsidio será Ja contenida 

en este artículo elevada al trimestre. Asimismo. tratándose de los pagos provisionales que 

efectúen las personas lisicas a que se refiere el Capitulo 11 del Titulo IV. la tabla que se 

utili;.,..ará para calcular el subsidio scni. Ja anterior elevada al periodo al que corresponda al pago 

provisional. La tabla se determinará sumando las cantidades correspondientes a las columnas 

relativas al límite inferior. limite superior y cuota de subsidio de cada renglón de la misma. que 

en los términos de dicho articulo resulten para cada uno de los meses del trimestre o del 

periodo de que se trate y que correspondan al mismo renglón. 

3.S.2 Crédito al Salarlo 

El articulo 1 15 de la Ley del l.S.R .• nos hace ver que las personas que hagan pagos que 

sean ingresos parn el contribuyente de los mencionados en el primer párrafo o la fracción 1 del 

articulo 110 de esa Ley .. salvo en el caso del cuarto párrafo siguiente a la tarifa del anículo 113 

de la misma. calcuJarjn el impuesto en los términos de este último artículo aplicando el crédito 

al salario mensual que resulte confonnc a lo dispuesto en los siguientes párrafos. 

Las personas que efectúen las retenciones por los pagos a los contribuyentes a que se 

refiere el párrafo anterior.. acreditarán. contra el impuesto que resulte a cargo de los 

contribuyentes en los ténninos del artículo 113 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta,. 
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disminuido con el monto del subsidio que, en su caso. resulte aplicable en los ténninos del 

artículo 114 de la misma por el mes de calendario de que se trate, el crédito al salario mensual 

que se oblcnga de aplicar In siguiente tabla: 

TABlA 

Monto de lngresoa que ......... de --

pano 

calcular el impue.ID 

P .. lnure•oa de: H••t.- ...... «*de: .. n.u•I 

• • 
0.01 156.14 Jt10.JS 

IS6.IS 2,306.0S 360.llJ 

2.306.{)(1 2,349.16 Jh0.19 

2,J49. l 7 3.07-1.67 3(>0.00 

3.074.fiK J,1:\2.24 3·'7.74 

3.132.2S J,J51.S2 JJK.61 

J,JSl.SJ 3,936.39 338.61 

3,936.40 4,176.34 313.62 

4,176.35 4.723.70 287.62 

4.723.71 S.SI 1.00 260.RS 

s.s 11.01 6,2911.27 224.47 

6,298.28 6.S35.9J 192.66 

6,SJS.94 En adc:lantc 157.41 

En los casos en que, de confbnniJad con lo dispuesto en el segundo párrafo de este 

artículo. el impuesto a cargo del contribuyente que se obtenga de la aplicación de Ja tarifa del 

articulo 113 de esta Ley disminuido con el subsidio que.,. en su caso, resulte aplicable,. sea 

menor que el crédito al salario rncnsuat el retenedor deberá entregar al contribuyente la 

diforcncin que se obtenga. El retenedor podrá acralitar contra el impuesto sobre la renta a su 

cargo o del retenido a terceros, las cantidades que entregue a los contribuyentes en los ténninos 

de este párrafo, confonne a los requisitos que fije el Reglamento de esta Ley. Los ingresos que 

perciban los contribuyentes derivados del crédito al salario mensual no se considerarán para 

dctenninar la proporción de subsidio acrcditable a que se refiere el anfculo 114 de esta Ley y 
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no serán acumulables ni fonnarán parte del cálculo de la base gravable de cualquier otra 

contribución por no tratarse de una remuneración al trabajo personal subordinado. 

Las personas que cjcr..l' .. an la opción de no pagar el impuesto sustitutivo del crédito al 

salario. deberán enterar conjuntamente con las retenciones que efectúen a los contribuyentes a 

que se refiere el primer párrafo de este articulo. un monto equivalente al crédito al salario 

mensual que hubiesen calculado conforme a Ja tabla contenida en este articulo para todos sus 

trubajndorcs. sin que dicho monto exceda del impuesto sustitutivo del crédito al salario causado 

en el mes de que se trate. 

Los contribuyentes u <.)Ue se refiere el primer párrafo de este articulo. que presten 

servicios subordinados a personas no obligadas a efectuar la retención de confonnidad con el 

último párrafo del artículo 1 18. y los que obtengan ingresos provenientes del extranjero por 

estos conceptos. aplicarán la tabla y el procedimiento previstos en el articulo l l 5 la 

determinación del impuesto correspondiente, cuando el impuesto a cargo disminuido con el 

subsidio que. en su caso. Je sea aplicable. sea menor que el crédito al salario mensual que 

resulte confom1c a la tabla establecida en el mismo articulo. el contribuyente podrá solicitar la 

devolución de dicho monto o compensarlo contra el impuesto sobre la renta que resulte a su 

cargo postcrionnentc. 

Las personas obligadas a efectuar retenciones en los ténninos del articulo 113. 

calcularán el in1puesto anual de cada persona que le hubiere prestado servicios personales 

subordinados. 

El impuesto anual se detcnninará aplicando a la totalidad de los ingresos obtenidos en 

un ai\o de calendario. por los conceptos a que se refiere el Capitulo 1 del Titulo IV de LISR .• Ja 

tarifa del articulo 177 de la misma Ley. El impuesto a cargo del contribuyente se disminuirá 

con el subsidio que. en su caso. resulte aplicable en Jos ténninos del articulo 178 y contra el 

monto que se obtenga será acrcditable el importe de los pagos provisionales efec;:tuados. 
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Los contribuyentes a que se refiere el articulo 1 1 5 antes mencionado. estarán a lo 

siguiente: 

El impuesto anual se determinará aplicando a In totalidad de los ingresos obtenidos en 

un uño de calendario. por Jos conceptos a que se refiere el primer párrafo y la fracción 1 del 

nniculo 110 de esta Ley. la tarifa del aniculo 177 de la misma. El impuesto a cargo del 

contribuyente se disminuirá con el subsidio que. en su caso. resuhc aplicable en los términos 

del articulo 178 de la misma y con In suma de las cantidades que por concepto de crédito al 

salnrio mensual le correspondió al contribuyente. 

En el caso de que el impuesto determinado conforme al artículo 177 de esta Ley 

disminuido con el subsidio acrcditable que. en su caso. tenga derecho el contribuyente. exceda 

de la surna de las cantidades que por concepto de crédito al salario n1cnsual le correspondió al 

contribuyente. el retenedor considerará con10 impuesto a cargo del contribuyente el excedente 

que resulte. Contra el impuesto que resulte a cargo será acrcditablc el importe de los pagos 

provisionales efectuados. 

En el caso de que el impuesto determinado conforme al articulo 177 de esta Ley 

disminuido con el subsidio acreditable a que, en su caso. tenga derecho el contribuyente. sea 

menor a la suma de las cantidades que por concepto de crédito al salario mensual le 

correspondió al contribuyente. no habrá impuesto a cargo del contribuyente ni se entregará 

cantidad alguna a este último por concepto de crédito al salario. 

Ln diferencia que resulte a cargo del contribuyente en los términos de este aniculo se 

enterará ante las oficinas autorizadas a más tardar en el mes de febrero siguiente al año de 

calendario de que se trate. La diferencia que resulte a favor del contribuyente deberá 

compensarse contra la retención del mes de diciembre y las retenciones sucesivas. a más tardar 

dentro del año de calendario posterior. El contribuyente podrá solicitar a las autoridades 

fiscales la devolución de las cantidades no compensadas. en los ténninos que seftale el Servicio 

de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. 
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El retenedor deberá compensar los saldos a favor de un contribuyenle contra las 

cantidades retenidas a las demás personas a las que les haga pagos que sean ingresos de los 

mencionados en este Capitulo. siempre que se trate de contribuyentes que no estén obligados a 

presentar declaración anual. El retenedor recabará Ja documentación comprobatoria de las 

cantidades compensadas que haya entregado al trabajador con saldo a favor. 

Cuando no sea posible compensar los saldos a favor de un trabajador a que se refiere el 

párrafo anterior o sólo se pueda hacer en forma parcial. el trabajador podrá solicitar la 

dcvol ución correspondiente~ siempre que el retenedor señale en la constancia a que se refiere la 

fracción 111 del artículo 118 de esta Ley. el monto que le hubiere compensado. 

No se hará el cálculo del impuesto anual a que se refiere este artículo. cuando se trate de 

contribuyentes que: 

a) Huyan dejado de prestar servicios ni retenedor antes del 1 o. de diciembre del afio de que 

se trate. 

b) Huyan obtenido ingresos anuales por los conceptos a que se refiere este Capitulo que 

excedan de $300,000.00. 

e) Comuniquen por escrito al retenedor que presentarán declaración anual. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los señalados en este Capitulo. además de 

efectuar Jos pagos de este impuesto. tendrán las siguientes obligaciones: 

,_ Proporcionar a las personas que les hagan los pagos a que se refiere este 

Capitulo.. los datos necesarios., para que dichas personas los inscriban en el 

Registro Federal de Contribuyentes. o bien cuando ya hubieran sido inscritos 

con anterioridad. proporcionarle su clave de registro al empleador. 
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Solicitar las constancias a que se refiere la fracción 111 del articulo 118 y 

proporcionarlas al empleador dentro del mes siguiente a aquél en que se inicie la 

prestación del servicio, o en su cuso, al empleador que vaya a efectuar el cálculo 

del impuesto definitivo o ucompaílnrlas a su declaración anual. No se solicitará 

In constancia al empleador que haga In liquidación del año. 

;.. Presentar declaración anual en los siguientes casos: 

Cuando además obtengan ingresos acumulables distintos de los sei\alados en 

este Capitulo. 

Cuando se hubiera comunicado por escrito ni retenedor que se presentará 

dccluración anual. 

Cuando dejen de prestar servicios antes del 3 1 de diciembre del ai\o de que se 

trate o cuando se hubiesen prestado servicios a dos o más empleadores en fonna 

simultánea. 

Cuando obtengan ingresos. por los conceptos a que se refiere el Capitulo en 

estudio, de fuente de riqueza ubicada en el extranjero o provenientes de personas 

no obligadas a efectuar las retenciones del articulo 113. 

Cuando obtengan ingresos anuales por los conceptos a que se refiere este 

Capitulo que excedan de $300.000.00. 

;¡;... Comunicar por escrito al empleador. antes de que éste les efectúe el primer pago 

que les corresponda por la prestación de servicios personales subordinados en el 

nfto de calendario de que se trate, si prestan servicios a otro empleador y éste les 

aplica el crédito al salario a que se refiere el articulo 11 S de la L.l.S.R., a fin de 

que ya no se aplique nuevamente 
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3.5.3 Impuesto Sustilulivo del Cridlto •I S•l•rlo. 

A panir del 1 de enero del 2002, el H. Congreso de la Unión crea el Impuesto 

Sustitutivo del Crédito al Salario, tributo que resulta de una simple redacción de menos de una 

cuanilla pero que, por falta de técnica legislativa, redacción y sobretodo. por la premura con la 

que fue aprobado, sea crearon una serie de controversias que aun no han quedado solventadas y 

por lo mismo, aun quedan lagunas por disipar en materia de éste ingreso federal que espera 

alcanzar, según el presupuesto de ingresos de la federación para el 2003 la cantidad de 

$ l ,802.00 millones de pesos. 

Están obligadas ul pago de éste impuesto (ISCAS). las personas fisicas y morales que 

realicen erogaciones por la prestación de un servicio personal subordinado. en territorio 

nacional a la tasa del 4 o/o sobre el nlonto de dichas erogaciones. calculado en términos de 

ejercicio fiscal pero con anticipos o pagos provisionales mensuales. 

La naturaleza jurídica del Crédito al Salario no ha quedado definida, toda vez que su 

origen fue el apoyo que el gobiemo federal decidió otorgar a la clase trabajadora a través de 

entregas de efectivo que resultaban después enfrentar el mencionado CAS al impuesto causado 

por cada trabajador. Las entregas al trabajador se hacfan por conducto de su patrón, por lo que 

éste podía disminuir de sus impuestos propios aquellas entregas que9 por cuenta del gobierno, 

entregaba a sus trabajadores. Para el año de 2002 se decidió compartir la carga de éste apoyo a 

Jos trabajadores con sus patrones, a través de la creación de un nuevo tributo que más bien 

resulta un castigo para Jos empleadores que encuentren dificil cumplir con los requisitos 

necesarios para entregar a sus trabajadores el dinero que el erario les otorga por su conducto. 

Mecánica de Cálculo 

Total de erogaciones na/izadas por la prestación de 1111 Stl!,..,/cio Ptf!1S011•l .s11'1onlhllltlo 

POR 4 % = lmp11e.sto Srutit11tlt10 del C4S 
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• DETEllMINACtdN DE LA &4SE GllAVA8LE rA"'4 SUELDOS Y SAl.AlllOS 

Las erogaciones antes citadas son: los salarios y demás prestaciones que deriven de una 

relación laboral. incluyendo la participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación de la relación 

laboral. 

El impuesto del ejercicio, deducidos Jos pagos provisionales, se pagará en el afto 2003, 

mediante declaración, en las mismas fechas de pago que las establecidas para el impuesto sobre 

Ja renta. 

Ahora bien, el tributo que. por cierto. es deducible. en si no tiene mayor dificultad en su 

cómputo, sin embargo,. al establecerse la posibilidad de no pago. han surgido diversas 

posiciones que dan lugar a un sinnúmero de cucstionamicntos que obedecen, en su mayoría, a 

la falta de estudio y análisis de las que éste tributo adoleció antes de ser impuesto. 

Señala la Ley que los contribuyentes podrán optar por no pagar el ISCAS siempre que 

no efectúen la disminución del CAS pagado a sus trabajadorcs9 es decir. si el contribuyente 

decide absorber el pago del CAS a sus trabajadores. no se tendrá la obligación del pago del 

ISCAS. Lo anterior está sujeto a que se cumpla lo que dice el último párrafo del articulo 1 15 de 

la LISR. durante todos los meses del ejercicio en el que se ejer.l'.a la citada opción. 

Quienes opten por no efectuar el pago del ISCAS podrán deducir como gasto para la 

dctcnninación del ISR del ejercicio. el monto del crédito al salario que no disminuyeron contra 

el JSR con motivo del ejercicio de la opción citada. siempre que dicho crédito al salario no 

exceda del monto del impuesto sustitutivo del crédito al salario causado en el mismo ejercicio. 

aunque el excedente del CAS respecto del JSCAS se podrá disminuir del propio impuesto sobre 

la renta del contribuyente o del retenido a terceros. siempre y cuando. además. se cumplan los 

requisitos que para tules efectos establece el aniculo 1 19 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Lo anterior significa que cuando el contribuyente no desee pagar el ISCAS9 podrá 

considerar como deducción autorizada el equivalente al CAS pagado a sus trabajadores. La 

única condición es que el ISCAS sea superior al CAS pagado a los trabajadores. 
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DETElfMIN.4CldN DE LA MSE GllA VA•LE rAJtA .SUELDOS t' SAILAlflO.S 

Suponiendo que el CAS fuera superior al ISCAS que no se desea pagar. el excedente del 

CAS sobre el JSCAS podrá ser disminuido directamente del ISR del contribuyente propio o 

retenido. inclusive en los pagos provisionales. 

Quienes hagan los pagos a los contribuyentes que tengan derecho al crédito al salario 

sólo podnin acreditar contra el impuesto sobre la renta a su cargo o del retenido a terceros. las 

cantidades que entreguen a los contribuyentes por dicho concepto. cuando cumplan con los 

siguientes requisitos: 

J. Lleven Jos registros de los pagos sueldos y salarios y conceptos asimilados a éstos. 

identificando en ellos. en forma individualizada, a cada uno de los contribuyentes a los 

que se les realicen dichos pagos. 

JI. Conserven Jos comprobantes en los que se demuestre el monto de los ingresos pagados. 

el impuesto que. en su caso, se haya retenido, y las diferencias que resulten a favor del 

contribuyente con motivo del crédito al salario. 

111. Efectúen las retenciones de ISR a los trabajadores que corresponda y entreguen. en su 

caso, el CAS que resulte 

IV. Calcular el impuesto anual de las personas que les hubieren prestado servicios 

subordinados 

V. Presentar. ante las oficinas autori7..adas a más tardar el 1 S de febrero de cada ai\o. 

declaración proporcionando infonnación sobre las personas a las que les haya entregado 

cantidades en efectivo por concepto del crédito al salario en el ai'lo de calendario 

anterior 

VI. Presentar, a más tardar el IS de febrero de cada afto, declaración proporcionando 

información sobre las personas a las que les hayan efectuado dichos pagos 
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VII. 

DETl:.º•IHINACIÓN DE LA &4SE GllAVA•LE' l"A•A SUELDOS r SALAlllOS 

Solicitar a las personas que contraten para prestar servicios subordinados. les 

proporcionen los datos necesarios a fin de inscribirlas en el Registro Federal de 

Contribuyentes. o bien cuando ya hubieran sido inscritas con anterioridad. les 

proporcionen su clave del citado registro. 

VIII. Hayan pagado las aportaciones de seguridad social 

Quienes ejerzan la opción de NO pago del ISCAS y por tanto la NO disminución del 

CAS contra su propio ISR o retenido. podrán aplicar el CAS a sus trabajadores en la misma 

fecha en que efectúen el pago de sueldos y salarios. siempre que. a partir del mes de febrero del 

2002. identifiquen plenamente y como concepto separado en la nomina en que se paguen los 

salarios y en los recibos que recaben de los trabajadores. el monto del crédito al salario que 

corresponda al periodo de pago. 

De lo anterior se puede intCrir que el CAS a que nos hemos estado refiriendo no es 

aquel que resulta en el cálculo final como entrega al trabajador en efectivo. sino el que 

corresponda al trabajador al aplicar la tabla del artículo 11 S de la Ley del ISR. 

Como se observa. las condiciones para no pagar el ISCAS han cambiado. por ello. es 

necesario evaluar cuando optar por no pagar el ISCAS luego que fueron derogados los 

requisitos establecidos en las fracciones V y VI del aniculo 119 de la LISR; asf como. cuándo 

resulta más conveniente pagar el citado gravamen. Para tales efectos se considerarán ambos 

supuestos. iniciando con la obligación de efectuar el pago del ISCAS 9 como sigue: 
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DETE•MINACIÓN DE LA llASEGlfAVA•LE rA•A SUELDOS Y .S....LA•IOS 

Pago provisional del ISCAS (enero 2003) 

Concepto Caaol Caao2 

Erogaciones por la prestación 

de un servicio personal 

subordinado $15,714.00 $10.476.00 

Por: Tasa de impuesto 4% 4o/o 

Igual: Pago provisional del ISCAS $628.56 $419.04 

Donde: 

Crédito al salario entregado a 

los trabajadores durante el mes 

(•) $174.97 $699.87 

Contra: Pago provisional del ISCAS 628.56 419.04 

Igual: Efecto neto a cargo $453.59 ($280.83) 

t•> El retenedor podrá acreditar la totalidad de dicho monto contra el 

ISR a su cargo o el retenido a tercero 

En el Caso 1. el pago provisional del ISCAS ($628.56) resulta en cantidad mayor al 

crédito al salario entregado a los trabajadores ($174.97), la totalidad de éste monto podrá ser 

acreditado por el retenedor., contra el ISR a su cargo o el que haya retenido a terceros. lo cual 

arroja un efecto neto a cargo de ($453.59). 

Tratándose del Caso 2., el crédito al salario que el retenedor entrega a sus trabajadores 

($699.87) y acredita contra el ISR a su cargo o del que éste haya retenido a terceros, supera el 

monto del pago provisional del ISCAS ($419.04), lo cual arroja un efecto neto a favor de 

($280.83). 
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DETEllMINACldN DE LA llASE GllAYAaLE r'AllA SUELDOS Y SALAlllOS 

En ambos casos el ISCAS deberá ser enterado ante las oficinas autorizadas a más tardar 

el día 17 del mes inmediato siguiente a aquél en que se realicen las erogaciones por prestación 

de un servicio personal subordinado. 

El segundo supuesto relacionado con la opción de no pagar el ISCAS, se muestra a 

continuación: 

Opción de no efectuar el pago provisional del ISCAS (enero 2003) 

Concepto C•so 1 Ca•o2 

Erogaciones por la prestación de 

un servicio personal subordinado $15,714.00 $10,476.00 

Por: Tasa de impuesto 4o/o 4% 

Igual: Pago provisional del ISCAS $628.56 $419.04 

Donde: 

Crédito al salario entregado a los 

trabajadores durante el mes (A) $174.97 $699.87 

Contra: Pago provisional del ISCAS (B) 628.56 419.04 

Igual: Acreditamiento del ISR a cargo o 

del retenido a terceros, con el 

excedente del crédito al salario 

sobre el ISCAS (Si A> B) (º) N/A $280.83 

(º) Siempre que se trate de contribuyentes que hayan ejercido la 

opción de no pagar el JSCAS, además deberán cumplir con los 

requisitos establecidos en el aniculo 119 de la LISR 

La opción de no pagar el ISCAS en cualquiera de los dos casos, representa distintos 

escenarios como se indica a continuación: 
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DETEllMINACIÓN DE LA llASE GllAVA•LE ,. ....... SUELDOS r S41.Altl0$ 

Caso J, el ISCAS causado ($628.56) por el cual no se efectuará el pmso, supera el 

monto del crédito al salario entregado a los trabajadores ($174.97). por lo tanto, el 

retenedor no cuenta con un excedente del citado crédito sobre el impuesto. para ser 

disminuido del ISR n su cargo o del retenido u terceros; no obstante. el monto real hasta 

por el cual se puede optar por no efectuar el pago provisional asciende a (S453.S9). y 

Cu~·o 2. el crédito al salario entregado a Jos trabajadores ($699.87) resulta en cantidad 

mayor que el propio pago del ISCAS ($419.04), por tanto, dicho retenedor podrá 

disminuir del ISR propio o del retenido a terceros. el excedente del crédito al salario 

sobre el ISCAS por ($280.83). 

Empero. es requisito para optar por no pagar el ISCAS. enterar conjuntamente con las 

retenciones del ISR de Jos trabajadores. un monto equivalente al crédito al salario mensual que 

hubiesen calculado conforme a Ja tabla contenida en el articulo J IS. de la LISR, este último 

topado como sigue; 

Concepto c .. 01 c-:z 
Monto equivalente al crédito al salario 

mensual calculado a "todos" Jos trabajadores 

durante el mes (conforme a la tabla del 

aniculo 1 15 de la LISR) $517.41 Sl,440.00 

Contra: ISCAS causado en el mes 628.56 419.04 

Igual: Monto máximo de crédito al salario a enterar 

e•> e••> $517.41 $419.04 

t•> Deberá enterarse conjuntan1entc con las retenciones del ISR efectuadas a los 

trabajadores. hasta un monto máximo equivalente al ISCAS causado en el mes 

<ººJ Dicho monto será deducible del ISR en los términos del último púraf"o de 

Ja fracción l. del articulo 32 de Ja Ley del citado impuesto 

--·---:-::~::------.. 
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DETEllMINACIÓN DE LA &4SE GllAVA8LE rAl«A SVELDOS Y SALAlllOS 

Finalmente se muestra el efecto neto a cargo de ambos casos, lo cual hace evidente la 

ventaja de pagar el ISCAS por el mes de enero 2003 y continuar aplicando dicho procedimiento 

durante todo el ejercicio 

Concepto Caso 1 Ca•o2 

Monto máximo de crédito al salario a 

enterar $517.41 $419.04 

Contra: Acreditamicnto del ISR a cargo o del 

retenido a terceros, con el excedente del 

crédito al salario sobre el ISCAS o 280.83 

Igual: Efecto neto a cargo $517.41 $138.21 

Todo esto n partir de 2003, está encaminando a que la mayoría de los contribuyentes 

paguen ISCAS .. por lo cual deberá enterarse un monto del crédito al salario máximo equivalente 

al ISCAS causado, situación completamente independiente del acreditamiento del crédito al 

salario entregado a los trabajadores, ya que por una parte el citado monto es deducible del ISR., 

y el excedente del crédito al salario sobre el ISCAS disminuible del ISR propio o del que 

retenga a terceros. 
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Caso Práctico 
Planteamiento del Problema 

La empresa ••xn .. S.A. de C.V. en su primer ejercicio fiscal. contrata los servicios 

profesionales de los Licenciados en Contaduría David Chávcz López y José de Jesús 

Villegns Aguilar. para realizar la revisión del registro y control de la nómina de dicha 

empresa. Ja cual se va a realizar en un periodo quincenal y uno mensual. 

A petición de la empresa la revisión se va a efectuar a fin de valorar la correcta 

interpretación y aplicación de las diversas leyes que atañen a los salarios. en lo que 

referente a su integración. graván1cncs y exenciones. 

La empresa cuenta con una plantilla de 1 S trabajadores. los cuales tienen los 

siguientes sueldos y los montos que se les pagaron quincenal y mensualmente: 

Nºdc Sueldo Dlairio Sueldos S•eldos 

Tnbajador Qulncc••ln Mcns11•lcs 

1 S 126.4S 3,997.23 6.098.34 

2 s 210.75 5.434.16 9,962.57 

3 s 43.65 2.400.77 2,414.46 

4 s 168.60 4,724.76 7,1186.36 

s S 295.0S 7,061.29 13.9S8.24 

6 s 210.75 5,930.27 9,931.27 

7 $ 84.30 3,186.94 4.337.47 

8 $ 252.90 6,743.78 12,411.31 

9 s 337.20 7,090.36 14.730.17 

10 s 43.6S 2,402.19 2.427.12 

11 s 295.05 7,341.59 14,287.SO 

12 s 126.45 3,904.52 6,571.53 

13 s 168.60 4.797.8• 8,215.72 

14 s 252.90 6,729.56 11.573.47 

IS s 126.45 3,684.90 6.577.98 

Tollll 75,430.18 131,383.51 
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l11J,!r1..•:-us ha:-c ISK. 
1 •• 1. 
E:\cc:Jc:nh: 1..1. 
~-SI E.'1.."l..'dc:nh!' 1..1. 
l.M. 
c.r. 

S11h!.idi11 

lm11urs.IH • C°•rJ!n 

ISR POR PAGAR 

l11J,!n."':-l•:o. N..-111 .. 

ln~rc:-.11:-. 1•:1:-0: ISM. 
1..1. 
i:,1..-.:Jcn1.: 1..1. 
11 • SI E)'ro.1.."1:J..-111.: L. I. 

1./\1. 
l".F. 

Suhsillio 

lmp•rsto • C•rao 

ISK POll PAGAR 

lni:n.•:-.11sNl..'111 .. 

ln!!rC:-.&IS to:1:0....· ISM. 
1..1. 

E'c1..-Jc:1111..· L.I. 

1./\1. 
l'.f. 

Suhsidio 

IMpllHIO. C°•rao 

ISll POR PAGAR 

J7•J.J$ 

.J79...1!' 
0.111 

J7•J.J.a 

:!~• 
11.JK 

11.JH 
5.ftl} 

~.69 

!'ii.611 

1111.t ... 

110.6-1 
O.IJI 

110.63 

:!~• 
3 •. 32 

J.Jl 

'·'"' .... 
.... 

4-IH.h!'i 

.f.111.6!' 

.aJ•>.211 
•> • .&$ 

!!!"• 
o.•>5 

IJ.17 
1-1.12 
7.06 
7.H 

7-"" 

DETEllMINACIÓN DE LA llASE GllAVA•LE , ..... A .SUELDOS r SALA•las 

Cák•lo deo ISPT deo Hora• E•tras 

S•ltskHo S•bsidlo 

l.M. l l.3H ln~m.~•s Nc:los lW.1$ l.M. 
'!l,Suh. 1.1\t. !Hl'!óo '!ó.Suh.J.M . 

$.f>IJ 1111,m:~us has.: ISH. 2111.7!' 
cr. L.I. U.01 C.F. ----
~ E'c:c:dcnlé' L. l. llU.74 

•e. SI E'cc:Jcnlc 1 •• 1. ~'!· 
l.M. ft.J:? 
c.1:. 

t1.J:? 
Suhsiditt 3.lf• 
l•p•rsto•C•rau ..1.16 

ISR PON PAGAR ..1.lf• 

Subsidio Subsidio 

l.M. 3.J2 lnt,!r1..~·~Nc:t11:- JJ7 . .::?U l.M. 
°'ioSut'l.1.M. !\tJ'!ío "aSut'l.1.1\1. 

'·"'' ln~rc:~os ha~ ISlt .J.)7.20 
l'.F. L.I. fl.111 l'.F. ----

__...!:!!. E'ccJcntc: 1 .. 1. .l37.1 1> 
~-SI E'cco.knrc 1..1. ~~-
l.M. IO.ll 
c.1:. 

IO.ll 
Suhsidio 5.()6 

•-..-.s•o•C•rao ~-
ISR POR PAGAR ~-

• 
S•IMiidio S•bsWio 

l.M. o.•>!'i lnt,!rl.:Mt:o. N.:h"" 'JHtt.IH• l.M. 
•.Suh. 1.1\t. ,,,.. •.suh. 1.1\1. 

o • .a7 h•t,!r1..~~ Nis.: ISH. ..... 06 
t.'.r. ~ L.I. .a.l•J.20 c.1:. 

~ E,c ... ~uc:l..I. 5-4ft.Kf1 

•o. SI E)'ro..:1..-J.:ntc 1 •. 1. ~ .. 
l.M. 5.a.69 
c.•·. IJ.17 

t.7.116 
Subsidio JJ.93 

•-...-•o•C•rao .J.J.•2 

ISRPORPAGAR .J.J•J 

TESIS CON 
FALLJ1 DE ORIGEN 120 

J.16 

.1.1• 

!'.ll6 

.?7..3.a 
6.!19 

».•.J 



• DETEIUfl/VACldN DE LA llASE GllA VA8LE rAllA SUELDOS Y SAL.AllJOS 

N 
S11bskllo S11bsklio 

lngn.~lS Netos Jfft.13 l.M. •J •• uc lngr1.·sos Nc1t1s KCJl.2.l l.M. .. s.:w 
•YuSuh. J.M. ~º"'• .... Suh. l.J\I. ~· 

ln¡,m:M1s hase ISlt .Jlfl.1.1 ... , .. ln1m .. ·so!'o hu!>I." ISft 1191 •. 2.J :?:?.ftH 
1..1. 11.01 C:.F. --- LI. -t:t•.1.211 C.I. ,._59 
Escc:Jcnh!' 1..1. Jlt1.I:;? ~ Exc...-J.,·1111: l •. J. -152.113 29.19 
~'á SI Esc:1.-Jcnh: L.I. J'~ó. "ío SI E'ccJcnh .. ' 1..1. 10~ .. 

l.M. •J • .tH l.M. 4!".:?11 
<..º.F. l".F. l.l.17 

11.-IK ,K •. 17 
SuhsiJio .. _, .. Suhsilli11 :?•J.llJ 

lmpu-10 • CarKn -1.7-1 lmp•ntu • C."•r91:0 29,111 

ISR POR PAGAN -1.7-1 ISR POR PAGAN 29.19 

.. '" Subsidio Sub!ioidiu 

1 nprc?>us Nclo!<> lf1K.hU l.M. 5.IN1 ln¡;~:-osNe:ln:- l!".MI 1.1\1. U.-17 
"íoSuh. 1.1\1. 'º''• .... suh. 1.:0.1 !\Ir" .. 

lnl!rt. .. '!'•OS hilS.: JSft IMl,bO 2.5.1 l11¡;rt."lo4ISN.1~ ISlt ·~ ... n.:? .. 
1..1. 11.Cll <.º.1'. 1 •. 1. n.01 c:.1. ---E:o.ccücnlc 1..1. JMC.~lJ ~ E'ccJcmc 1..1. l~.Htl 0.2.a 
"!to SI Excci..lo:nlc 1..1. J~ .. ~-SI E.\.l.."1:Jcnh: 1..1. ~~-
l.M. ~.lHt l.M. 0.47 
l.".F. (.~.F'. 

~.CHt 0.-17 
Suhsidio 2.~.l Suhsii..lio 0.24 

l•punto • Carao ._ .... 
l•ptNSt••C•rso •.24 

ISR POR PAGAR 2 ... ~3 ISR POR PAGAR ª:!" 
11 u 

Subsidio S•bsWio 

lnJ:!n..•sns Nch1s 743.70 l.M. Jll.4:\ lnl!~~Nch"" 237.4,.~ 1.M. 7.11 
"! .. Suh. l.M. :\o•. •.!"uh. 1.1\t. ~·~-

lnJ:!r ... ·sns ha:-c ISH. 74J.70 1:\.2.1 lngn::-•os ha~ ISH. 2.J7.09 J.~6 
LI. 431J.:::?U C.1-. ~ l..I. 0.01 l".J-". 
E:\ccJcnh!' 1..1. J0-1.!"U __-!!:!! E:o. ... "1:dc111c 1 .. 1. .:?.l7.0N ~-.. 
~-SI Esc ... -Jcn1c L.I. ~ .. •. SJ E,c ... -tk-111~ 1..1. 3~. 

l.M. 30.4~ l.M. 7.11 
C.F. 13.17 c.1-·. 

43.62 7.11 
SuhsiJin 21.H:? SUhsidio J.5'. 
l•punto • C•rso 21.a1 ......... c ..... ~ .. 
ISR POR PAGAR JI.al ISR POR PAGAR ~ ... 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 121 



IJ 

lngr.:-so:-; hot:o...• ISK 
1 •. 1. 
i;, .. -..:-J..:nl..: 1..1. 
"••SI E'..:1."d..:ntl." L.I. 
l.l\I, 
l.".F. 

S11h .. i1li" 

hupUC''-flt M CAr¡,:u 

ISH lºOH PAGAR 

·~ 
ln¡;n.•:-os Nl."los 

Jngr1..~'" ha-....: ISK 
1 •. 1. 
E:-..c&:-J..:nt..: 1..1. 

l.M. 
('.F. 

Sul~iJi11 

ln11•u-fn • {"ari:,o 

ISH l"OH PAGAR 

•• 
Subsidio S•bshHo 

.... Suh. 1.M. !'i(~ú 

6J2.2!' 1J.(1!'i ln~m:sos hui< ISR 

1.17!1.7-I l.M. 7J.tt!'i 

~ .. Snh. l.M. ---Jh-"'~';-::;:,.::v• 

--~·~·l'J=-'=º C.F. ~ L.I. 
J•)).0$ _!.!:!! E,1..·1.·Jem..: 1..1. 

-IJ•1.20 C.F. 
73f1.S-I 

..,, SI E,1..·..:J..:nlc 1 •. 1. ____ ,_11_r•_;. 

11>.JI 
13.17 

16.2.J 

12tt • .&S 1.M. J.71J 
,. Suh. 1.M. !IC,.,9 

126,.a~ 1,9() 

---'='.1~11 C.F. ----

J.7•J 

J.7•J 
J.•JO ...... 
...... 

·-~·­c.1·. 

Suh .. iJio 

lm11111~i.tn • (_"11.-p;u 

ISR POK PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

7.l.6S 
l.l.17 
KtdC2 
4.l.42 
.u .... 
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1 

Nombre del 
Trabajador 

1 

2 

3 

4 

5 
6 

7 

8 
9 

IO 

11 
12 

13 

14 

15 

Cía. "X", S.A. De C. V. 
Sueldos del 15 al 31 de [nero de 2003 

Sueldo Sueldo 
Ingresos Ingresos 

Total a 
Diario Quincenal Gmados Gravados CAS ISPT 

Percibir para CAS Para ISPT 

126.45 1.896.75 1.896.75 1.896,75 360,19 79.46 2.177,48 
2I0.75 3.161.25 3.161.25 3.161,25 338,61 142.68 .2:!!:!! 
43.65 654.75 654.75 654,75 360,35 17.36 997,74 
168.6 2.529.00 2.529.00 2.529,00 360,00 111,07 2.777,93 

295.05 4.425.75 4.425.75 4.425,75 287.62 230.34 4.483,03 
210.75 3.161.25 3.161.25 3.161,25 338.61 142.68 .2:!!:!! 

84.3 1.264.50 1.264.50 1.264,50 360,35 47,86 ..l:m! 
252.9 3.793.50 3.793.50 3.793,50 338,61 176,59 3.9S5,52 
337.2 5.058.00 5.058.00 5.058,00 260,85 284.08 ~ 
43.65 65V5 654.75 654,75 360,35 17.36 ~ 

295.05 4.425.75 4.425.75 4.425,75 287,62 230.34 ~ 
126.45 1.896.75 1.896.75 1.896,75 360,19 79.46 2.177,48 
168.6 2.529.00 2.529.00 2.529,00 360,00 111,07 2.777/3 
252.9 3.793.50 3.793.50 3.793,50 338,61 176.59 3.955,52 

126.45 1.896.75 1.896.75 1.896,75 360.19 79.46 2.177 ,48 

2.742,75 41.141,25 41.141,25 41.141,25 5.072,15 1.926,38 44.217,12 -------

~ 
~º o o:: 
ºº U,)~ 
i=;)Q 

~~ 
~ 
~ 

~ 
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1 

Nombrtdtl 
Trab1j1dor 

1 

2 
3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Cía. "X",S.A. DeC.V. 
Surklos del 15 al J 1 de Enero de 2003 

Frch1 dt Años Sutklo Sutklo Prima 

N~DIHO ~a V1W~ 
N08 SIS~l 

Horas Otras 
l11mo Laborados Diario Quincml Domianl E1tras PmtlCÍOINS 

16-may-97 5 l~b,4) 2.177.48 63.23 ,~J.bK 832.84 

05-fcb-99 3 ~IU.D 3.357.18 465.45 11a.b~ 832.84 
03-abr-95 7 4 •• D 997.74 21,83 )48.J/ 832.84 

09-ene·OI 2 l6M.!10 2.777.93 84.30 l.u~'i.69 832.84 

25-mar-98 4 ~~).U) 4.483.03 506.97 l.~JM) 832.84 

06-jul-OO 2 llU.7) 3.357.18 465,45 1.D4.MU 832.84 

22-may-93 9 HJU 1.577.00 42.15 734.'I(] 832.84 
12-jun-97 5 .) •. ~u 3.955.52 486.21 1.~01 ••• 832.84 

18-abr·OI 1 m.!l 5.034.77 527.73 OYJ.Ui 832.84 

14-jul-96 6 4~.I) 997.74 21,83 J4,,/~ 832,84 

09-ago-93 9 ~,),U) 4.483.03 506.97 1.J1a.7~ 832.84 

05-ene-95 8 liM) 2.177,48 63,23 ftJV.~I 832.84 

19-mar-00 2 lbK.bU 2.777.93 84.30 l.IUl.Kl 832.84 

14-jul-99 3 .) •• YU 3.955.52 486.21 l.~J4.'J'J 832.84 

13-abr-98 4 llb.4) 2.177.48 63.23 611.3) 832.84 

~ 44.217,12 3.119 .. 14.761,56 12.492,53 

Totah 
Percibir 

3.997,23 

5.434,16 
2.411,77 

~ 
7.061J9 
5.938J7 

_l!16,94 

6.743,71 

7.ttl,36 
2.412,19 

7.341,59 
3.~2 

4.797.M 

6.729,56 
_3.614. .. 

75.431,11 

<t 
N 



u DETE•Ml/llAC/dNDELA IJASEGltAVAllLEl'All. SUELD<U~CON 
C:ik•lo de ISPT de S•eldcta Qwille'C'••ln FALLA DE ORIGEN 

s ....... s ....... 

111,grr::.us Nc1us l.Hllf1.7S 1.1\t. 14S.7h lngr .. "Mll" N..:-111:-. .l.lt11.2S l.M. 272.21 
~- Suh. l.M. ~ .... " .. Suh.1,1\t. ~o·i. 

lngrc,..us has.: ISK l.8•J6.7~ 72.MH lngn .. ·:·•O"' hm•i: ISf( 3.161.2~ l.lh.IU 
L.I .. .J.l1J.2U l".F. ~ 1..1. -IJ'>.::!O C.F. ~ 
E!'l.ccJ..:nh! L.I. 1.-157.55 ----1!::!! E'cr:J...-1111: 1..1. 2.722.0S __!!!:!! 
'!O. SI EM:cJc=nh! 1..1. 10~-.. 'N, SI E!'l.cclJcnlc 1..1. 10~• 

l.M. l-&S.76 l.M. 272.21 
c.r. IJ.17 l.".1". IJ.17 

15K.1J.l 2KS.JK 
SuhsiJi11 7 1J.-17 Suh:>h.lin 1-12.ti•J 

ln11••rl'lo • c.·•rao 79,"6 l-pt1nt••C• .. • 1·'2.68 

ISN l"OR t"AGAR 79.46 ISRPOMPAGAR 1.12 ... 

3 ~ 

S•hsidi .. S•bsWio 

ln!lr .. ·~·"' Nctt•,. 65-1.75 1.1\1. 21.~ll lngrc:<>us N..:1us 2.52•J.UO 1.1\t. 211K.'IK 
~ñSuh. 1.1\t. so .... ~<.Suh.1.1\t. :"'O'!• 

ln¡,?rcsos ha:.c ISK 6~.7!' IU.7K lngn::.os hase ISR 2.!'29.- ltJ..a.-llJ 
1..1. 4.39.:!ll l.".F. ~ L.I. -IJIJ.211 l.".F. ~ 
E'l.."cJl!'nh: L.I. 21.S • .S.S _J..?::!1. E'""'"-d<nlc L.1. 2.0M9.KO ____!.!!.:!! 
•!·t. SI EM:cJi:nh: L.I. 10.,~ '~SI E,c .. ~l!'nlc 1-1. ltl'!'ó. 

J.M. 21 • .Sfi 1.1\1. 2011.'JK 
c:s. 13.17 c:.1-·. 13.17 

3-1.73 222.1.S 
SuhsiJio 17.37 Subsidio 111.CHI 

hnp•nto a Carso 17z:!! 1 .......... c ..... 111.!!, 

ISK POK PAGAR 17;:!! ISR POR PAGAR 111~7 

~ • 
S•lnWio s ........ 

lnl!n.-s.lS Nchr. ..... 2.S.7$ 1.1\1. l IH.f17 111¡.?f\."SIOS Nl!'hr. J.1ftl.2.S 1.M. 272.21 
°'~ Suh. 1.1\1. .so• .. "!áSuh. l.M. !'iO"!í. 

lnl!rl!'l'>US h¡1sc ISK .a •. 12s.1s ,St,J_l-1 lngn.•sos ~ase ISN. .J.161.l!i IJh.IU 
1..1. 3.727.69 l.".F. 171.02 L.I. -1311-20 l.".F. ~ 
E'ccJcnh: l..I. 698.C)h ........!:!!:!! EM:cJcOlc l..I • 2.722.0.S ----li!d! 
'!á SI E:\.cl!'Jcnlc 1 •• 1. ,,.,. "•SI E".:akn1.: LI. ..,,. 
l.M. 118.67 l.M. 272.21 
c.1:. 3-12.02 C.F. 13.17 

4b0.69 2S5.l& 
Su~iJin 230.Jb StniJiu 142.69 
hwp•nto a Carso llOz:!:! 1 ......... c ..... 14!,!! 

ISK POR PAGAR 2.JO..):! ISR POR PAGAR 14Jd! 

125 



7 

ln~r..:-:o.us Netos 

ln!!fl!:ms hu.~ ISR 
L.I. 
EsccllcntC' L.I. 

l.M. 
l".F. 

Su~illit• 

lmpurslo • C•rao 

ISA PON. .. AGAK 

9 

ln!!n:sns ha.'k: ISR 
L.I. 
E'.'\c.:J..:-ntt!' L.1. 
~-SI E'.'\co:Jo:ntt!' L.I. 
l.M. 
<:.F. 

Suhsillio 

l•p•n•o•C•ra• 

ISR POR PAGAR 

11 

lng,n..•sos ht.'k: ISR 
L.I. 
E'.'\ccckmc LI. 
°"'•SI EM:cdcntt!' L.I. 
l.M. 
<.".F. 

Subsidio 

.......... c ..... 

ISRPORPAGAR 

l.:?h-&.50 

1.2w_w 
-U9 ... 20 

M25.JO 

1C1'• 
K:?.53 
l.l ... 17 

•1s.111 
-&7.Mh 

.. 7.JI!' 

.. 7.8!' 

:1'.ll~M.CMI 

!'.0!'8.00 
3.727.t.•J 

1.3311.31 
17~;;. 

22t..15 
342:.02 

SfJK.17 
2Kol.IU 

lM..911 

2M.• 

-1.-125.75 

..... 2.."'.7$ 
3.727.6t,1 

f19K.06 

I?-/. 

llK.67 
3-12.02 

-lf~O.ht,I 

23U.3h 

2.10..W 

2.Ml,.M 

DErE•MINACltJNDE 1..A &4SEG YA•LE~~Nª"»" 

FALLA DE ORIGEN 
• s ........ S•bsWic. 

l.M. M253 ln~n::o.ns N..:tw. J ... 7•>3.!\U l.M. 11.I 
'!t.Suh. l.M. 5Cr'/a 'Ya Suh. l.P..I. 50 

41.27 ln!,!rcsos ha..'I..: ISR ..\.793_'8 ~· 
CF. ~ 1 •• 1. J.727.t1•J c:.1:. --11!.:!! 
~ E:o..ccJc:ntc 1....1. 65 ... 111 ~ 

'!íí.SI E\:ccdcnh: 1 .. 1. 17'!{. 

l.M. 11.l•J 
C.F. J-12.02 

353.21 
SuhsiJio 17h.hl 

l•p•-•••C:•rao 176-"'9 

ISll PON. PA.(:AN 176-"'9 

ID 
Sub!loidict s.t. .. wto 

l.M. :?2'1.1!" lngr..::.usN.:111:-. '1!"-1.7!" l.M. 21.!"• 
~nSul'o. l.M. se"'¡. '!áo Suh. l.M. so· 

113.UM lng.~sus ha.-w ISK 6!W.7!' 10:7: 
lº.F. ---11...!_:!g L.I. ...a:w.20 C.".F. ~ 
~ Esc .. -Jcntc L.1. 215.SS -!!.!: 

, .. SI E:o...t.-cJc:t1h!' 1..1. .!.!r-• 
l.M. 21.56 
C.F. 13.17 

3 ... 73 
Subsidio 17.37 

......... c .... 17z:!! 

ISR POll PAGAR ,, .... 
12 

S•bsidic. S•IKicliet 

l.M. l IK.67 lng.h..•sos Netos l.M•>t..75 l.M. ... !'i.7f 
'!;;.Suh. l.M. s_,.,.,. '!íí.Suh. l.M. S<r 

S'l.J .. lnlth..-st.lS Nuc ISK • ..... .,$ 12Jl: 
<.".F. ---11...!_:!g LI. .. 3t,1"'U l.".F. ~ 
~ ExcaknlcLI. .... 57.$5 ---?!.!: 

% SI ExL"Cdentc L.I. """' l.M. • .. !i.76 
C.F. ll.17 

158.93 
SuhsiJkl ,.,_ .. , 
......... c .... 'l'9,!! 

Isa POll PAGAR 'l'9,!! 

126 



lngrc:-us Nc1us 

lnprcsos hase ISR 
LJ. 
E:\ccJcn1.: L.I. 

l.M. 
(.".I'. 

Suhsi.li•• 

ln11m•sto • C•rteu 

ISK POR PAGAR 

·~ 
lnprcsus Ne1os 

lnl!rcsns haSt!' ISR 
L.I. 
E:\ccJcme L.I. 
~-SI li:\:ceJenle L.I. 
1.1\.t. 
l".1-'. 

Suhsidi•• 
IMp•nto • C•rso 

JSH POR PAGAR 

DETEllMINACldN DE L4 &4SEG/lAVA8LE rAllA SUELDOS r SAILAla/O.S 

·~ 
2.S21J.OO l.M. :?llK.•JK lnpr.,."!l>t1s Nclos 

.... Suh. l.f\t. so·~•· 

2.!'29,• Ut-1.-llJ lnl!rCM•s hm•c ISR 
-131.t.20 <.",F. ~ 1..1. 

2.0K'J.XO -l!.!:!!!. E't:1..oJ.:n1c 1..1. 

.:?OK.•JH 
13.17 

222.1!' 
11 UtH 

111.1)7 

111,07 

l .K'Ht. 75 l.M. 
~:.Suh. l.M. ..... .,~ 

439.20 C.f'. 
1.457.SS 

1c.-.-. 

72.IUC 

~ 
~ 

.... SI E:\CCJcnh: 1..1. 

l.M . 
c:.r. 

Suh!oiJi11 

lmp•..,r.to • <-"•rao 

ISN POR PAGAN 

J.7113.SO l.M. 11.1 
o/• Suh. 1.M. $0 

.J. 79.J-"8 '~ 
J.727.h'I e.s:. ~ 

hS.HI ~ 

11.l'J 

JSJ.21 
1711.61 

176~9 

176.!'9 

1 .. !'í.7ft 
13.17 

ISK.93 
7•J.47 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN ....... 
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CIA. "X", S.A. DE C.V. 
Calculo de Vacaciones año 2003 

N' Fec:bde Sueldo Salario A los Toral Prim1 Prilla 
l.lbor1do 

Dludr 
\'1<trlo111I \'1<1doul 

l1greso Semanal Diario \'1r1tionrs Vacaciones ..... [Sttlb ' 
1 16·mav-98 88W 126.45 5 14 1.770.30 442.58 442.58 
2 05-feb-OO 1.m.25 210.75 3 10 2.107.50 526.88 526.88 
3 03-abr-96 305.55 43.65 7 14 611.10 152.78 152.78 
4 09-cne-02 1.180.20 168.60 1 6 1.011.60 252.90 252.90 
5 25-mar-99 2.065.35 295.05 4 12 3.540.60 885.15 654.75 
6 06-iul·OI 1.475.25 210.75 2 8 1.686.00 421.50 421.50 
7 22-mav-94 590.10 84.30 9 14 1.180.20 295.05 295.05 
8 12·iun·96 1.770.30 252.90 5 14 3.540.60 885.15 654.75 
9 18-abr-02 2.360.40 337.20 1 6 2.023.20 505.80 505.80 

10 14-iul-97 305.55 43.65 6 14 611.10 152.78 152.78 
11 09·8110·94 2.065.35 295.05 9 14 4.130.70 1.032.68 654.75 
12 05-cne-96 885.15 126.45 7 14 1.770.30 442.58 442.58 
13 19-mar-01 1.180.20 168.60 2 8 1.348.80 337.20 337.20 

14 14-iul.()() 1.770.30 252.90 3 10 2.529.00 632.25 632.25 
15 13-abr-99 885.15 126.45 4 12 1.517.40 379.35 379.35 

19.199,l~ 29.378,olO 7..JU,61 6.!l!,111 

N~DIHO 3Q V11V~ 
N08 SIS~l 

Prim1 Totalt 
Vl<tdoul PrrrilMr ISPT CAS 
Gnllda Grl\Ho 

0.00 0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 

230.40 230.40 3.46 360.35 
0.00 o.oo 0.00 0.00 
0.00 0.00 o.oo 0,00 

230.40 230.40 3.46 360.35 
0.00 0.00 0.00 0.00 
0.00 o.oo o.oo o.oo 

377.93 377.93 5,67 360.35 
0.00 0,00 000 o.oo 
0.00 0.00 0.00 o.oo 
0.00 o.oo 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 

838,73 838,73 12,sl 1.111,89 

Totah 
Ptrdllir 

Neto 

.. 
M 

442.58 
526.88 
152.78 
252.90 

1.242.04 
421.50 
295.05 

1142.04 
505,80 
152.78 

1.387.31 
442.51 
337.20 
632.25 
379.35 

UU.17 

Se acordo con los lrabajadores que el p<riodo de disfru1c de vacaciones será en el mes de sepricmbre. con lo que el siguicnlc pcrido de vacaciones se 
les dará la pane proporcional que les hace falla. 
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u D&TEllMINACIÓN DE LA &4SE G•AVAaLE rA ASUEL,,.;~~ON 
Clik•lo de ISPT de Pri•a Vaeaclo9al FALLA DE ORIGEN 

•• 
S.IKldio --

Ingresos Nclns 1.1\1, Ingresos Netos LM. 
%Suh. l.M. ºv .. "!ó Suh. LM. o•· 

lngre!>us base ISR Ingresos hase ISK 
L.I. ---- C.F. ---- L.I. C.F. ----
ExccJcnlc L.I. ---- Exccdcnlc L.I. ----
,. SI Exccdcn1c L.I. ~,,. ºA. SI Excedcnlc L.I. º'. 
1.1\1. l.M. 
C.F. C.F. ----
Suhsidio SubsiJio ----
ln11,urs10 • C•ra=,n ---- bnpunt .. • C•rco 

ISK l'OK PAGAN ISR. P<>R. PAGAR ----
11 

Suh!!oidin Subsidio 

Ingresos Nelus 1.M. lngre!>us Netos J77.9J l.M. 11 • .:;-1 
Deducciones nu1orizndns o/o Suh. l.f\.t. ~á ~áSub, 1.M. !'Ou 

Ingresos base ISR Ingresos base ISR .J77.9.J S.67 
L.I. ---- C.F. ---- L.I. 0.01 C.F. ----
ExccJcntc L.I. ---- Excedente L.I. J77.92 ~ 
'ºSI Excedente L.I. Oo/o ~• SI Excc-dcnlc L.I. 3% 

l.M. l.M. 11.34 
C.F. C.F. ---- .. _, .. 
Subsidio Subsidkt 5.61 ----
lmpursto • C•rao ---- l•.-n•o • C•rao ~;!7 

ISK POR PAGAR ISR POR PAGAR !i..67 ----
3 12 

SubsiJin Sllbaidio 

Ingresos Netos l.M. Ingresos Netos l.M. 
~-Sub. 1."'-t. ~/· o/o Sub. l.M. o• 

Ingresos hase ISR Ingresos hase ISR 
L.I. C.F. L.I. C.F. ---- ---- ----
Excedente L.I. ---- Excedente L.J. ----~-- SI E"'ccdcnti: L.I. 0.00°/o % SI Exccdi:ntc L.I. !!% 
1.M. l.M. 
C.F. C.F. ----
Subsidio Subsidio ----
Impuesto a Cargo .......... c ..... 

ISR POR PAGAR ---- ISRPORPAGAR 129 



s ........ 

lni;n.-s.1s Nc1t1s l.M. 
"'-C.Suh. l.t..I. , .. Vi. 

lnitrcsos h;.1sc ISR 
1 •• 1. --- c_·.1:. ----
EsccJcntc LI. ----% SI Escctlc:nh: 1-1. !!}O. 

l.M. 
C:.F. ---
Suho.iJic1 ---
hnpu .. sto • C•rxo ---
ISR POR PAGAR ---

" S•bskHo 

lni;rc~us N...-1us 2.lll.-111 l.M. t..•JI 
':?,oSuh.1.M. 5ll'lio 

lnim.:sos h¡a.~ ISH. :Z-'0,40 J.4h 
L.I. _____!!:!.!! <..".F. ----
El\ccdcnh: LI. 2.l0.31> ~ 
°?';. SI El\ccJcmc L.I. :!';. 
1.1\.1. h.111 
C:.F. ---

6.91 
SuhsiJiu 3.-lh 

l•p•nto • C•rao ..... 
ISR POR PAGAR ~ 

6 

S•bsWio 

lni;r ... ~tS N\."tos l.M. 
°'"°Suh.l.M. º"~ 

h1J!n..~1s h:.L'l&! ISH. 
1..1. C.F. --- ----
E"..:'""'f.kru-=- L.I. ----"Y. SI Elli...:l!'lknh! L.1. Q"• 
l.M. 
c:.1:. ---
Suh:iiJiu ---......... c ..... ---
ISR POR PAGAR ---

ln¡;n .. -st1!> Nc1os 

ln!_!n:st•s hi.1sc ISK 
L.I. 
l~l\C.:Cd.:tnc L.I. 

'H• SI F.:u:cJcnh: L.I. 
l.M. 
<..".F. 

SuhsiJi11 

ln•..-r"'º • c.,.o 

ISR POR PAGAN 

... 
lnl,!t ... "M•S Nch•~ 

lni;n..•sos ha . ...: ISK 
L.l. 
E'\:t.."-"tklllcl •. I. 
~-SI El\ccJcnlc 1..1. 

l.M. 
C:.f". 

SuhsiJiu ......... c.,.. 
ISR POR PAGAR 

'" 
1 llJ!n.•?>os N..:tus 

lnt?-rnc~ h.L~ ISH. 
LI. 
Ex'-"alrn1-=- L.I. 
% SJ ~ccJcm-=- LI. 
l.M. 
C.".F. 

Suhaidit.1 • ......... c.,.. 
ISA ftHl PAGAa 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

l.M. 
~u Suh. l.1\1. ~-
t.".F. ---- --------O~í. 

----
--------
----

Subsidio 

1.1\1. 
~;, Suh. l.M. '"· 
C.F. ---- --------,,.,. 

----
--------
----

S•bsWio 

l.M. 
,.Suh. l.M. ""' 
l.·.F. ---- --------,.,, .. 

----
--------
----
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Ingresos Netos 

lngn:sns hase ISR 
1..1. 

Excc-Jc:ntc: L.I. 

"" Sf Exccdcnre L.I. 

l.J\.t. 

C.F. 

Suh!oidin 

hnJ•Ur!olo • Carau 

htgrest"s base ISR __ .. 
!:.~cedente L.I. 
'o SI Exccdenrc L.I. 

.M. 
~.F. 

.;.ubsidio 

lmpu~lo • C•rao 

ISK POR PAGAR 

ngrc~ns Netos 

ngrcsos base ISR 

-··· !:xccdcn1c L.I. 

~d SI E"'ccde'nlc L.1. 
.M. 
~.F. 

. .;.ubsidio 

•·~•o• Carao 

ISN POR PAGAR 

7 

----
0% 

----

----
----
----

8 

::?J0.40 

2.JO .... 
___!!:!!!. 

::?30.39 

~'º 
6.91 

----
6.91 

~ 
~ 

~ 

9 

----
0% 

----
--------
----

OETEltMINACIÓN DE LA llASE GllAVAaLE PAllA SUELDOS Y .$41.AltlOS 

S.hskHo 

l.M. 

o/a Suh, l.M. 0°/o 2 
3 

C.F. .. 
!< 
6 

7 .. ., 
111 
11 
12 
13 
14 

Suh"idio 

1.M. <1.•JI 
'!oSull. 1.1\1. 50'!-o 

3.4f> 
C.F. 

.) .... 

Suln.idio 

l.M. 
o/aSut-. l.M. fr.· .. 

C.F. 

Tabl• de Vacacio•n 
Periodo de DlaHde DI• 

lk V•cacio•e Septi•o 
o o 
1 6 
2 8 
3 111 
.¡ 12 
5 1-1 
IO 16 
15 IH 
20 20 
25 22 
30 2-1 
35 26 
-10 28 
-15 30 

í.t~.iS LuN 
FALLA DE ORIGEN 
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lngn:~us Nclns 

lnitrcsus husc ISR 
L.I. 
Exc.:Jcnlc L.I. 

l,J\I. 
C.F. 

Suh:.iJin 

lntput-sfct • C•rao 

ISR PON PAGAR 

lngn:,.us Nclns 

lngn:~os has.: ISH. 
1..1. 

E'.'l.ccJcnh: L.I. 

l.M. 
C.F. 

SuhsiJio 

lmpuirsto • C•rso 

ISR POM PAGAR 

lngrc:-1.JS Netos 

lnitrcsos ba.~c ISR 
L.I. 
Excedente L.I. 
,. S/ ExccJcn1c L.I. 
l.M. 
C.F. 

SuhsiJio 

l•p•n•••C•rso 

ISR POR PAGAR 

S11b1ddiu 

:lll.K7 l.J\I. 
•:o.Suh. l.1\1. ...... , 

---"-·"-' C.F. 
Jll.Kt1 

~% 
11.•J.1 

----
11.•},1 

_...!!:::!!! 
______!!::!!! 

______!!::!!! 

S•bsidio 

l.M. 
°'•Sul>. l.M. 

l".F. ----
!..."• 

----
----
----
----

S•bsWio 

2.'J()IJ.72 1.1\1. 
~O.Sul>. 1.1\1. 

2 ..... 72 
-139.::!:0 C.F. 

2.-170.!'i2 
Hi-/. 

2-17.05 
__t;!J2 

2<-CJ.22 

~ 
_..!:!!&!.!, 

_..!:!!&!.!, 

11.•JJ l1tl!rc:.1•s Nch1!> 
S!'l~. 

0.-1(1 lnl!n .. ·sos hu.~c ISK 
LI. ---

______!!::!!. i:,c.:J.:nh: 1..1. 

~OS/ E:-.ccJc111c 1 •• 1. 
J.M. 
C.F. 

Suh,iJit• 

h•p•c-itto • C•rao 

ISN POR PAGAN 

~ 

lnl!n.~•s Nclos 
cr:t. 

1111,1.n..·sus hase ISR 
1..1. ----
E'.'l.c.:Ja:nh: 1..1. ---- ""•SI E.:-.ccdcmc LI. 
l.M. 
CF. 

SuhsiJio 

•·~··•ca,.. 

ISR POR PAGAR 

6 

:?-17.05 lngR·sus Ncttll' 

~-l:?l.SJ lnVCSot>5 ha.~ ISR 

~ L.I. 

~ E:u."Ct.knh:L.I. 
'•SI Excedcnec l~.I. 
l.M. 
CF. 

Suhsidiu 
........... c ..... 

ISR POR PAGAR 

TESIS CON 
F:Al.LA DE ORIGEN 

S•ln.idiu 

1.712.f.ti 1.1\1. 127 • .15 
"!.,Suto. l.J\I. 50"'" 

1.712 ... 63.67 
-IJ 1J.2U l".L ~ 

l.:?7.l.-lf• --1!!:!!. 
!.!!"'• 

127.35 
l.l.17 

1-I0.5:? 
70.2h 
7H.2!' 

70.2!' 

S•ln.idiu 

w~1.s-1 1.1\1. 52.23 
~C.Sut>. l.M. 5,,.,.. .. 

... .si 2h.12 
~J~>.:?O C.F. ~ 
5:?2.J-1 ~ . ... /. 

52.23 
13.17 
65.40 
32.71 
.)2,'70 

.)2.'79 

S•ltsWkt 

1.790.f•J 1.1\t. 135.1-1 
'°• Suh. 1.1\t. W'• .......... 67.57 

439.20 C.F. ______!:!'!. 
1.351.43 ~ 

10% 

135.14 
13.17 

1.aa.Jt 
74.16 
'7!,15 
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ln}!rc~1s Nc1ns 

ln}!rc:..us hase ISK 
1 •• 1. 

1;,,.·cdc111,.• l..I. 

l.M. 
(·.F. 

Suh:-.idio 

IR•IHtirslo • C•rzu 

ISN POH l"AGAR 

l11!!h·''"'N"'•lt1:-. 

ln!"r.:-.. ,.:.i.a .. c ISI{ 
1 1 

l:, .. · .. ·d.:-nh: 1 .. 1. 

J.1\1. 
C.I. 

Suh:.iJiu 

hnpu-•o • C•rir.u 

ISR .. OR PAGAR 

11 

lngrc~us N .. ·1t1s 

h1J!rc~•s hu ... c JSf( 
1 .. 1. 

1 ....... ·.:-J.:111c 1 .. 1. 

l.M. 
(·.i:. 

Suh:.iJj,, 

hnp•-•o • C•rao 

ISR POR PAGAR 

DETEllMINACIÓlll DE LA llASEGllA VAaLE rA•A SUELDOS Y SAIAlllOS 

• 

..1 • .Ul.6~ 

l.M. 
°'-;. Suh. l.M. 0"'/a 

c.r. 

Subsklio 

lngn.•sos Netns 

lftt,!n.~ hase ISH 
1..1. 
EM:cJcruc 1..1. 

l.M. 
c.•·. 
SuhsiJiu 
l1ap11in1o•C•ra• 

ISR IPOR PAGAR 

111 

.llHJ.:.?.. lnJ!fCM1 .. N .. ·111s 
·~ .. Suh. 1.1\.1. 511',;, 

150.I:.? ln}!f"CMIS has.:- ISK 
-1.ll).::!fl ('.r. ~···'· ~ 

ur: •• 
JCH>.:.?..& 

~ 
313.41 

---1l!!:1.!. 
~ 

s ........ 

~ E'ccJ.:-mc 1..1. 

SuhsiJio 

1-..n•o•C•rs• 

Isa POR PAGAR 

12 

J.l lf•.:.?!\ l.M. :!t'•7.71 ht}!h.'sns Netos 
••;,Suh. 1.1\t. 511'!0. 

..1.116.J!' 133.KS ln1!h-·sus Ni.~ ISR 

~l·.1~. ~····· 
:?.b77.05 -!.:!!:.:!:!_ E'"'°"*nlc 1..1. 

:.?67.71 
__!.hl.! 

:?KCJ.KK 

----IB!::!:!. Sut.iJio ......... • ......... c .... 

Isa PDR PAGAR 

s. ...... 

2.400.5-1 1.M. 196.IJ 
"• Suh. J.M. ~0% 

J.<IOO_"I 9A.07 
4.l'J.:.?CI C'.F. ~ 

l.'>ftl.]4 ~ 
lct" .. 

l9h.l.1 
13.17 

:!U'J.Jll 
I0-1.t'th 
HM.6!' 

HM.6!' 

Suhddio 

l.M. 
'!-:OSuh.J.M. !r.• 

c.i:. --------!!'~ .. 

513.tJI 1.M. 7 • .a7 
,._ Suh. 1.M. 50% 

!151..1.91 3.7.a 
4.l•J.:!0 C'.F. ~ 

74.71 ~ 

··~-7 • .a7 
13.17 
:!O.M 
I0.33 

••,.!J 
••-!J 
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,_, 

ln¡;n:sus Netos 

lngrc!'>ns tm:.c ISK 
L.I. 
E'i:c1 .. knh: 1 •• 1. 
'!~.SI E:\.c1,.•1knh: 1 •• 1. 
l.M. 
l".F. 

Sutisilli1• 
lmllU .. llitO • ears:o 

ISK l"OK PAGAR 

"' 
ln.i;n:sus Ncrus 

ln1m~sos h:1sc ISft 
L.I. 
E:\.ccJcnh! 1..1. 
~•SI Exci:Jcmc L.I. 
l.M. 
C.F. 

Suh:.iJiu 

lmpu .. llilo • C•rs.o 

ISH. PON PAGAR 

DETEllMINACl0tv DE U 11.4SE GllA f'AaLE rAllA SUELDOS Y SAl-411/0S 

14 

1.:?1 1J.50 l.M. 7K.OJ lnJc!n:sus Ncms 2.160.21> l.M. 172.11 

1.219-~ 
% Suh. l.M. --~'='~'""-• 

J•J.02 lngri..·sus hu:.c ISI< 
-----.!!22 1 •• 1 • 

"Y. Suh. 1.M. ---"-,'""~· 
K< •• us 

.JJ•J.20 C.F. 

7HU.JO 

7K.113 

~ 
•>t.211 

~ 
~ 

S•b•idio 

!'K7.25 l.M. 

~ Exc~cnlc 1..1. 

14.KI 

l.M. 
C.F. 

S11hsiJi1' 

lmp•.sto • C•rxu 

ISH.POMl'AGAN 

-l31J.2U C.J'. 
1.721.Ct'J 

172.11 
IJ.17 

92.6..\ 

~-ío Suh. l.M. !'O~O. 

~87.2~ 
.aJ•J.20 C.f'. 
14K.OS 

lt~~ 

1-1.KI 

~ 
27.1JK 

7..10 
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Nombn:del 
Tnb1jador 

1 
2 
3 

4 
5 

6 

7 
8 
9 

10 

11 

12 

13 
14 
15 

Sueldo Diari1 

126A5 
210.75 
43.65 

168.6 
295.05 

210.75 

84.3 
252.9 
337.2 

43.65 

295.05 

126.45 
168.6 
252.9 

126.45 

2.m,1s 

Cia. "X",S.A. Dec.v; 
Sueldos dd 01 al 31 de Enero drl 2003 

Sueldo lngrnos liemos 
Mmual Gmadospan Gnv1dos pin 

Vancionrs CAS ISPT 

3.793.50 3.793.50 J.793,§0 
6.322.50 6.322.50 6J22,SO 
1.309.50 1.309.50 1.309,§0 

5.058.00 5.058.00 5.058,00 
8.851.50 X.851.50 8.8~1,§0 

6.322.50 tJ.322.50 6.322,§0 

2.529.00 2.529.00 2.529,00 
7.587.00 7.587.00 7.587,00 

10.116.00 10.116.00 10.116,00 

1.309.50 1.309.50 1.309,§0 

8.851.50 8.851.50 8.851,§0 

3.793.50 3.793.50 3.793,§0 

5.058.00 5.058.00 5.058,00 

7.587.00 7.587.00 7.587,00 

3.793.50 3.793.50 3.793,§0 

82.282,50 82.282,50 82.282! 

CAS ISPT 

338.61 176.59 
192.66 391.56 
360.35 50.10 

260.85 284.08 
157AI Nl.82 
192.66 391.56 

360.00 111.08 
157.41 540.53 

157.41 982.09 

360.35 50.10 

157.41 741.82 

338.61 176.59 

260.85 284.08 
157.41 540.53 

338.61 176.59 

3.7'8,68 ~ 

Tot1l1 
Percibir 

J.955~2 

6.123160 
1.619¡76 

5.034177 
8.267,09 

6.123,60 

2.777¡92 
7.283,88 

9.291J2 

1.619¡76 
8J671'9 

3.955~2 

5.134¡77 

7.ltJ! 
3.955~2 

M.433199 

IO 

"' 

~ 
~ 

:z;s:? 
oi:r:: 
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1 

Nombre del 
Trabajador 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 
9 

10 

11 

12 

13 
14 
15 

Fecha de 
Ingreso 

16-may-98 

05-teb-OO 

03-abr-96 

09-enc-02 

25-mar-99 

06-jul-OI 

22-may-94 

12-jun-96 
18-abr-02 

14-jul-97 

09-ago-94 
05-ene-96 

19·mar-01 

14-jul·OO 
13-abr-99 

Cia. "X", S.A. De C.V. 
Sueldos del 01 al 31 de Enero del 2003 

Años Sueldo 
Sueldo 

Laborados Diario 
Mensuales y Aguinaldo 
Vacaciones 

5 l!OAJ 3.955,52 1.700.25 

3 21U.7) 6.123.60 3.312.09 

7 4J.b) 1.619.60 642.09 

1 lóK.bL 5.034,77 2.598.69 

4 !~).U) 8.267.09 4.449,10 

2 rn.D 6.123,60 3.386,17 

9 M.jU 2.777,92 1.264,50 

5 m.~u 7.203,88 3.965,39 

1 JJ/.2U 9.291.32 4.933.05 

6 43.ó) 1.619.60 654,75 

9 !,J.Ul 8.267,09 4.633,05 

7 12MJ 3.955.52 2.173.44 

2 lb~.60 5.034,77 2.843.75 

3 _)!.~l 7.203,88 3.737.34 
4 l!MJ 3.955,52 2.243.11 

2.742,75 80.433,67 42.536,77 

Prima 
Vacacional 

442,58 

526,88 

152,78 

252,90 

1.242,04 

421,50 

295,05 

1.242,04 

505,80 

152,78 

1.387,36 

442,58 

337,20 

632,25 

379,35 

8.413,07 

To11l 1 Percibir 

6.098,34 

9.962,57 

2.414,46 

7.116..16 

13.951,24 

9.931J7 
4337,47 

IUllJI 
14.731.17 

2.427,12 

14.217.90 

6.571.53 

l215.72 

11.57347 
6.57791 

131.313,51 

r­
"' 

:<:= 
rz:¡ 

~g 
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• 
ln¡µ-estlS Nelos 

Ingresos fla.-.c ISR 
1...1. 
Exccdcnlc: L.I. 

"'º S/ Exccdcnlc 1 • .1. 
l.M. 
C.F. 

Subsidio 

l•plteSlo •Ca,... 

ISR POR PAGAR 

lngn..•sus Nc1os 

lngrcsus ba.~ ISR 
L.I. 
E:\.ccJc:ntc L.I. 
~-SI Exccdcnlc 1-1. 
l.M. 
C.F. 

Subsidio 

lmpu .. to•C•rao 

ISK POR PAGA.lt 

lngn .. ·sos Netos 

Ingresos ha.-.c ISR 
1..1, 

ExccJcnh: 1...1. 

l.M. 
<:.F. 

SuhsiJio 
Impuesto • C•rao 

ISR POR PAGAR 

DETEllMINACltJN DE LA aASEGMVA•LE rA&4 &UELDO.S YSALA•IOS 

C61nlaMISPrM--ln 

,.._ 
3.791 • .50 1.M. 

%Suh.l.M. ............ 
3.727.69 C.F. 

65.81 

!1""· 
11.19 

342.02 

JSJ.21 
176.61 

176..q, 

1'76-~9 

S111lnldlio 

1.309.50 1.M. 
"•Sull. l.M. 

l..l09.50 
439.20 c.1:. 
M70.30 

wo. 
87.03 
13.17 

100.20 
50.11 
Y.10 

~·º 
S•bsWio 

K.K51.5U l.M. 
~~Sub. l.M. 

11.11!'1-~ 

7.'11S.3J c.m:. 
1.236.17 

H_~ .. 
395.57 

l.OXK.07 
l.4KJ.6-f 

741.MJ 
741.82 

741.!2 

2 

11.19 Ingresos Netos 6.322 • .50 

~ 
.5.59 ln~rcsos ha.'iC ISR 6..1ZZ.Y 

----11.!:!!! 1...1. 3.727.69 

~ Excedente 1...1. 2 • .594.tll 
.Y. SI Excedente LI. 17"'• 
l.M. .... 1.12 
C.F. 342.02 

783.14 
Subsidio 391.~UI 

••pllftl••C•rse .1911:;"6 

ISR POR PAGAR .391:1;;;"6 

.. 
K7.03 ln~sos Nc=tos 5.05M.OO 

'°"" 43 • .52 ln~n:505 base ISR !l.-
~ L.I. 3.727.69 

__l!!:!.!. Exccdc=n1c 1..1. 1.330.JI 
'%SI Excedente L.I. 1'79/e 
l.M. 226.15 
C.F. 342.02 

568.17 
Subsidio 211.i.10 

l•pllftto • C•rao 2Mi!!!! 

ISR P'OR PAGAR 2Mz!!! 

6 

395.57 Ingresos Ni:-ll"s 6.322.50 
50'"/e 

197.79 lnp.~s ha.se ISR 6-)22 ... • 

~ L.I. 3.727.69 

__.!!!:!!:!. Exccdc=ntc L.J. 2.594.81 
°'""SI Exccdc=nlc L.I. !l"'• 
l.M. .Ul.12 
C.F. 3-'2.02 

783.14 
Sullsidio 391.~Ul 

l•plMSlo • C•rao _,.,~ 

ISR POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

S...Wie 

l.M. 
"9Sub. 1.M. 

C.F. 

S.-lo 

l.M. 
"'•Sub. l.M. 

C.F. 

s ...... 

l.M. 
°'óoSuh.l.M. 

C.F. 

138 

.... 1.12 

~-220.56 
~ -"•r• 

226.15 ·-113.08 

----11..L!!! 
~ 

.Ul.12 
50"!• 

220.56 

----11..L!!! 
MI=• 



• DETEllMINACIÓN DE L.4 &4SBG&4VA-.E 'A&t SUELDOS I' &AL.4alOS 

7 • _ .. ...._ .. 
lngn:sus Nel<JS 2 • .529.00 l.M. 20H.'IH Ingresos Nctus 7.!Ul7.00 l.M. 2!Ul.98 

,_,.Sub. l.M. 
~- ~O.Suh. l.M. SO'Yo 

Ingresos hase ISR ... ~- IO-t.49 Ingresos hase ISR 7.t'B?.00 129 ... 9 
L.I. 439.20 C.F. ~ 1..1. 6.551.07 C.F. ~ 
Excakntc l... l. 2.099.KO ~ Exccdcnlcl...I. l.OlS.93 !We .... 
"!O. SI Excedcmc= 1...1. ..~ .. ~- S/ E"'cedcnlc 1 •. 1, 25'• 
l.M. 209.'IH l.M. 25K.9H 
C.F. ll.17 C.F. 1122.01 

222.15 t.mm.99 
Subsidio 111.0K Suhsidio s.au . .a6 
l•p•nto • C•rao 1111!;7 .......... c ..... !'M;!U 

ISR POR PAGAN 111z!7 ISR POR PAGAR !W0¡¡'-1 

9 •• 
S•bsklio S•bakllo 

lnp.n..•sos Netos I0.116.(MJ l.M. 329.46 Ingresos Netos 1.309.50 1.M. 117.03 
°"'•Sull. l.M. 40-/oi 'óSuh. l.M. !'0-/e 

Ingresos ha.-.c ISR .......... IJl.78 ln,t,tn."SOS ha..~ ISR l..J89.!'0 43 • .52 
L.I. 9.117.63 C.F. ~ 1...1. 439.:m C.F. ~ 
E.xccdenh! L.I. -.37 ~ Excedente LI. 870.30 --!!&!.L 
'• S/ Ex.cedente L.I. ll"Y• ~-SI Ell.ccdcn1c L.I. .°". l.M. 329.46 l.M. K?.03 
C.F. 1.5611.KO C.F. 13.17 

1.8911.26 100.20 
Suhsidio 916.17 Subsidio S0.11 

l•p•nto a Carao - .......... c.,.. .... 
ISR POR PAGAR - ISR POR PAGAR !Wt.10 

11 IZ 
S•bsidlo S.bt.idlo 

lngri. .. •sos Netos H.KSl.SU l.M. 39S.S7 Ingresos Ne1us 3.793.!íO 1.M. 11.19 
°'é.Suh.1.M. ~e~• °'í.Suh.l.M. 5m• 

lnp:rcsus ha.-.c ISR 11.851.M 197.79 lng.resos hase ISR .J.'7'9.J..58 !J.59 
L.I. 7.61S.33 C.F. S.&-UM L.I. 3.727.69 C.F. ~ 
Ex.cc.-dcnlc L.I. 1.236.17 ----1!!:!:! Ex.ccdcnle Ll. 65.81 ~ 
., C. SI Ex.cedente L. I. 32~• ~-SI E~calcntc L.I. 17~• 

l.M. J'IS.!'i7 l.M. 11.1'1 
C.F. l.OKll.07 C.F. 3-12.02 

1.411).64 JSJ.21 
SuhsiJio 7 .. 1.MJ Suhsidio 176.61 
lmpursto a Carao 741.Rl •• .,... ••• c.,.. 17L~ 

ISK POR PAGAR 741.111 ISR POR PAGAR 176.!'9 

TESIS CON 139 
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lnJc?rc:sos ha~ ISR 
L.I. 
Excedcnlc=- L.I. 
.,,. SI Excedente L.I. 

l.M. 
C.F. 

Suhsidin 
l•pu-to • C•rao 

ISR POR PAGAR 

·~ 
1 n!!r00t1s Netos 

lnl!-n=st.lS hase ISR 
L.I. 
Excedcn1c LI. 
~ • SI Excedente l.. l. 
l.M. 
C.F. 

Suhsidio 

lmpunto • C•r&o 

ISK POR PAGAR 

DETEllMINACIÓN DE L4 &4SE CillA ....... LE rA ...... SUELDOS r &AILA•tos 

!i.O!'iK.00 l.M. 
~•Suh.1.M. 

!li.Ma.00 
3.727.6•J c:.1:. 

1.330.31 

.!..!""" 
226.15 
3 .. 2.02 

!'i611.17 
2U.IO ....... 
ZM.911 

•• 
226.1 S ln1m:sos Netos 

SfflO. 

11 J.OH lngn...•sos ha.-.c ISR 
171.02 L.I. 
~ Exc1.•tknlc LI. 

"• S/ E'"ccdcnh: L.I. 
l.M. 
c.1:. 

SuhsiJio 

l•...-.•o•C• .... 
ISR POR PAGAR 

3.793.50 l.M. 11.19 
~- Suh. 1.M. SO"'á 

.J.79.J.!Wt s.sq 
J.727.69 C'.F. ~ 

6S.K 1 __!1!:!.!. 

11.19 
3 .. 2.02 
J!iJ.21 
176.61 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

....... ..... 
7.SK7.00 1.M. 2SK.9K 

°"• Suh. l.M. ~-
,_ .. ,__ 129 ... .., 

6.SSl.07 C.F. 410.'>7 

l.OJS.1JJ ~ 

2SK.llK 
M22.0I 

l.OK0.•)41 
S-I0.4f1 
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Cil. "X",S.A.DeC.V. 
Cákulo de los Factores Días y Salario Ejercicio 2002 

Utilidad del Ejercicio 152.823,70 

Total PTU 1 Repartir 15.282,37 

PTU /2= 7.641,19 

Factor Dils 

114669197542 

Factor Salario 

0,0076327603 
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1 

1 

Nombre del 
Empleado 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
IS 

ToCll 

l.M. 

2,28 
0,51 
. 

8,88 
23,85 

1,83 
3,47 

13,43 
34,86 
. 

26,35 
6,37 

10,SI 
10,06 
6,99 

14UI 

Cia. "X", S.A. De C.V. 
S1bsidio 

~.S1b. 

1.M. S1btotal 

50% 1,14 
50% 0,26 
0% . 
50% 4,44 
50% 11,93 
50% 0,92 
50% 1,73 
50% 6,72 
50% 17,43 
0% . 
50% 13,17 
50% 3,19 
50% S,26 
50% 5,03 
SO'lo 3,49 

7470 

C.F. S1bsidio 

. 1,14 
6,59 6,85 
. . 
. 4,44 

6,59 18,52 
6,59 7,51 
. 1,73 

6,59 13,31 
6,59 24,02 
. . 

6,59 19,76 
. 3,19 
. 5,26 

6,59 11,62 
. 3,49 

46.13 120.1.l 

~ 
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• DETEllMINACl6N DELA &4SEGllAf"ARE ,.AllA SUELDOS Y&.4LA•IOS 

DETERMINACIÓN DEL MONTO DE LA INDEMNIZACIÓN Y DE LA 

PRIMA DE ANTIGOEDAD 

Se considera el caso del seftor Manuel Espfndola Garcia, quien prestó sus servicios 

a la empresa X. S.A. de C.V .• por el periodo comprendido del lo de septiembre de 1983 al 

30 de abril de 2003. 

Los conceptos que le paga la empresa. y que servirán de base para detenninar la 

base para el cálculo de la indemnización son los siguientes: 

les de despensa (2) 43.65 

Fondo de ahorro (3) 57.14 

ono trimestral ordinario (4) 33.33 

Salario diario base 478.93 

(1) Prima vacacional. Por polltica de la empresa. tiene derecho a 20 dlas de 

vacaciones. con una prima del 25% 

Por: 

Igual: 

Por: 

Igual: 

Entre: 

Igual: 

Olas de vacaciones 20 

Cuota diaria 439.58 

Salario correspondiente a los dlas de vacaciones 8,791.60 

Porcentaje de prima 25% 

Prima vacacional anual 2,197.90 

Dlasdcl ano 365 

Prima vacacional proporcional diaria 6.02 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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• 
(2) Vales de despensa. Se otorga el equivalente a un salario mfnimo. por lo tanto. la 

previsión social diaria del trabajador es de $43.65 

(3) Fondo de ahorro. Se otorga el 13% sobre el salario, si el monto de la aponación 

diaria no exceda del limite establecido en la Ley del Impuesto sobre la Renta: 

Salario mfnimo general 43.6S 

Por: Número de veces del salario mínimo general 1.3 

Por: Olas del afto 36S 

Entre: Número de meses en el afto 12 

Entre: Dlasdel mes 30 

Monto máximo de aportación diaria (Art. 31 

Igual: fracción XII quinto párrafo) 57..53 

Contra: 

Salario diario del trabajador 439.SB 

Por: Monto máximo de aportación del patrón. 13% 

Igual: Monto diario de aportación al fondo de ahorTO 57.14 

(4) Bono trimestral ordinario. El trabajador percibe de manera ordinaria un bono 

trimestral: 

Importe del bono trimestral 3,000.00 

Entre: Número de días por el que se hace acreedor al bono 90 

Igual: Bono promedio diario 33.33 

Indemnización constitucional 

De conforrnidad con el articulo 48 de la Ley Federal de Trabajo (LFT), en los casos 

de despido injustificado, el trabajador tiene derecho a una indemnización equivalente a tres 

TESIS CON 
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• DETE•MINACldN DE LA &!ISEG&<lt"A•LE rAltA SUELDOS r SALA•IOS 

meses de salario. Considerando los datos scftalados en el punto anterior. el monto de la 

indemnización se obtendrá confonne a Jo siguiente: 

Salario diario integrado 478.93 

Por: Dfas de indemnización 90 

Igual: Indemnización constitucional 43,103.70 

Indemnización por negativa a reinstalación 

Conforme a los artlculos 49 y 50 de la LFT, cuando el trabajador solicite la 

reinstalación y el patrón la negara9 éste deberá cubrir al trabajador una indemnización 

equivalente a 20 días de salario por cada afto de servicios. El monto de la indemnización 

por este concepto se detennina confonne al siguiente esquema: 

Salario diario integrado 478.93 

Por: Número de dlas por afto 20 

Por: Aflos de servicio 19 

Igual: Indemnización por negativa de reinstalación 181,993.40 

Prima de antigüedad 

El pago de esta prima se encuentra regulado por los artlculos 162, 485 y 486 de la 

LFT. En dichos preceptos se establece que los trabajadores tendrán derecho al pago de una 

prima equivalente a 12 días de salario por cada afto de servicios. Dicha prima se pagará a 

los trabajadores que: 

Se separen voluntariamente de su empleo. siempre que hayan cumplido 15 aftos de 

servicio~ 

A los que se separen por causa justifica .y TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 147 



• DETEllMINACIÓN DE LAI &4SE Ga.4 f'A•LE ,. ........ .SVELOO.s r SAUlllO.S 

A los que sean separados de su empico justificada o injustificadamente 

Por su parte, los artículos 485 y 486 de ley laboral seftalan que la base para el 

cálculo de Ja prima de antigüedad no podrá ser inferior al salario minimo, ni superior al 

doble de dicho salario. 

Por último cabe recordar. que confonne a jurisprudencia de la Suprema Corte de 

Justici~ el pago de la prima de antigüedad debe realizarse proporcionalmente al tiempo de 

prestación de servicios. 

El cálculo de la prima de antigüedad del seftor Manuel Esplndola García se realizó 

conforme al siguiente procedimiento: 

Período en el que prestó sus servicios: 19 aftas, 8 meses (equivalente 

a 236 meses) 236mcses 

Salario mínimo general 43.65 

Por: Dos veces el SMG 2 

Igual: Salario máximo para el cálculo 87.30 

Por: 12 días por cada afta laborado 12.00 

Por: Años de servicio y parte proporcional de los 8 meses 19.67 

Igual: Prima de antigüedad 20,602.80 

Determinación del pago total 

Además de los conceptos indemnizatorios, se deberán pagar al trabajador los demás 

conceptos que In empresa le adeude como son: prima vacacional, vacaciones no disfnatadas. 

pago proporcional de aguinaldo. etc. 
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Dicho• c:oncept09 - c:ak•lan en 109 •ill•leatn apartad09. 

Proporcional de aguinaldo 

En materia de aguinaldo, el articulo 87 de la LFT seftala que se tendrá derecho al 

pago de aguinaldo, que será por lo menos el equivalente a 1 S dias de salario, considerando 

para estos efectos la cuota diaria. Tratándose de trabajadores que dejen de prestar sus 

servicios antes de que termine el afto. tendrán derecho a que se les pague la parte 

proporcional. 

Continuando con el ejemplo del seftor Espfndola. el aguinaldo a que tiene derecho 

se determina como sigue: 

Salario diario 439.58 

Por: Olas de aguinaldo anual IS 

Igual: Aguinaldo total 6,593.70 

Entre: Meses del ejercicio 12 

Igual: Aguinaldo proporcional mensual 549.475 

Por: Meses laborados 4 

Igual: Monto proporcional de aguinaldo 2,197.90 

Vacaciones no disfrutadas y prima vacacional 

De acuerdo con los articulos 76 y 80 de la LFT, los trabajadores tienen derecho a 

disfrutar de un periodo vacacional, y a percibir una prima que no podrá ser inferior al 2S% 

del monto del salario por cuota diaria que perciban durante los dias de vacaciones. También 

se precisa que las vacaciones no podrán ser sustituidas por un pago en efectivo. salvo 

tratándose de trabajadores que dejen de prestar sus servicios antes de que puedan disfrutar 

de sus vacaciones. 

En el caso del sei\or Espíndola. no ha disfrutado de las vacaciones del último 

período~ razón por la cual tendrá derecho a recibir el siguiente pago: 
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Salario diario 439.58 

Por: Dias de vacaciones a que tiene derecho 20 

Igual: Sueldo correspondiente a dfas de vacaciones no disfrutadas 8,791.60 

Entre: Meses del ejercicio 12 

Sueldo correspondiente a dlas de vacaciones no disfrutadas 

Igual: proporcional mensual 732.63 

Por: Meses laborados 8 

Sueldo correspondiente a dfas de vacaciones no disfrutadas que tiene 

Igual: derecho a percibir S,861.07 

Por: Prima vacacional 25% 

Igual: Monto prima vacacional 1,465.27 

Fondo de ahorro 

Las aportaciones del fondo de ahorro podrán retirarse una vez por afio, o al ténnino 

de la relación laboral. Por ello, debe incluirse también el pago por ese concepto. 

determinado como sigue: 

Más: 

Igual: 

Por: 

Igual: 

Por: 

Igual: 

Más: 

Igual: 

Aportación diaria del patrón 57.14 

Aportación diaria del trabajador 57.14 

Total de aportación diaria 114.28 

Dlasdel mes 30 

Fondo de ahorro mensual total 3,428.40 

Meses laborados 4 

Fondo de ahorro acumulado 13.713.60 

Intereses devengados 1.259.04 

Total a pagar por fondo de ahorro 14,972.64 
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Resumen de pagos efectuados 

Más: Indemnización constitucional 43,103.70 

Más: Indemnización por negativa a la reinstalación 181.993.40 

Más: Prima de antigüedad 20,602.80 

Igual: Subtotal 245.699.90 

1 Más:I 

Más: Proporcional de aguinaldo 2,197.90 

Más: Vacaciones no disfrutadas 5,861.07 

Más: Prima vacacional 1,465.27 

Más: Proporcional bono trimestral 1.000.00 

Más: Fondo de ahorro 14,972.64 

Igual: Subtotal 25,496.87 

Igual: Total a pagar 271,196.77 

Cálculo del ISR a retener 

Detenninados los conceptos que deberán cubrirse. se procede a realizar el cálculo 

del ISR a retener. Para estos efectos. se considera que el pago se realiza el dos de mayo de 

2002, y que el pago de salarios devengados hasta el 30 de abril. ya fue realizado. 
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Cálculo sobre la indemnización 

Salario diario 

Por: Olas del mes 

Tarifa •1 artlc•lo 113 de la LISR 

Base gravablc de los ingresos 

Menos: Limite inferior 

lsual: Excedente del limite inf"crior 

Por: % aplicable sobre el excedente del lfmitc inferior 

ls•al: Impuesto marginal 

M•s: Cuota fija 

laual: Impuesto según tarifa del artfculo 113 de la LISR 

Aplicaei6a de la .. b .. del artlc•lo 114 4le la LISR 

Base gravablc de los ingresos 

Menos: Limite inferior de la tabla del articulo 114 

laual: Excedente del limite inferior 

Por: 

laual: 

Por: 

le,ual: 

Por: 

laual: 

% aplicable sobre el excedente del limite inferior según tarifa del articulo 

113 

Impuesto marginal para cfcc1os del subsidio 

% de subsidio sobre impuesto marginal 

Subsidio sobre impuesto marginal 

Cuota fija 

Subsidio total 

Proporción de subsidio acrcditablc 

Subsidio acrcditablc 
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439.58 

30 

13,187.40 

9.117.63 

4,069.77 

33% 

1.343.02 

1.568.80 

$2.911.82 

$13,187.40 

9.117.63 

4,069.77 

33% 

1.343.02 

537.21 

784.39 

1.321.60 

77.63% 

Sl,025.96 
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Impuesto según tarifa del articulo 1 13 $2,911.82 

Me•011: Subsidio .crcditable del articulo 114 1,025.96 

·····= Impuesto~· de Kreditamiento del subsidio 1.815.87 

M-oa: Ch!dito al .. ._io del artk:ulo 1 15 157.•I 

Rele•c'611 *I ila.-nto sobre .. re11ta (crfdito al aalarlo • ...._...,. .. 

····•: lrab8jador) 1.-na..-

CAicuio de la tASll 

ISR con"eSpondien&e al último sueldo mensual ordinario 1,728 ..... 

E•tre: Ultimo sueldo mensual ordinario 13,187.•0 

laual: Resultado: 0.1311 

Por: Cien 100 

·····= 13.11% 

Parte exenta 

SMG •3.65 

Por: Noventa veces 90 

laual: Parte exenta por C:.S. afto de servicios 3,928.50 

Por: 20 

·····= 78,570.M 

Nola: (•) En términos del articulo 109. fracción X de la LISR. para efectos de la 

exención, toda fracción superior a seis meses se computará como afto completo 

Menos: 

lpal: 

Por: 

lsual: 

Indemnización total 245,699.90 

Ingresos exentos por indemnización 78.570.00 

Base gravable 167,129.90 

Tasa 13.11% 

Relenci6n sobre indemnlzaci6n Zl,905.51 
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Cálculo aobre propon:loaalea 

Nota: (•) La exención sobre aguinaldo y prima vacacional se aplica completa. No 

existe disposición alguna que establezca su aplicación proporcional a los meses del 

ejercicio en que hubiera prestado sus servicios el trabajador 

cdcnte del límite inferior 
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% aplicable sobre el excedente del límite inferior según tarifa 

Por: del articulo 113 32% 

laual: Impuesto marginal para efectos del subsidio 302.29 

Por: % de subsidio sobre impuesto marginal 50"A> 

Igual: Subsidio sobre impuesto marginal 151.14 

M6s: Cuota fija 544.04 

Igual: Subsidio total 695.18 

Por: Proporción de subsidio acreditable 77.63o/o 

Igual: Subsidio acreditable $539.67 

Resultado •Obre el total de lnareaoa gravablea 

Impuesto según tarifa del articulo 113 $1,390.36 

Menos: Subsidio acreditable del articulo 114 539.67 

Igual: Impuesto después de acreditamiento del subsidio 850.69 

Menos: Crédito al salario del artículo 115 157.41 

Igual: 

Mas: 

Igual: 

Menos: 

M6s 

Igual: 

Igual: 

Retención del Impuesto sobre la renla (cridito al aalarlo a 

devolver al trabajador) 

Resumen de retenciones. 

Ingresos por liquidación 

Ingresos por prestaciones 

Total de Ingresos 

Retención por liquidación 

Retención por otros conceptos 

Total de Retenciones 

Total a Pagar 

693.28 

245,699.90 

25,496.87 

271,196.77 

21,905.51 

693.28 

22,598.79 

248,597.99 
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Conclusiones 

Al término del terna desarrollado, opinamos y determinarnos que al haber 

adquirido el conocimiento estricto de todo aquello que conforma a las 

remuneraciones pagadas por un trabajo personal subordinado, nos brinda el poder 

realizar un cálculo sobre las mismas, de forma efectiva y sencilla, cumpliendo 

con las disposiciones y obligaciones legales. 

Los sueldos y salarios como hemos analizado y expuesto en el presente 

trabajo y conforme a la experiencia profesional acumulada, son parte inherente e 

imponante para cualquier rama de la producción, comercialización y de servicios, 

ya que es pane fundamental para el desarrollo y crecimiento de dichas áreas, pues 

todas dependen directamente tanto de la mano de obra que por lo general se paga 

semanalmente, como de los sueldos erogados quincenalmente o mensualmente a 

los profesionistas por el manejo administrativo, y puesto que son los trabajadores 

y empleados la base piramidal, nos parece que el conocer la forma y la técnica del 

cálculo de los mismos, es muy importante por el costo que significan. 

Así mismo es necesario interpretar correctamente las disposiciones 

contenidas en la Ley Federal del Trabajo y conocer algunas jurisprudencias 

emitidas en materia laboral, con la finalidad de poder hacer una correcta 

aplicación de las disposiciones establecidas en la Ley del Impuesto sobre la 

Renta. Es así como al tornar el tema de sueldos y salarios aún a sabiendas que tal 

vez suene repetitivo y que fehga que actualizarse tal vez el ai\o siguiente, por las 

reformas que se apliquen, nosotros dejamos a todos los interesados en el mismo 

un preámbulo para que de manera simple, sencilla y comprensible sea entendible 

este trabajo, que para nosotros es un antecedente de que en el futuro corno 
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profesionistas podemos retomar cualquier tema de nuestra prof"esión y expresarlo, 

analizarlo, desarrollarlo y al mismo tiempo proponer y proporcionar alternativas 

y/o modificaciones y aplicaciones. 

En los tiempos que vivimos, hace falta poner más atención a lo que en 

materia laboral y fiscal se refiere, al cálculo y determinación de la base gravable 

de los sueldos y salarios, puesto que concluimos que dicha determinación da por 

resultado una buena planeación administrativa y fiscal, lo cual f"ortalece a 

cualquier empresa. 

Al desarrollar el tratamiento de los sueldos y salarios, y están regidos por 

diferentes leyes, siendo la Ley Federal del Trabajo que es la que regula la 

obligación de los patrones de su pago, y a los trabajadores su derecho de cobro; 

opinamos que hay un punto que dicha ley no considera, y es la clasificación de 

los sueldos y la de los salarios, siendo solamente considerado al pago como 

sueldos, manejándose por costumbre dicha diferencia entre los denominados 

sueldos y los salarios, lo que para nosotros no es comprensible. Para que existan 

mejores condiciones de trabajo, la misma ley debe de marcar la división entre 

sueldos y salarios, y no nada más manejarlos por costumbre; misma circunstancia 

también la presenta la Ley del Impuesto Sobre la Renta, la cual generaliza a los 

mismos. 

Al cálculo del impuesto conforme a las disposiciones y las mecánicas, se 

hace uso de todas las partes que integran los sueldos y salarios, y cuando un 

trabajador de salario mínimo recibe varias prestaciones a la vez, se ven 

disminuidas en algunos casos por el Impuesto Sobre el Producto del Trabajo 

(ISPT), aunque las Leyes ingerentes refieran que los salarios mínimos se 
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encuentran exentos esto afecta a los trabajadores ya que se ve disminuido sus 

ingresos. Con lo anterior las autoridades fiscales deben de corregir este 

problema, ya que se rompe con el Principio de Proporcionalidad. Este principio 

nos dice que el gravamen debe estar en función de su capacidad económica y que 

debe aplicarse al ingreso de una manerajusta y razonable, lo cual no se cumple. 

Además de que en las circunstancias actuales que vivimos en nuestro pais, 

el sueldo mínimo no es suficiente para subsistir, lo que es anticonstitucional; ya 

que en nuestra Carta Magna en su Art. 123 Frac. VI nos dice, que un salario 

mínimo debe ser suficiente para satisfacer las necesidades normales de un jefe de 

familia. Siendo la realidad el que se incumple con éste mandato y no obstante 

con esto, el trabajador, tiene que ver reducido su ingreso por el impuesto antes 

mencionado, cuando le es aplicable. 

Por lo expuesto anteriormente deberla haber una diferencia bien marcada 

en la jurisprudencia legal entre los sueldos y salarios, porque de esa forma los 

salarios estarían más protegidos y seria más justo su tratamiento para el cálculo 

de la base gravable. Sin embargo, no es de esta forma en nuestra legislación 

vigente, y la determinación de la base gravable sigue siendo generalizada. 

Los sueldos y a los salarios de forma integral hacen más dificil su 

tratamiento, y entre más grande sea un ente económico más problemas va a tener 

en su manejo, provisión, valuación y valoración, por lo que afirmamos que el 

conocimiento debe ser general y específico en la materia para poder así tener un 

control sobre la nómina, que de por resultado una mejor planeación. 
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Existen diferentes interpretaciones de ley, según sea el criterio prudencial 

aplicado y/o el tipo de empresa de que se trate, más sin embargo estas 

interpretaciones no siempre son las correctas, o las autoridades fiscales no 

aceptan por su interpretación a la misma ley, habría que realizar un análisis de 

cómo las autoridades, sobre todo las fiscales, hacen su propia interpretación de la 

ley, puesto que para ellos en algunos casos la mejor fonna y mecánica de 

determinar la base gravable determina impuestos a cargo mayores para las 

empresas. 

Es así como terminamos este trabajo que estamos seguros que es de gran 

interés para la mayoría de los estudiantes de las licenciaturas de Contaduría y de 

Administración, y a la mayoría de los contribuy.entes.. puesto que para ambos 

forma el tema, parte de la labor diaria en cuanto a que en el desarrollo profesional 

y/o empresarial van a recibir y/o pagar sueldos y salarios. 
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Glosario 

A 

ADMINISTRADORAS DE FONDOS PARA EL RETIRO (AFORES) Instituciones 

financieras que se dedican de manera exclusiv~ habitual y profesional a administrar las cuentas 

individuales de los trabajadores y a canalizar los recursos de las subcuentas que las integran en 

términos de las leyes de seguridad social, así como administrar sociedades de inversión 

especializadas (SIEFORES), las que producirán rendimientos que se integrarán a las cuentas 

individuales de cada trabajador. 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Son las contribuciones establecidas 

en la ley a cargo de personas, cuyo pago lo hace el Estado para cumplir con las obligaciones 

fijadas por la ley por servicios de seguridad social proporcionados por el mismo Estado. 

AUTORIDAD FISCAL. Representante del poder público que está facultado para 

recaudar impuestos, controlar a los causantes, imponer sanciones prevista por el Código Fiscal, 

interpretar disposiciones de la ley, etc. 

D 

BIENESTAR SOCIAL. Se refiere al nivel alcanzado en la satisfacción de las 

necesidades básicas fundamentales de la sociedad9 que se expresan en los niveles de educación9 

salud. alimentación. seguridad social. vivienda. desarrollo urbano y medio ambiente. El 

bienestar social. en términos económicos se puede medir en función del incremento del 

producto pcr cápita real; el aumento en la participación del gasto social respecto al total de 

egresos. mejoría en la distribución del ingreso, aumento del empleo y fortalecimiento en la 

balanza de pagos; en el ámbito social se mediría por el incremento en los niveles de salud9 

educación. vivienda. alimentación y erradicación de la pobreza extrema; desde el aspecto 
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ecológico a través del combate a la contaminación. ref"orestación de áreas verdes y 

fortalecimiento de la red hidráulica y su dosificación. entre otros. 

c 

CAPACITACIÓN. Es la instrucción o adiestramiento que se brinda a la población de 

12 ai\os y más para que desarrolle sus habilidades en el desempefto de un trabajo. arte u oficio. 

CARGA FISCAL Es la parte del producto social generado que toma el Estado, 

mediante los impuestos f"ederales. estatales y municipales. asf como los derechos. productos y 

aprovechamientos para cumplir con sus funciones 

COMISIÓN NACIONAL DE LOS SALARIOS MINIMOS (CONASAMI). 

Organismo cuyo objetivo principal es el de fijar y revisar los salarios mfnimos. procurando 

asegurar la congruencia entre los atributos que la Constitución otorga al salario mfnimo. las 

condiciones económicas y sociales del país y los objetivos del Plan Nacional de Desanollo. 

CONTRATO. Es el acuerdo de dos o más personas para crear, transferir, modificar o 

extinguir obligaciones. Los convenios que producen o transfieren las obligaciones y derechos 

toman el nombre de contratos. 

CONTRATO COLECTIVO~ Convenio celebrado entre uno o varios sindicatos de 

trabajadores y uno o varios patrones, o uno o varios sindicatos de patrones, con objeto de 

establecer las condiciones según las cuales debe prestarse el trabajo en una o más empresas o 

establecimientos. 

CONTRA TO LEY. Convenio celebrado entre uno o varios sindicatos de trabajadores y 

varios patrones,. o uno o varios sindicatos de patrones,. con objeto de establecer las condiciones 

según las cuales debe prestarse el trabajo en una rama detenninada de la industria y declarado 

obligatorio en una o varias entidades federativas. 
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CONTRIBUCIÓN.- El tributo impuesto a los ciudadanos y habitantes de un pals, para 

subvenir a los gastos del Estado. 

CULTURA LABORAL. Es un conjunto de postulados comúnmente aceptados a través 

de los cuales se establece una relación entre los actores productivos y el gobiemo. basada en el 

respeto a la dignidad de las personas. en el diálogo y en la búsqueda de consensos para 

impulsar la capa citación, la productividad y la generación de empleos mejor remunerados, a 

fin de incrementar el nivel y la calidad de vida de todos los trabajadores y sus familias. 

D 

DESEMPLEO. Situación de uno o varios individuos que forman parte de la población 

en edad de trabajar y con disposición de hacerlo, pero que no tienen una ocupación 

remunerada; es decir, no desempeftan actividad económica alguna. Ocio involuntario de una 

persona que desea trabajar a los tipos de salarios actuales. pero que no puede encontrar empleo, 

el término se puede aplicar a otro tipo de Cactores tales como capital, ti~ ahorro y otros. 

DESEMPLEO ABIERTO. Es la proporción de la fuerza de trabajo no utilizada; 

comprende a todas las personas de 12 aftos o más que. en la semana de referencia de la 

encuesta, se encontraban sin empico asalariado o por su cuenta (menos de 1 hora a la semana), 

disponibles a aceptar empleo y que realizaron acciones concretas de búsqueda de trabajo en las 

ocho semanas anteriores al periodo de referencia, es decir, contestaron avisos de periódicos o 

de recomendaciones familiares. e intentaron ejercer alguna ocupación por su cuenta 

E 

EMPLEO. Utilización de la mano de obra en actividades productivas o de servicios 

mediante remuneración. Implica el desempefto de un puesto de trabajo, un pago y una duración 

en la jornada que constituyen, entre otros, las condiciones generales en las que se prestará el 

trabajo. Se considera las personas que durante un periodo detenninado, se encuentran dentro de 

las categorías siguientes: 
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a) Aquellas que durante un periodo de referencia desempcftan algún trabajo por un 

sueldo o salario .. en efectivo o en especie (empleo pagado) o las que. teniendo empico en su 

actual ocupación .. no se encontraron trabajando durante el periodo de referencia.. aun cuando 

tienen una vinculación fonnal con su empleo (personas con empleo pero no trabajando). 

b) Aquellas personas que, durante el periodo de referencia, descmpellan algún trabajo 

para lograr su propio beneficio o el de su familia. en efectivo o en especie (autocmpleo y 

trabajando) o personas con una actividad. que puede ser un negocio. una gl'W'\ia o una empresa 

de servicios. que por alguna razón se encuentran temporalmente sin trabajar durante un periodo 

de referencia (con una actividad pero no trabajando). 

EMPLEO FORMAL. Ocupación laboral dentro del sector laboral, pactada a trav~s de 

un contrato donde se contemplan .. por lo menos .. los mfnimos legales en salario. prestaciones, 

jornadas de trabajo y protección social. 

F 

FISCO. Órgano de la Administración Pública Federal que se encarga de recaudar y 

exigir a los particulares las contribuciones que la ley seftala. 

IMPUESTO. Según el Código Fiscal de la Federación, los impuestos son las 

prestaciones en dinero o en especie que el Estado fija unilateralmente y con carácter obligatorio 

a todos aquellos individuos cuya situación coincida con la que la ley seftala. Tributo. carga 

fiscal o prestaciones en dinero y/o especie que fija la ley con carácter general y obligatorio a 

cargo de personas fisicas y morales para cubrir los gastos públicos. Es una contribución o 

prestación pecuniaria de los particulares. que el Estado establece coactivamente con can\cter 

definitivo y sin contrapartida alguna. 
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IMPUESTO SOBRE LA RENTA. Contribución que se causa por la percepción de 

ingresos de las personas fisicas o morales que la Ley del Impuesto Sobre la Renta considera 

como sujetas del mismo. 

IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL TRABAJO. Gravamen sobre la renta que 

causan los trabajadores o profesionales sobre los salarios u honorarios percibidos. Dicho 

gravamen está en vigor en México desde 1965. 

IMPUESTOS AL INGRESO. Son los que afectan en fonna directa las percepciones 

provenientes del trabajo personal. del capital. de la combinación de ambos y. los derivados del 

patrimonio de los causantes. 

INCENTIVO. Compensación extra que se paga a un empleado o trabajador por realizar 

labores adicionales a los minimos fijados. Se han ideado muchos métodos para fijarlos (que se 

conocen por el nombre de quien los idea), buscando una más justa retribución a los 

trabajadores. Recompensa en bienes o servicios otorgados a una persona para motivarla en el 

desempefto de sus labores. 

INCREMENTO. Cualquier aumento en el valor de un bien o servicio en un intervalo 

de tiempo. Aplicase también a la diferencia entre el valor, cantidad, peso o medida anterior 

respecto del posterior. 

INDEMNIZACIÓN. Cantidad de dinero o cosa que se entrega a alguien en concepto 

de daños o perjuicios que se le han ocasionado en su persona o en sus bienes (o en su persona y 

bienes. a la vez). Impone del daño que la empresa aseguradora está obligada a resarcir al 

ocurrir el siniestro o la suma de dinero que debe pagar al producirse éste. Resarcimiento de Wl 

daño o perjuicio. 

INGRESO. Renta utilidad o beneficio. El concepto de ingreso, implica la idea de una 

cifra neta -a diferencia de productos y percepciones, que sugieren cifras brutas - que se 

obtienen como resultado de restar de los productos. o de los productos de operación. el costo de 
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la mercancia vendida, otros gastos y pérdidas, o parte de ellos. El ténnino ingreso y sus 

sinónimos van generalmente seguidos de una expresión que los define como bruto; de 

operación; neto .. etc. 

INGRESO ACUMULABLE. Aquel que debe adicionarse a otros para causar un 

impuesto. 

INGRESOS BRUTOS. Aquel que no considera disminuciones por ningún concepto. 

Ingreso total. 

INGRESO GRA V ABLE. Es la base computada para causar un impuesto. Por ejemplo: 

en el impuesto al ingreso global de las empresas (impuesto sobre la renta en vigor a partir de 

1965), el ingreso gravable es la diferencia que resulta de disminuir a los ingresos netos 

percibidos, el total de los gastos permitidos por la ley. 

INGRESOS NOMINALES. Para efectos fiscales se entiende por ingresos nominales 

los ingresos acumulables excepto la ganancia inflacionaria, asi como los ingresos por intereses 

y la ganancia cambiaría, sin restarle el componente inflacionario . 

.J 

.JORNADA DE TRABA.JO. Tiempo durante el cual el trabajador está a disposición del 

patrón para prestar sus servicios, el cual no puede excederse de los m6ximos legales . 

.JUNTA FEDERAL DE CONCILIACIÓN V ARBITRA.JE. Autoridad del trabajo 

facultada para procurar la conciliación y en su caso .. resolver aquellos conflictos que lleguen a 

presentarse entre los trabajadores y los patrones . 

.JUBILACIÓN. Prestación de carácter laboral. contenida en los contratos de trabajo. 

que consiste en la entrega de una pensión vitalicia a los trabajadores cuando cumplen 
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detenninados requisitos de antigüedad. edad o en caso de invalidez por accidente de trabajo. 

que cubre parte o la totalidad del sueldo que el trabajador pcrcibla al momento de su retiro. 

N 

NOMINA. Listado general de los trabajadores de una institución. en el cual se asienblll 

las percepciones brutas. deducciones y alcance neto de las mismas; la nómina es utilizada pma 

efectuar los pagos periódicos (semanales. quincenales o mensuales) a los trabajadores por 

concepto de sueldos y salarios. 

p 

PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES. Derecho reconocido a los trabajadores a 

percibir, además de su salario, un beneficio proporcional a las utilidades del patrón. De acuerdo 

a la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, en toda empresa agrfc:ola. 

comercial. fabril o minera. los trabajadores tendrán derecho a una participación en las 

utilidades, que seni fijada por una Comisión Nacional integrada por representantes de los 

trabajadores, de los patronos y del gobierno (Art. 123 apartado A fracción IX). Este derecho es 

actualmente en México, no una simple promesa constitucional, sino un derecho efectivo, 

reglamentado en la Ley Federal del Trabajo. 

PATRÓN. Persona fisica o moral que utiliza los servicios de uno o varios trabajadores. 

PENSIÓN. Retribución económica que se otorga a trabajadores o empleados públicos 

al retirarse de sus actividades productivas .. ya sea por haber cumplido detcnninado periodo de 

servicios o por padecer de alguna incapacidad pennanente para el trabajo. 

PERSONA FiSICA. Quien como individuo realiza una actividad para obtener un 

ingreso, a diferencia de las personas morales que para la realización de su objeto requiere 

constituirse legalmente como minimo a partir de dos personas o más. 
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PERSONA MORAL. Entidad fonnada para la realización de los fines colectivos y 

permanentes de los hombres, a la que el derecho objetivo reconoce capacidad para tener 

derechos y obligaciones. 

PERSONAL DE CONFIANZA. Son los trabajadores que descmpcftan los puestos 

enumerados en el articulo So. de la Ley Federal de Trabajadores al Servicio del Estado y los 

que deban considerarse como tales por que asi lo establezca la disposición legal que fonnalice 

la creación del puesto que ocupen. Los trabajadores de confianza pueden ser numerarios, de 

planta o supernwnerarios. Aunque dicha ley no regula las relaciones entre los trabajadores de 

confianza y los titulares de las dependencias, algunas de sus clasificaciones se aplican por 

extensión a este tipo de trabajadores. Por el tipo de nombramiento pueden ser definitivos, 

provisionales, interinos, por obra o tiempo detenninado. 

PERSONAL EVENTUAL. Comprende el conjunto de empleados públicos cuyos 

servicios son contratados para desempcftar o realizar obras, estudios o trabajos detenninados .. 

por lo que sus nombramientos son temporales. De esta f"onna pueden incluirse obreros., 

técnicos., administrativos., especialistas y profesionistas en los trabajos que sean requeridos. Al 

personal eventual se le incluye en una nómina denominada lista de raya para su pago fonnal. 

PRESTACIÓN DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO. Corresponde a 

Jos salarios y demás prestaciones que se derivan de una relación laboral.. incluyendo la 

participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas y las prestaciones percibidas 

como consecuencia de la tenninación de la relación laboral. 

PREVISIÓN SOCIAL.- El conjunto de acciones públicas o privadas destinadas a la 

protección de la población en general y de los trabajadores y de sus familias en particular., 

contra las contingencias o desastres que provengan de situaciones imprevistas. 
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RECIBO .. - Documento extendido para hacer constar que se ha recibido una cosa o una 

cantidad de dinero,. y en qué concepto. 

REMUNERACIONES. Son los pagos realizados por la unidad económica. para 

retribuir el trabajo del personal que depende administrativamente de la misma. Éstos se 

constituyen por: sueldos o salarios, prestaciones sociales. utilidades e indemnizaciones. 

RETENCIÓN DE IMPUESTOS.- Obligación establecida por las leyes fiscales a 

cargo de la persona fisica o moral que ejerce control sobre la fuente económica del tributo,. a 

efecto de que .. de la misma. recaude y entere al fisco el monto del impuesto de un contribuyente 

determinado. 

RIESGO DE TRABAJO. Son los accidentes y enfennedades a que están expuestos los 

trabajadores en ejercicio o con motivo del trabajo. 

s 

SALARIO. Es la retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo. El 

salario puede fijarse por unidad de tiempo, por unidad de obra,. por comisión,. a precio al:z.do o 

de cualquier otra fonna convenida El salario se integra con los pagos hechos en efectivo. por 

cuota diaria.. gratificaciones, percepciones, habitación, primas, comisiones. prestaciones en 

especie, y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por su trabajo. 

SALARIO MiNIMO. Cantidad menor que debe recibir en efectivo el trabajador por 

los servicios prestados en una jornada de trabajo. Pueden ser generales por una o varias 6reas 

geográficas y extenderse a una o más entidades federativas, o pueden ser profesionales para una 

rama determinada de actividad económica o para profesiones, oficios o trabajos especiales 

dentro de una o varias áreas geográficas. Los salarios mfnimos se fijan por la Comisión 

Nacional de Jos Salarios Minimos integrada por representantes de los trabajadores, patrones y 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

168 



• 
el Oobierno9 la cual se puede auxiliar de comisiones especiales de carácter consultivo. El 

salario minimo de acuerdo con la ley deberá ser suficiente para satisf'acer las necesidades 

normales de un jefe de familia en el orden material 9 social y cultural 9 y para proveer la 

educación básica a los hijos. 

SALARIO NOMINAL. Retribución del patrón al trabajador en moneda de curso legal 

del monto establecido por la Comisión Nacional de los Salarios Minimos9 o por el contrato 

colectivo de trabajo9 contrato ley o por el contrato individual de trabajo que se haya fijado. 

Representa el valor de la retribución percibida por un trabajador en ténninos monetarios. 

SALARIO REAL. Es el valor que resulta de dividir el salario nominal entre el Indice 

nacional de precios al consumidor. 

SANCIÓN. Castigo que recibe un causante, generalmente de carácter pecuniario 

(multa)9 por infringir disposiciones relacionadas con obligaciones de carácter fiscal contenidas 

en las leyes impositivas. 

SINDICATO. Asociación de trabajadores o patrones, constituida para el estudio. 

mejoramiento y defensa de sus respectivos intereses. Los sindicatos de trabajadores pueden ser: 

gremiales. de empres~ industriales. nacionales de industria y de oficios varios. Los sindicatos 

pueden ser: los fonnados por patrones de una o varias ramas de actividad y nacionales. 

SUBSIDIO. El subsidio es un apoyo de carácter económico que el Estado concede a las 

actividades productivas de los paniculares con fines de fomento durante periodos determinados 

y que se considera como la especie del género denominado subvencir---;;;;:;-;:;-;-:;;---:::;-==:---.., 
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TARIFA. Se define a las tarifas como las tablas o catálogos de precios, derechos o 

impuestos que se deben pagar por algún servicio o trabajo que se realice. existen diversos tipos 

de tarifas y las definiciones de las mismas se desprenden de diversas disposicionesjuridicas. En 
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este contexto. encontramos que las más frecuentes son las tarifas de dernuna. la proporcional y 

las progresivas. 

TRABAJADOR. Es la persona llsica que presta a otra. llsica o moral, un trabajo 

personal subordinado. 

TRABAJO. Es toda actividad humana. intelectual o material. independientemente del 

grado de preparación técnica requerida por cada profesión u oficio. 

u 

UTILIDADES. Son la medida de un excedente entre los ingresos y los costos 

expresados en alguna unidad monetaria. 
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